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JÖN! JÖN JÖN 

Októbertől kissé megváltozott formában jelenünk meg. A PC-X Magazin v2.0 tel- 
jesen megújult külsővel, több mint száz oldalon és két, az eddigiekhez hasonlóan 

tartalmas CD-vel kerül majd az újságárusokhoz. 

És mindez változatlan áron! 

Eddigi előfizetőink természetesen a GameStart automatikusan megkapják! 

Találkozzunk a jövő hónapban is!!! 

Megrendelőlap 
PC-K/GameStar előfizetés A túlélőkészlet darabjai külön is megvásárolhatók; 
C 1 évre (8408 Ft) PC-K MATTARNÁS kulcstartó (680 Ft) 
d 1/2 évre (4200 Ft) PC-K bögre (680 Ft) 
d 1/4 évre (2100 Ft) (d PC-K egérpad (680 Ft) 

hónaptól PC-K szerszámkészlet (480 Ft) 
ELESÉS PC-K póló (680 Ft) 

PC-A Magazin regebbi szama CD csoma ír fess sség 
d CD csomag (5-11, 12-16 100 Ft/db) További PC-k et 
CI CD csomag (17-22, 1200 Ft/6db, 250/db) 1 FC-H-es CD tartó (/80 Ft) 
(d CD csomag (24-27, 1200 Ft/4 db, 350/db) 1 PC-4 hímzett baseball sapka (1180 Ft) 

(I PC-k Túlélőkészlet (2880 Ft) (1 PC-AÜtikal 

áraink az ÁFÁ-t igen, de a postaköltséget nem tartalmazzák ! 
NEDÉNE szémnz ez getá kü keDE TET ÉKE TEL LO LÁNANA LŐ ÁL MŰL LÖKÖTT ELL EKGÉG ENG HA 

Címem: L] tl a ma 

[d Csekket kérek 

Rendelésed e-mailben is feladhatod: pcx.terjesztesdidg.hu A fentieket személyesen is megvásárolhatod Ügyfélszolgálatunkon: 

1812 Bp., Márvány u. 17. (Bejárat az Alkotás u, felől, nyitva H-P: 12.08-18.88) 
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Dungeon Keeper 2 26 

Re-Volt 30 

Fleet Command 32 

Game Over? 
Szó sincs róla... 

GamesStar! 

Hurrá! Öt évesek lettünk! Szinte hihetet- 
len, hogy fél évtized telt el azóta, hogy Shy 
megkereste az IDG-t, és Mr. Chaosszal kö- 
zösen megalapították a PC-X-et. 1994 
szeptemberében, nem sokkal az első szám 
utcára kerülése után szép számú tömeg 
tolongott a Wizard"sban, hogy tanúja le- 
gyen a nagy bejelentésnek: itt az újság, 
amely , egyszerűen csak bájtos". 
Hol van ma már a Wizards, hol a Ouasar, 
ahol először mutattuk meg farkaskörmein- 
ket? De nincs már velünk Shy sem, Mr. 
Chaos pedig a PC World-öt főszerkesztgeti 
mostanában. Emlékezzünk Csillára, Sütire és 
Newlocalra, akik szintén , alapkövei" voltak 
az induló lapnak, és persze a többi cikkíróra M ig Al ley 34 
- egy komplett generáció —, akik mostanra 
már felnőttek, és kirepültek a , fészekből"! Total Annihilation: Kingdoms 38 
Na de ne szomorkodjunk a múlton 
- nincs is miért! Számos ötletünk megva- Machines 40 
lósult, és még nagyon sok vár ugyanerre. 
Voltak szép napjaink, és lesz is még ren- 
geteg! Egy kicsit elfáradtunk, de ez talán 
érthető. A nyáron azonban volt idő gon- 
dolkodni és cselekedni is. Örömmel jelen- 
tem: itt áll az ajtóban egy erőtől duzzadó, 
tehetséges, új srácokkal kiegészült csa- 
pat. Októberben pedig már valami mással 
jelentkezünk: egy olyan PC-X-szel, ami 
nagyobb, szebb, jobb — csak éppen nem 
PC-X lesz a neve. Hanem Gamestar. 
De egyelőre itt van még egy képzeletbeli 
születésnapi torta öt virtuális gyertyával. 
Mielőtt elfújnánk, azt kívánjuk, hogy a 
GamesStar fényesen tündököljön! 

Heavy Gear 2 42 

Jagged Alliance 2 44 

Rubik"s Games 46 

The Richfielder 

Ne feledd! Októberben már 

lesz az újságárusoknál! 



Upwords 47 De ak 
Might 8 Magic VII 48 VI. Évfolyam 9. szám 

1999. szeptember 

Megjelenik havonta. 
Kiadja az IDG Magyarországi Lapkiadó Kft. 

Felelős kiadó: 
Bíró István 

ügyvezető igazgató 

Felelős szerkesztő: 
Spányik Balázs (The Richfielder)  tr(0idg.hu 

Szerkesztő: 
Samu József (Sam. Joe) " samjoe(Didg.hu 

Főmunkatárs: 
Peller András (Pelace) " pelaceDidg. hu 

PC-X User szerkesztő: 
Bérczi László (R45) " pc-xuserDfreemail.c3.hu 

, Tördelőszerkesztő: 
Palotai Árpád (Malachit) e malachit(Didg.hu 

MELYV 

54 Szörfözni mentünk 

55 Insiders Guide 

58 Senorg Progress PC 

60 Mobildesign 

62 Fordul a kocka Külsős munkatársak: 

64 Logitech Cordless MouseMan Wheel géásZotán fötota rodáomna 
Mánfai Tamás (Skywalker) e manfai(oneu2.njszki.hu 

66 Géphűtés 2 ÖZERTÉS HL pe eztet EL AL 

68 Dr. Tracker ködáöéleő 
z s Postacím: 

u V.SSATA 1537 Budapest, Pf. 386. 
A szerkesztőség és a Club címe: 

1012 Budapest, Márvány u. 17. 
(PC-X Club bejárat az Alkotás u. felől) 
A szerkesztőség e-mail címe: : , 

- pcx0idg.hu 
X Rejtvény 70 A megrendelés e-mail címe: 

; pcx.terjesztes(Didg.hu 
Csak előfizetés - zöld szám: Demozóna 72 zés sál 

É Telefon: 
- 356-0691, 356-8291, 212-0398, 214-9512 

X M u SIC 74 PC-X Club: 343-as mellék; 
Előfizetés, hibás CD-vel kapcsolatos probléma 

esetén 322-es mellék; szerkesztőség: 316-os mellék; 
DVD Rovat 76 Telefax: 356-9773 

ák üz gi PC-X Gamez Web oldal: 

Könyvjelző 78 TÖB 
z Előfizethető a kiadó Terjesztési osztályán (1537. Budapest. Pf. 386.) 

A re n a 80 a hírlapkézbesítőknél, valamint a vidéki postahivatalokban. 

, , OTP bankkártyával rendelkező olvasóink előfizethetnek az 
InterTicketnél a 266-0000 számon 

H atso o l da l 82 (hétfőtől szombatig, 9.00 és 20.00 óra között). 
A lap ára 995 Ft, a negyedéves előfizetés 2100 Ft, 

a féléves 4200 Ft, az egyéves 8400 Ft. 

Reklámreferens: 
Paál Szilárd (Doki) " istenkiralycsaszar(0idg.hu 

Kereskedelmi iroda: 356-8691 

PC-X Club Bázisparancsnok: 
Almássy Ernő (Arnie) " arnie(Didg.hu 

Nyomás, kötészet: Mesterprint Kft. 
felelős vezető: Szilágyi Tamás 
A megrendelés száma: 98.0304 

HU ISSN: 1218-358X 
Terjeszti a Nemzeti Hírlapkereskedelmi Rt., a Hírker Rt., az 
alternatív terjesztők és a számítástechnikai szaküzletek. http://prog.pmmf.hu 

A PC-X Magazinban megjelenő anyagok bármilyen fel- 
használása csak a kiadó engedélyével lehetséges. A megje- 

lent hirdetéseket és a CD-n található programokat a 
szerkesztőség a legnagyobb figyelemmel gondozza, ám 
azok tartalmáért, illetve futásáért felelősséget nem vállal! 

A mellékelt CD a PC-X Magazin térítésmentes ajándéka, 
önálló forgalomba nem hozható! Tartalma marketing célú, 

meglévő, illetve leendő programok ismertetője. 

TARTALOM 
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Úgy tűnik, az Interactive Magic összeomlása hosszú ideig kihatással lesz a játékiparra. Az 

aktuális parádé éppen a Seven Kingdoms II körül zajlik, amely az IM és az Ubi Soft megál- 

lapodásának megfelelően a francia cég fennhatósága alá került, ám a hongkongi fejlesztő- 

csapat, az Enlight ezt kissé másképp élte meg. Szerintük az IM CD-ROM ágának megszű- 

nésével az ő kiadói szerződésük is megszűnt, így ha az Ubi Soft ki akarja adni a játékot, fi- 

zessen érte. A franciák ettől természetesen elzárkóztak, mire az Enlight meghirdette, hogy 

kiadót keres, honlapján pedig előjegyzést kezdett felvenni az SK2-re (lásd még , magánki- 

adás"). Több se kellett az Ubi Softnak, hatalmas perekkel fenyegettek meg bárkit (beleért- 

ve a fejlesztőket is), aki kiadóként lépne fel, majd kiadták a megjelenési tervezetüket, 

amelyben a játék novemberi dátummal szerepelt. A helyzetet bonyolítja, hogy az SK2 

most, augusztus elején, kész, gyártható (Gold) állapotban van. A franciák szerint a hátra- 

levő idő a gyártás és a marketing megszervezéséhez szükséges. Úgy gondolom, hogy a 

legokosabb, amit mi tehetünk, hogy jókat játszunk a CD-n találtható demóval. 

Elülni látszanak a viharok 
a Theocracy körül 
Hányatatott sorsú stratégiánk lassan révbe ér, ugyanis a Philos Labs és a Ubi Soft 

egyezséget kötött, hogy az utóbbi fogja kiadni a magyar fejlesztésű real-time stra- 

tégiát. A boltokba kerülés dátuma egyelőre még ismeretlen. A fejlesztők még dol- 

goznak, némely részeket újraírnak, mint például a talaj grafikáját, a karakter-ani- 

mációkat, és a teljes menürendszert. További részletek: www.philoslabs.com 

Jöttek az újságírók a világ minden tájáról a Digital Reality által meghírdetett sajtótájé- 

koztatóra, ahol bemutatták azt a programot, amiről már mindannyian tudtuk, hogy ké- 

szül, de sokat még nem láthattunk belőle. 

Beültünk a Corvin mozi egyik kisebb termébe, és kezdődött a show. Megnéztünk 

15-20 eszméletlenül szép animációt, s bepillantást nyerhettünk a játék különböző ré- 

szeibe. Az esemény után pedig a különteremben ki is lehetett próbálni magát a prog- 

ramot. 

Este pedig az egész csapat ellátogatott a Lancelot étterembe, ahol egy eszméletlenül 

jó hangulatú vacsora közben tárgyalhattunk a fejlesztőkkel és a külföldi újságírókkal. 

Végre kiderült: kis hazánkban is lehet olyan profizmussal dolgozni, mint tőlünk nyuga- 

tabbra, csak elhatározás (no meg rengeteg pénz) kérdése. Következő számunkban (Ne feledd: 

11!) már remélhetőleg a teljes játék tesztjéről olvashattok. 

ü 

IZTTNLLTS 

Wwww.pcx.hu 



" Aranylemez lesz a 
Railroad Tycoon 2 

MI Akinek még nem lett volna elég a sínekből, annak készítik az ősszel megjelenő 

RailgRoad Tycoon II Gold Edition-t. Az eredeti játékon kívül még 12 új pálya is rá- 

kerül a CD-re. Ezen kívül még tartalmazni fogja az Official Strategy Guide elektro- 

Hú nikus változatát, természetesen ez is kibővítve az új helyszínekre ajánlott fogá- 

sokkal. Szeptemberben kerül a boltokba. 

Civilization 2: Test of Time 
Nemsokára megjelenik a Civ 2 félig-meddig folytatása, jelentette be a Hasbro 

Interactive, amely ugye a MicroProse-t fölvásárolta annak idején. A lényeg persze 

maradt ugyanaz, de a klasszikus játékon kívül két új világot is kapunk: az egyik a 

fantázia világába repít el bennünket, törpökkel, elfekkel, sárkányokkal, míg a má- 

sik sci-fi környezetben játszódik. Az eredeti játék is benne lesz a dobozzal, de egy 

kicsit átdolgozva, ugyanis előttünk a lehetőség, hogy a Centaurus csillagrend- 

szert is kolonizáljuk, és a grafikán is fejlesztettek. 

Az új játékmódok ráadásul már négy terepen játszódnak egyszerre: a föld alatt, 

a felszínen, a felhők fölött és az égben. Meglátjuk mennyire lesz elég ennyi újítás, 

hogy legyőzze a Civ: CtP-t. 

Vegyél részt az első Intel-Senorg játék 
kupán a GameStar színeiben! 

"Helyszínek: Díjak: 
széptember 18. Nyíregyháza, Tesco I. díj: Senorg Progress PC 582 Intel" 

szeptember 25. Győr, Office Depot Pentium" III 600 MHz-es 

szeptember 26. Székesfehérvár, Tesco processzorral 

október 2. Kecskemét, Office Depot 2. díj: Senorg Progress PC 552 Intel" 
október 3. Szeged, Tesco Celeron" 500 MHz-es processzorral 
október 9. Pécs 3. díj: Intel" CA810 alaplap -- Intel" 
október 10. Kaposvár, Tesco Celeron" 500 MHz-es processzor 
október 16. Miskolc, Tesco 4. díj: Intel" Celeron" 500 MHz-es 

október 17. Debrecen, Tesco processzor 

október 30. Budapest, Tesco 5. díj: Intel" CA810 alaplap 

6-10 díj: Értékes szoftverek a Modern 
Az országos döntőn a helyi selejtezők Média Kft-től 

győztesei indulnak. 

A vérsenyre a helyszínen, az újságban levő 

A döntő időpontja: szelvénnyel nevezhetsz. További iftiformá- 
október 31. Budapest, Pólus Center ciókat a www.senorg.hu/game címen találsz! 7 

www.pcx.hu 
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Toshiba mindem-az-egyben 
A Toshiba bejelentette új SD-RI002 meghajtóját, ami voltaképpen egy CD-újraíró 

(CD-RW), amely az egyszerűség kedvéért DVD-t is képes olvasni. Az ATAPI interface- 

re csatlakozó szerkezet 4-szeresen írja meg a CD-ket, 24-szeresen olvassa azokat és 

4-szeres DVD-olvasónak felel meg. Külföldön szeptembertől lesz kapható, önmagában 

és kit-ben is, az utóbbi esetben 400 dollár körüli áron (kb. 100.000 Ft). 

Amióta a Daikatana ötlete kipattant a fejéből, John Romero szünet nélkül szervezke- 

dik, és azon dolgozik, hogy a projekt minél közelebb kerüljön eredeti vízióihoz. Ám 

mindezek közben szemernyi ideje sem maradt kedvenc időtöltésére, a térképek tervezésére, amit már a Ouake megjelenése óta nem csinált. Ez az állapot nem 

különösebben nyerte meg tetszését, ezért sajtóközleményben tudatta a világgal, hogy visszatér gyökereihez, és újra a tervezőasztalhoz ül. 

Egy másik hír a Daikatanához kapcsolódóan, hogy újabb vezető progra- 

mozójuk gondolta úgy, hogy otthagyja a készítő csapatot. Steve Ash ah- 

hoz a kaliforniai Big Ape Productions-hoz nyergel át, aki a The Phantom 

Menace-t készítette a LucasArts számára. Aki számolja, annak feltűnhet, 

hogy ez már a negyedik vezető programozó, aki feláll székéből az 1996-os 

Daikatana beharangozó óta. Ám a hírek szerint ez már nem veszélyezteti a 

novemberi megjelenést, mert a kód szinte már teljesen készen van. 

v ál d bh ; j! 

Új divat ütötte fel a fejét a Sierránál. Mostanában megjelenő játékaik dobo- 

zára szavazhat a nagyközönség az Interneten keresztül. Összesen három 

változatot tárnak elénk, amelyek közül kiválaszthatjuk a nekünk legjobban 

tetszőt, és ha e-mail címünket is megadjuk, még egy játékot is nyerhetünk 

vele. Nemrégiben még a Pharaoh volt terítéken, most a Homeworld nevű 

űrstratégiára a soros, de mire ez a hír megjelenik, már biztosan újabbak 
Colin McRae visszatér jönnek. Érdemes körülnézni a Sierra honlapján (www.sierrastudios.com). 

Antijent A Codemasters bejelentése Hi len an 

szerint a másfél millió pél- 

dányban eladott Colin 

McRae Rally sikere után már 

tervezik is a folytatást, mind 

PC-re, mind PlayStationre. 

A versenyző neve már biztos 

a címben, de a támogató csa- 

pat már nem a Subaru lesz, 

hisz az 1999-2000-es évad- 

A Sid Meier s Gettysburg sikere 

után várható volt, hogy a Firaxis 

nem fog sokáig ülni a babérjain, 

és nem kell sokáig várni a követ- 

kező darabra. Ez a Sid Meiers 

Antientam nevet fogja viselni , és 

szintén az amerikai polgárháború 

egyik nagy csatáját dolgozza föl. 

ban McRae már a ford Focus csapa- De nem is erről szól most a hír. Az igazi érdekesség az, hogy a csata- 

tot erősíti. Sokat fejlesztenek a gra- mezőn jelen lévő egyik tiszt, bizonyos Ezra Carmen a 13. New Jersey 

fikai motoron, nő az autók részle-  Onkéntes csapattól lejegyezte a történteket, mégpedig elképesztő rész- 

tessége, hisz nagyságrendekkel  letességgel. Az antientami csata után élete java részét annak szentelte, 
több poligonból állnak majd. Újíta- hogy több ezer katonával beszélgetett, akik szintén ott voltak, és ezek- 

nak a tükröződéseken is, megpró- ből a történetekből könyvet írt. A könyv soha nem jelent meg, az erede- 

bálva azt még élethűbbé tenni. A — fi kézirat a Kongresszusi Könyvtár mélyén pihent egészen mostanáig. 
helyszínek pedig eredeti fényképek Ugyanis a játék készítői, az amerikai kormány engedélyével, mellékelni 

felhasználásával készülnek. Megje- fogják ezt az 1800 oldalas könyvet minden egyes programhoz, mint a 

lenés még ismeretlen. csata leghitelesebb beszámolóját. 

www.pcx.hu 



Nincs több I7! 
Alig több, mint egy év után az Intel Corporation kiszáll a különálló grafikus chipek üzletágából. 

Múlt év februárjában dobták piacra az i740-et, ami már megjelenésekor sem volt a grafikus gyor- [/ 

sítók élvonalában, de rendkívül jó árfekvése, és az ahhoz képest nem rossz teljesítménye elég ked- 

veltté tették. Ám az újabb és újabb fejlesztések elmaradtak, így a chip egyre inkább lecsúszott a 

low-end gépekbe. 

A tervek között szerepelt erre az évre egy i752-es chip, jövőre pedig egy 1754-es, de jelen pil- 

lanatban mindkét projektet leállították. A cég a továbbiakban kizárólag alaplapi chipsetekbe in- 

tegrált grafikus chipekkel fog foglalkozni. 

Készül a Hidden a. Dangerous 2! 
Az idő rövidsége miatt ebbe a számba már nem fért be, de itt figyel az asz- 

talunkon a kommandós játékok újabb etalonja, a Hidden 6 Dangerous, ami- 

nek a demóját már láthattátok júniusi CD-nken. A GameStar első számában 

remélhetőleg többet olvashattok róla. 

De a hír most nem ez, hanem hogy sikerre való tekintettel a készítők, az 

Illusions 

Softworks to- 

vábbi öt játék 

kiadási jogá- 

ban állapod- 

tak meg a Take 2 Interactive-val, ami azt jelenti, hogy jó ideig biztonságban érezhetik magu- 

kat. Az HGD Európában már eddig is a Take 2 forgalmazta, de ezzel a szerződéssel az egész 

világra kizárólagos jogot szerzett a továbbiakra, sőt benne foglaltatik a konzol-gépekre való át- 

írás joga is. Az öt játékban várhatóan benne lesz a Hidden 6 Dangerous 2 és egy Gangster ne- 

vezetű program, nevéből ítélve ez sem a gyenge idegzetűeknek. 

Aight Simulator 2000 
A Microsoftnál készül a polgári repülést feldolgozó Flight Simulator sorozat 

következő darabja , mégpedig a 2000-es. A , játék" két változatban kerül a 

boltokba, a pilótáknak és a profi rajongóknak a Professional verzió, míg az ke- 

vésbé képzett repülésimádóknak a normál verzió. Tisztára, mint egy irodai al- 

kalmazáscsomag. Itt most kaptok néhány képet a programról, és ha fölfér a 

CD-re, ott lesz néhány videó a programban szereplő repülőkről. 

Anélkül, hogy pánikot akarnánk 

kelteni, szeretnénk mindenki figyelmeztetni, hogy várjon egy kicsit, mielőtt bármilyen Hercules terméket vásárol! 

Augusztus végi hír szerint a Hercules haldoklik. Mostanra valószínűleg már kiderült, hogy a hír igaz-e vagy egy hi- 

hetetlenül jól szervezett globális lejáratási akcióról van-e szó, de tény, hogy az Interneten több, egymástól jól el- 

különíthető helyen (weblapokon, newsgroupokban, levelezési listákon) egyszerre kezdték el terjeszteni, hogy baj 

van a céggel. Az Extreme Hardware site augusztus 21-étől folyamatosan tájékoztatott az eseményekről, hivatalos 

(-nak mondott) leveleket idézve, mely szerint a vezetőség lemondott, a dolgozók hetek óta nem kaptak fizetést stb. 

Más weblapok is hasonló, , belső információkat" szereztek. A dologban az a szép, hogy a cég home page-e úgy működik, mintha mi sem történt volna, be- 

harangozták a Dynamite TNT 2 Ultrát, és természetesen felvesznek rá rendelést. A szakértők most mindenkit arra bíztatnak, hogy, vegyék fel a kapcsolatot 

a bankjukkal, és tiltassák le a Hercules hozzáférését a bankszámlájukhoz (a rendelés ugyanis hitelkártyaszám megadásával történik). 

Nem lévén biztos benne, hogy nemcsak egy hecckampány, ami folyik, felvettük a kapcsolatot a magyarországi forgalmazóval, a Hertával, ahol Tibor György 

elmondta: ők is az Internetről értesültek a dologról, és bár megpróbáltak kapcsolatba lépni a céggel, hivatalos választ nem kaptak, és a megrendelt TNT2-kről 

sincs semmi hírük. 

ro JEE 

www.pcx.hu 



fAliegigényesebbfésílegszélesebbíjátékválaszték! 

Adventure Pack" 9950 
(Broken Sword 2, Fallout, 
Die By The Sword t Mission) 

Age Of Empires Gold 11950 
Ages Of Myst 9950 
(Myst 1 § Myst 2 Riven) 

Aliens vs Predator 

"a 

9950 

Arany Kollekció Shareware: 
Autóverseny 1950 

Gyerekjátékok 1950 
Sportjátékok 1950 

Baldurss Gate 9950 
Baldur"s Gate Mission. 5950 

Biggest Names 2" 7950 
(FIFA 98, Need For Speed 3, 
Future Cop LAPD, Trespasser, 

Die Hard Trilogy, Dark Omen) 
Billiard Clubhouse 9950 
Blood 2 6950 

Braveheart 9950 

Carmageddon (t 2 j.) 4950 
Carmageddon 2 4950. 
Champ. Manager : 05 
Civiliz.: Call To Power" 9950 ú 
Civiliz.: Test Of Timet 9950 
Colin McRae Rally 7950 

8(C Tiberian Sun KCIC 

Commandos BtCoD. 5950 
G Conflict Freespace : 

mi E . Berzi e Aet ee DarkStonet 9950 
OJÁZT ÉRDEMES TŰHESVÓSÁRÁNA OEMEDP . Deathtrap Dungeon 3950 

Mert a legkényelmesebb feltételekkel jár: Descent 3 9950 
- Örök érvényű, ingyenes kártya DethKarz 

ti Ter ki BA SZT tá Drakan" 99505 
- eegszabadal elnhasználási mód, Pi ii; 

fincsanak kötelezettségek Driver 9950 
- Kényelmes bevezető ár az újdonságokra ZEN C Duke Nukem 3D Plus . 4950 
- Kál bontatlan, minőségi termékek OSZ (alap § kiegészítők) 

széles választékban ungeon Keepe 

ERTATJZZT R 12 Earth 2140 Dix 2950 NY T LISA JOJOV20IZI AÁNDAPM  Ecstaticaztrzin 4950 
European Air War 9950 

Ebben a hónapban minden vásárlónkat, Expendable 10 950 
a vásárlás értékétől függetlenül F-16 / MIG 29 ; 950 

KOTTz 7 F-22 Lightning 3 9950 
AJÁNDÉK GSGUGLÁS Falcon 4.0 9950 

lepjük meg ingyenesen! FIFA Soccer 98 4950 

Fighter Sguadron 5950 
Fleet Command 9950 CSOMAGKÜLDÉSÍMÁSNAPRAT 

Az ország egész területére. 

Hívj minket, hogy 
akár már másnap a legjobb 

játékokkal játszhass! 

Telefonszámunk: 

606 
Vagy gyere be boltjainkba hogy személyesen válogathass 

a legjobb, legfrissebb játékok közül! 

Game Commander 

Get Medieval 

Flight Unlimited 2 4950 

Flying Corps 3.950 
Gabriel Knight Anthol. 6 950 
(GK 112, regény, zene) 

9950 
(Irányítsd hanggal a játékodat!) 

4950 
Gex 3D 3.950 
Grand Prix Legends 5950 

[98 

18 gr 
Superbike i GT Sportscar Racing 

6 sa a Fánnsas] JEGYET 
§. S an 

, .Köp 2 ; 
Balls Of Steel 

dsszül X: Ha 

MegaPak 8 

50 

Heavy Gear 2. j 9 950 
Hell-Copter 9950 
Heroes Of MeM 3 9950 
Heroes Of MM Comp. 9950 

Imperium Gal. 2 Naptár 1950 
(Falinaptár poszter képekkel) 

Sampras Tennis 

Half-Life Spec. Ed. 

Ha meguntad a hamis igéreteket, a soha meg nem érkező újdonságokat 
és a kibontott, használt dobozokat, akkor itt az ideje, hogy elnézz hozzánk, és 

TAVÁUKOZZTAZÍTGAZTÍJÁTEKVIVÁGGALT 
Nálunk az ország legjobb programkínálata vár, kizárólag eredeti, bontatlan, 

originál kiadásban - hogy valóban a legjobban vásárolhass. 
Plusz minden héten újdonságok, új akciók! 

4.950 Imperialism 
Imperialism 2 9950 
Industry Giant 5950 

Jazz Jack Rabbit 142. 4950 
Joint Strike Fighter 3950 
Kingpin 10.950 

Knights [3 Merchants 5 950 
Lands Of Lore 3 9950 

Elzett zo Y od 

Toonstruck 

Shagutégt ts 

HNE 
959. 914 9596 

szeb 
Mega 3 Pak 

Larry s Casino 4950 

MI Tank Platoon2 4950 
Machines 5950 
Magic 8. Mayhem 2950 
Master Of Orion 24CivN 3 950 
MechWarrior 3 9950 

(8 teljes játék: Carmageddon, § 
Ecstatica 2, X-Com Apocal.) 



Buclám 
1114 Budapest, XI. kerület 
Vásárhelyi Pál u. 8. 
(a Móricz Zsigmond körtérnél) 

Telefon/Fax: 361-4061 
Nyitvatartás: 
Hétfő-Péntek 10-18h 
Szombat 10-13h 

rmsébet e-t fi Pastam 
1072 Budapest, VII. kerület 

OGUMBTT os jó Akácfa u. 13. jú 1 Lúa József krt. fiahaitújza térnél 
Akácfa u. di (a Blaha Lujza térnél) 

Telefon: 321-1565 
Nyitvatartás: 

Dohány ESNHRS Corin Áruház Hétfő-Péntek 10-18h 
Szombat 10-13h 

Mternetrhonlap; www.cdgalaxis.hu - Friss árlista 0-24h: FaxBank 2-333-666 / 2345 í 

Pak 8 A k 8 1 Overseer 4950 
(10 teljes játék: Broken Sword, . 8 Overload Compilation . 4950 Mi Rollercoaster Tycoon 
Master Of Orion 2, Screamer 2, (3 teljes játék: Men In Black, 1 € 

Mechwarrior 2, Return To Zork, Motorhead, Premier Man. 98) 
iM Abrams 2, SimCity 2000 NE, Pandemonium 2 39507 
Deadly Games, J. Nicklaus 4. sE 9 

a Comm r 2 Settlers 3 Mission 
(8 teljes Panzer General 2 4950 £ Settlers 3 Gold 
Pro Pinball 2, Interstate 76, Police Au NA? 39506 Sh vman 9950 

Discworld 2, D.Derby 2, iF22, Premier Manager99 7950" Shanghai Dynasty 4950 
J.Nicklaus 5, Admiral Sea) Pro Pilot 98 4950" Shogo 5950 Hamarosan! 

Men In Black (t 2 j.) 4950 Pro Pinball 3: Big Race 5 EL Shogo (eng.) 3950 

Midtown Madness 10950 Rage Of Mages 5950 9 Silver A leginkább várt real-time stratégia a Westwoodt-tól 
Mig Alley 9950  RageOf! s(eng) 2950 Spee Iz 
Might 8. Magic VII 9950 Railroad Tycoon2 7950 ( ! g VEGRE MESJELENIKI 
Motorhead (4 2 j.) 4950 Railroad Tycoon 2 Miss. 5950 (alapjáték 4 Brood War t sg.) Ha az elsők között szeretnél játszani vele, Star Trek Birth OT Fed.10 950 AAS ÉL KOZ (nel játszani 

a a 3 hívj minket, és a megjelenés napján 
Star Wars EplSÁATNNS (lehet, hogy már mal) a tiéd lehet a játék, 

3 miehacs természetesen AKCIÓS áron! 

Jedi Knight Gold 9950 

Racer 9950 ú geszt 
Star Wars: Sz 
Behind MagicMM — 9950 za BE 

Rogue Sguadron 9950 ÚJ 
"7.950/- TIE Fighter Collector 2 950 

Cent X-Wing Alliance 9950 
X-Wing Collector 35. 9950 
X-Wing vs TIE Gold 7950 
t Nars 9950 

7950 

9950 

erian Sun" uz. 2. 
TOCA Touring Car 2 MULTIMÉDIA (ízelítő): Manó Élővilág 4950 
Tomb állás ölök II világh. nagylexikona 6950 Manó Kaland 4950 
Tomb Raider 2 Gold AdyÓ Művei 4950 Manó Matek 4950 
Tomb Raider 3 Állatok birodalma 5950 Manó Matek 2 4950 
Toonstruck Angol Kiejtés Iskola — 4950 Manó 4950 
Total Ann. Kinadoms 9950 Beszélő SzótárAngol 6950 Manó Német 4950 
Transport Tycoon Dix. 3950 Beszélő SzótárNémet 6950 Music Maker 2000 12950 
 skretgjálál 7950 Beszélő 6950 Music Studio 2000 12950 
Twist Oliver 4950 Művészeti Lexikon 5950 

§ TT, Unreal 5950 Biblia 5.0 Nagy Képes Vilá t. 3950 
te pal BAr et [d LA Unreal Mission 5950  Clip-Dic tagjai Nyelvmester tagjai 4950 

Panzer Commander . Champ. Manager 3 Gangsters Unreal Gold" 9950  Cyberpakk 1 Nyelvstúdió tagjai 5950 
Vészhelyzet 2950 (Hupikék Törpikék 2, Alice Cso- " Pallas Nagy Lexikona 4950 

MNyst § Riven 9950 — Railroad Tycoon 2 Gld. 11950. Wargasm CASZk bet ee eTá; Kisis- 7 rezzen 
Myth 1: FallenLords 3950 (alapjáték küldetéslemez) WarZone 2100 BG Álatkótt e 
Myth 2: Soulblighter . 5950 — Rainbow Six 6950. Worms Armageddon Üníverzümi Ebciklopédia) 
Need ForSpeed2SE 3950 Rainbow Six Mission 4950 0 ,. sozs Cvt 9 7950 
Need For S 4 9950 — Rainbow Six G 995 z Hamarosan megérkezik 6 e 795 
leed For Speed 4 9950. Rainbow Six Gold 9950 (Révai Nagy Lexikona, Európa 
Neverhood 6950 — Rally Bajnokság 2950 Áraink a törzsvásárlói kedvezmé- gy jEzáE ét 
Oddworld 3950 Red Baron 2 4950 nyeketés az áfát tartalmazzák, 98-99 CD Atlasz, Magyar Zene. 
Oddworld 2 9950 Reguiem 9950 Azárváltoztatás jogát fenntartjuk. TÉSnEt ALMA eron e nhia, 
Official Fi Racing 7950. Return To Krondor 9950" Akcióink a készletek erejéig, Fégtőe 2222. Poplexikon) 
Operation Art Of War2 9950" Re-Volt 9950. ill. szeptember 30-ig érvényesek. Easy ABC 1950 4 

Európa Atlasz 99 5950 á Éltetár 3950 Cyberpakk 1 és 2 
Irodalmi Lexikon 5950 Pannon Enciklopedia 3950 
Ismerd meg önmagad 4950 . Révai I-XXI 1450 
Játékos Angol Klub1 4950 Révai l-X. (text is) 2950 
Játékos Angol Klub2 49507 Révai XI-XXI (textis) — 3350 

a Játékos meseklub1 — 49507!" Verstár 98 4950 
tzd Játszóház 1 4950!  Vicctár 1950 
0 aj) sé Játszóház 2 4950 t 6 950 

ts 5 UE in kell Kutyatár 1950" Világ szótárai (Útiszótár) 5 950 
Heavy Gear 2 TA Kingdoms Fly! Need For Speed4 Manó Angol 4950" Windows 98 Kalauz 2950 



OIDAV 

12] 

4, 
Life of crime 

k 

: 
: 

ÖLVE VAGY HALVA 
, Yo. Ezerkilencszázkilencvenkilenc / az évezred végén a múlton merengsz / nincsenek űrből jött idegenek 
/ csak a fegyverek / dörögnek az utcán / életed múlhat egy lefűrészelt puskán / yo, testvér, ez a balhé bi- 
rodalma / minden sarkon egy kökemény gangsta" / nem vagy te Freeman, se Nukem, se Duke / szétlövi 
a segged egy hülye kis tyúk, / rossz mozdulat és máris tüzet okád / egy Thompson vagy Magnum / mert 

nem tetszik a pofád / de ha ügyes vagy és / van vér a pucádban / ismerni fognak minden utcában / össze- 
szedsz majd egy kis zsozsót / veszel rajta néhány skulót / meg fegyvert hozzá / shotgun a pálya / és ha 
belédkötnek, bízd magad rája / egypár haver is kell még neked / segítenek majd, hogy megtarthasd a fejed 
/ nyomd le a várost az utolsó házig / egy nagymenő mindig nagyban játszik / a város ura csak egyvalaki 
lehet / a legvégén mindig a Kingpin nevet." 

át igen, az ember elmereng a múlton. 

H Ahogy a programok technikailag egyre 

fejlettebbek lettek, úgy lettek egyre unal- 

masabbak a kerettörténetek. Hős katonák, kom- 

mandósok kontra nyálkás űrszörnyek, zombik stb. 

ellen, teljesen valószínűtlen környezetben, ahol 

azért lépten-nyomon gondosan odakészített fel- 

szerelésekbe botlunk. Aha, biztosan... 

Lehet, hogy pont ezt unta meg a Xatrix Enter- 

tainment főnöke, Drew Markham, aki úgy gondol- 

ta, hogy éppen ideje visszatérnünk a Földre, itt is 

van elég probléma, és nem vasbetonból gyúrt 

izomagyú hősökre van szükség, hanem kicsit reá- 

lisabb szereplőkre. Az ötletet előbb egy demo, 

most pedig a végleges játék, minden idők legszó- 

kimondóbb FPS-e, a Kingpin követte. 

Állandóan folyik a vita a vérengzős játékok hatásai- 

ról, érvek és ellenérvek hangzanak el, egyes orszá- 

gokban betiltják, vagy csak szelídített verzióban 

hozzák őket forgalomba. Magyarországon persze 

ezzel még nem nagyon foglalkoznak. (Kicsit erős 

volna, ha azt mondanám, hogy szerencsére, de úgy 

gondolom, hogyha ebbe is úgy 

,tapos" bele valaki, mint 

ahogy az az MP3-mal történt 

— , ősellenségünk, kiirtani, be- 

perelni, fúj!" —, akkor jobb, ha 

még egy ideig inkább nyugi 

van. —TRf) A Kingpin annyi- 

ban más, hogy egy, jelenlegi 

világunkban nagyon is erősen 

létező, mondhatni mindenna- 

pos témát dolgoz fel. Ja, hogy 

szétfreccsen a vér és csorog 

a falon? Hogy az arcba lőtt bá- 

csinak lerobban a feje a nyaká- 

ról? (Nincs is nyaka.) Ezeket 

már megszokhattuk a korábbi 

játékokból. 

A szöveg azonban még egyetlen korábbi játék- 

ban sem volt ennyire trágár: a Kingpinben kötő- 

szóként szerepelnek a legválogatottabb goromba- 

ságok. Igaz, a sok ,muddafukka" és hasonló be- 

szólások természetes közege az ábrázolt környe- 

zet, és angolul hangzanak el, habár jelentésük 

megértése valószínűleg nem 

jelent majd problémát a több- 

ség számára. Még a sima, ba- 

ráti párbeszédekben is hem- 

zsegnek az olyan kifejezések, 

amelyeket itt le se merek írni, 

mert derék főszerkesztőm 

még derékig pirulna. (Erről 

vagyok híres. — TRf) A durva 

képek és hangok együttese 

sokak nemtetszését is kivált- 

hatja. A Kingpin — elébe 

menve a várható kritikáknak — 

egyrészt már telepítéskor fi- 

gyelmeztet a szókimondó 

szövegekre és a vérbő lát- 

ványra, másrészt felkínálja az 

, alacsonyszintű erőszak" te- 

www.pcx.hu 

Tami Gear 
lepítési módot, amelyben kevéssé tocsog a vér, 

a trágárságok helyén pedig sípolás hallható. De 

magunk közt szólva, nemigen hiszem, hogy lenne 

olyan álszent játékos, aki kihasználná ezt és meg- 

fosztaná magát a nyers valóság virtuális élmé- 

nyétől. 

A durva jellegzetességek sorába tartozik az is, 

hogy az általunk irányított főszereplőre (aki a ha- 

sonló játékokban valamilyen pozitív figura) ko- 

rántsem jellemző a jószándék és a kifinomult lelki- 

állapot. Egy alkalommal pl. teherautóstoppal uta- 

zunk egy újabb állomásra. Kiszálláskor a sofőr 

közli, hogy mennyi lesz a fuvardíj. Negatív hősünk 

kis türelmet kér, és fizetés helyett egy jól irány- 

zott lövéssel hálálja meg a sofőr szívességét, majd 

méltatlankodó becsületsértéseket dörmögve 

távozik... Szóval, lehet benne valami, hogy 

18 éven felülieknek... 

HÁTTÉR 
A Kingpin világának alapja az alternatív múlt. Te- 

hát nem a jövőbe megyünk, hanem egy olyan 

múltba, amely sosem létezett. Íme a receptje: ve- 

gyük a harmincas évek Chicagóját, rakjuk tele ko- 

runk gengszterfiguráival, adjuk hozzá a modern 

technikát, öntsük le Art Deco-szósszal, fűszerez- 

zük egy kis Blade Runner-stílussal, szórjunk rá 

csipetnyi Ponyvaregény-utánérzést és körítsük 

a Cypress Hill zenéjével. Tálaljuk forró akcióban, 

nyers, durva módra. 

A történet azzal indul, hogy miután magunkra 

haragítottuk Nikki Blancót, Poisonville helyi ke- 

resztapáját, emberei egy külváros leglepukkantabb 



részén, félig a gyonverve otthagynak minket egy si- 

kátorban, azzal a megjegyzéssel, hogy be ne te- 

gyük többé a lábunkat Poisonville-be. Miután ma- 

gunkhoz térünk, és felfegyverkezünk egy méretes 

ólomcsővel, nekivághatunk a nagy kalandnak. Az 

elsődleges cél, hogy életben maradjunk, és nyo- 

mára bukkanjunk egyrészt Nikkinek, másrészt 

azoknak a szálaknak, amelyek a város vezető go- 

nosztevőin át elvezetnek magához a ,kingpin"- 

hez, azaz a Nagyfőnökhöz. 

Nem lesz könnyű dolgunk. A játék 6 epizódra 

és 24 szintre tagolódik. Mindegyik egy külön vá- 

rosrész, amelyet egy-egy főnök ural. A kezdeti 

Skidrow epizódban a konkurens Csatornapatkány 

és Skorpió bandák által uralt negyedből kell élve 

elmenekülnünk. A továbbiak (Poisonville, Wharf, 

Steeltown, Radio City) során különféle küldetése- 

ket kapunk, amelyeket teljesítve az újabb pályákra 

mehetünk. Természetesen közben meg kell küzde- 

nünk a kisfőnökök (Nikki Blanco, Dr. Ziegfried 

Heilman, Moker és Blunt) embereivel, hogy aztán 

az impozáns Crystal Palace termeiben sarokba 

szoríthassuk a Nagyfőnököt, és eldönthessük vég- 

re, ki is lesz a Kingpin. 

A program remekül tárja elénk a nyomasztó, le- 

robbant városnegyedek hangulatát. A komor ház- 

tömbök falai felett csak időnként pillanthatjuk 

meg az eget, de az is borongós és sötét. Az ut- 

cákra alászállva rengeteg apró részletet találunk, 

amelyek mind az atmoszférát erősítik: könnyű pá- 

ra üli meg a távolabbi zugokat, a csatornarácsok- 

ból gőz gomolyog, zizegő neonreklámok vonják 

színes szórt fénybe az arra járókat. A bárokból ki- 

szűrődő zenefoszlányok, a távoli kutyaugatás, 

párbeszédek és más környezeti zajok is a beleélést 

szolgálják. 

A környezeti architektúra kialakításánál a készí- 

tők láthatóan ügyeltek arra, hogy elkerüljék az 

építőelemek unalmas , újrahasznosítását". A tem- 

atikusan egységes epizódokban a legváltozato- 

sabb épületeket találjuk, helyen- 

ként olyan mérnöki megol- 

dásokkal, hogy néha egy CAD- 

látványtervben érezzük ma- 

gunkat. A Kingpinben a házak 

tetején büszkélkedő reklám- 

táblák tetején egyensúlyozha- 

tunk, és a legkülönfélébb lép- 

csőkön, liftaknákon, átjárókon, 

rámpákon és létrákon keresz- 

tül juthatunk a folyosók, iro- 

dák, raktárak, termek, gará- 

zsok, pályaudvarok szövevé- 

nyébe. Innen pedig leereszked- 

hetünk a csatornákba, gázol- 

hatunk a szennyvízben, üdítő 

savfürdőt vehetünk a mérgező 

hulladék feldolgozók tartályaiban, alábukhatunk 

a kikötők gyanús vizeibe, és ha éppen arra vá- 

gyunk, fejest ugorhatunk a frissen csapolt, izzó 

vasba is... Rengeteg masina, gépek, szerkezetek, 

daruk, emelők állítanak elénk akadályt, vagy éppen 

segítik továbbjutásunkat. 

Közlekedési eszközökben 

sincs hiány, igaz, utóbbiak 

esetében leginkább abban 

válogathatunk, hogy egy 

metrószerelvény vagy egy te- 

hervonat, netalán egy függő- 

vasút üssön-e el bennünket. 

Van olyan rész is, ahol a jár- 

művek csak a hangulat foko- 

zására szolgálnak, mint pl. 

az első epizódban a hátsóud- 

varok felett átcsattogó met- 

ró. A kerítések megcsörren- 

nek, ha nekik ütközünk, lép- 

teink aszerint dobognak vagy 

konganak, hogy deszkákon vagy vaslépcsőkön 

nyargalunk, vagy éppen süppedő, vastag szőnye- 

gen osonunk... 

TECHNIKA 
A Kingpin (a Half-Life-hoz hasonlóan) a módosí- 

tott Ouake II motort használja. A módosítások 

egyik legfeltűnőbbje, hogy a grafikai minőség ér- 

dekében teljes egészében kimaradt a szoftveres 

rendering, azaz akinek nincs 3D-s kártyája, az 

megnézheti magát, de a Kingpint nem. Igazán 

szép élményben akkor lesz részünk, ha a kártyánk 

képes a 32-bites textúra-megjelenítésére, és teszi 

mindezt 1024x768-as felbontásban; TNT-tulaj- 

donosok előnyben. 

Processzor- és memória- 

igényét tekintve a Kingpin 

Pentium II-n és 64 mega 

RAM-mal érzi jól magát, 

de beéri 
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e ZZRST 

P200-zal és 32 megával is. Persze utóbbi esetben 

célszerű kikapcsolni az árnyékokat, visszavenni 

a felbontást, különben csak szaggatott, képes 

öszszefoglalót fogunk kapni az eseményekről. Me- 

revlemezzel viszont készüljünk fel, mert a telepí- 

tett Kingpin kb. 580 mega (!), ehhez jönnek még 

a mentett játékállások, átlagosan 15-20 mega 

helyigénnyel. Összesen tehát mintegy 750-800 

mega szabad helyre lesz szükség. Ennek a falánk- 

ságnak az az oka, hogy az összes hang WAV fáj- 

lokban, a textúrák, és egyéb grafikák pedig TGA 

formátumban (tömörítetlenül) tárolódnak. A mi- 

nőségért tárhellyel kell fizetnünk. 

A grafika — a Ouake II motornak a Half-Life-ban 

már megcsodált tuningolásának köszönhetően 

—igen szép (feltéve, ha 32-bites színmélységben, 

legalább 1024x768-ban nézzük). A szórt fények 

gyönyörűek, különösen a színes neonok visszfé- 

nye a multitextúrázott fegyvercsöveken. A legjobb 

példa erre a shotgun: érdemes egy fényforrás alá 

állva tanulmányozni. A textúrázott szereplők 

polygonjainak felét az árnyékolásért felelős dara- 

bok teszik ki, ennek megfelelően, ha kikapcsoljuk 

a , shadows" opciót, akkor jelentősen gyorsul 

a mozgás, de persze csúnyább lesz a látvány. 

Az objektumok textúrájában nagyon jól néznek ki 

a félig áttetsző ablaküvegek, a környezeti köd pe- 

dig a nyíltabb hely- ; 

színeken gondos- 

kodik a valószerű- 

ségről. A sötétebb 

helyeken kézi lámpá- 

val világíthatunk, 

de a 
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demóban megfigyelt remegés (ahogy tartjuk 

a lámpát) itt már kimaradt, akárcsak az a nehezí- 

tés, hogy kétkezes fegyver használata mellett nem 

lehet világítani. Így tehát, miközben két kézzel 

markoljuk a puskát, vidáman világíthatunk — ilyen- 

kor a lámpát nyilván a fogunk közé szorítjuk, vagy 

a homlokunkra szíjazzuk. 

A környezettel való interaktív kapcsolat a FPS 

játékokban alapvető fontosságú, ez biztosítja 

ugyanis, hogy az egyéni játék ne csak öncélú 

mészárlás, hanem egyben ak- 

ció-kaland is legyen. 

A Kingpin bőséges lehető- 

séget kínál ilyen téren is: 

ólomcsövünkkel vagy fe- 

szítővasunkkal szétverhe- 

tünk ládákat 

(eze- 

ket ka- 

lapácsos ember 

rajza jelzi), hor- 

dókat, dobozo- 

kat, így meg- 

tudhatjuk, van- 

e bennük vala- 

mi számunkra 

hasznos dolog. 

A továbbjutás 

érdekében a roz- 

zantabb deszka- 

kerítéseket né- 
be 

Ólomcső (Lead Pine) 

hány ütéssel, a repedt ajtókat, vaslemezeket 

puskalövésekkel zúzhatjuk szét. Beverhetjük az 

üvegfelületeket, vandalizálhatjuk az asztali tele- 

fonokat, ventillátorokat és az idegesítően vin- 

nyogó rádiókat. Van azért, ami ebben a világban 

is sérthetetlen, így pl. nem tudtuk szétlőni az 

utcai tűzcsapokat (mint ahogy tehettük a Duke 

Nukemben), és a bútorok is ellenállóbbak, mint 

a Half-Life-ban voltak. Sajnos a tükröző felületek 

alkalmazása szintén kimaradt, ami a Duke 

Nukemben és a Shadow Warriorban létezett, 

és a tükörképünk elégedett szemlélése mellett 

hasznos volt a harci helyzetekben is (arról nem 

is szólva, hogy milyen feeling ezeket szétlőni). 

Vannak viszont mozgatható ládák (M betűvel 

jelölve), ezeket húzhatjuk és tolhatjuk, hogy az- 

tán felugorva rájuk eljuthassunk valami- 

lyen magasabb helyre. Az utcai 

kukákat hősünk kontaktus 
, esetén nagy zajjal felrúgja. 

Sok helyen találunk robba- 

nékony hordókat is (néha 

csak résnyire nyitható aj- 

tót torlaszolnak el belül- 

ről), ilyenkor a kellő 

óvatossággal felrob- 

bantva őket, új utakat 

nyithatunk magunk 

előtt. Tűzharcban is 

fontosak: ha ellenfele- 

ink közelében ilyene- 

ket látunk, akkor máris 

célba vehetjük őket egy 

Feszítővas (Crowbar) 

kis tűzijáték kedvéért. Mi persze lehetőleg ne 

benzineshordók mögött keressünk fedezéket. . . 

Nagyon precízen valósították meg a környezet 

finomabb részleteit: a kerítéseken, rácsokon, lép- 

csőkön, korlátokon a megfelelő helyeken és szög- 

ben kapnak gellert a golyók, pattognak ide-oda 

a puskagránátok. A lövöldözés gyászos eredmé- 

nyei, a sérülések is alapos munkáról tanúskodnak. 

A szereplők a hagyományos fej-tor-potroh felosz- 

tásban sebződnek, de ezen belül 15 külön szeg- 

mens térképezi fel a sebzéseket és alkalmazza en- 

nek megfelelően a sérülési textúrákat. A demóban 

tapasztalt hibát (a feszítővas ütései nyomán meg- 

jelenő lőtt sebeket) itt már kijavították. A felvehe- 

tő pajzsok a fejet (sisak), a testet (mellény) és lá- 

bakat (nadrág) védik, méghozzá kétféle (50 és 

Pisztoly (Pistol) 

Ládák, kerítések és puhányabb polgárok buksi fe- 

jének szétverésére használható. Mivel elég rövid, 

ha ezzel harcolunk, jól tesszük, ha közben folya- 

matosan mozgunk, körültáncoljuk ellenfelünket. 

Alapfegyvernek számít, főhősünk rögtön indu- 

láskor rálel. 

Ah, a derék crowbar, amellyel olyan jól lehetett 

fegyelmezni a dokikat a Half-Life-ban! Ugyanar- 

ra a gombra kerül, mint az ólomcső, így lehet 

váltogatni a kettő között. Kétszer akkorát se- 

bez, mint a cső, távolabbról is lehet vele ütni, 

és nagyon hozza a , pajszerrel halálra csépelés" 

élményét. Feltéve, ha a megfelelő végén helyez- 

kedünk el. 

Wwww.pcx.hu 

Nem túl erős, félautomata .45-ös. Távolabbi cél- 

pont esetén már elég pontatlan. A Pawn-O-Ma- 

ticben vehetünk hozzá hangtompítót (Silencer), 

amit a gomb ismételt megnyomásával csavarha- 

tunk fel-le. A Rate of Fire és a Magnum Mod ki- 

egészítők a tűzgyorsaságot és a sebzést dupláz- 

zák, a Reload Mod pedig felére csökkenti a tár- 

cseréhez szükséges időt. 



100) erősségben. A sebzés a fegyvertől és a távol- 

ságtól függ. Közvetlen közelről a szereplők szerke- 

Zeti felépítése komolyan sérül: shotgunnal fél mé- 

terről arcba lövés eredménye általában fejetlenség 

lesz, de a végtagokat is le lehet lőni a helyükről 

(combban/vállban). A brutálisabb fegyverek haté- 

konysága viszont azzal a kényelmetlenséggel jár- 

hat, hogy nemcsak a bácsikból és nénikből lesz 

vagdalék, de a náluk lévő holmikból is. 

A Kingpin életszerűségét fokozza, hogy oda 

kell figyelnünk a fegyverek töltöttségi állapotára, 

és kézzel táraznunk kell, ha kifogyott a lőszer. 

Hasznos kiegészítés a hátizsák, amelyet felvéve, 

duplaannyi lőszert vihetünk magunkkal. A leölt el- 

lenfeleket természetesen kifoszthatjuk, de ehhez 

le kell kuporodnunk a testhez, és át kell kutat- 

Puska (Shotgun) 

Szinte minden játékban elmaradhatatlannak szá- 

mít, máshol , lefűrészelt csövűként" közismert. 

Brutális erejű, főleg közelharcban. Hátránya, 

hogy a nyolc töltény könnyedén kiröppen, majd 

ezt követi a lassú, egyenkénti tárazás. Viszony- 

lag nagy szárása miatt távolabbi célpontok redu- 

kálására akár elő se vegyük! 

nunk; hősünk , belegyalogolva", automatikusan 

csak az ellenfél elejtett fegyverét vagy lőszerét ve- 

szi fel (ennek hiánya volt a demo egyik legdühí- 

tőbb hiánya). 

Az AI (mesterséges intelligencia) jól működik. 

Ellenfeleink és felbérelhető embereink taktikáznak, 

körbeszaladnak, a legerősebb ellenséget támadják, 

intelligensen követik a legésszerűbb, legkevésbé 

sérülésveszélyes utat. Egy ízben társunk mellől, 

egy háztetőről leugorva szöktünk meg, és kíván- 

csian vártuk, hogy utánunk veti-e magát a hat- 

emeletnyi mélységbe. Hát nem; eltartott ugyan 

egy darabig, de virtuális barátunk szépen körbeko- 

cogta az egész tömböt, lépcsőzött, kúszott-má- 

szott, és úgy jött utánunk. Ja igen. Mindenki tud 

létrán és efféléken mászni, és leguggolva kúszni is. 

A harc során többször alkalmaz a program ügyes 

bekerítéseket, csapdákat, így nagyon fontos, hogy 

tudjuk, mi történik a hátunk mögött. Társainkat 

megállíthatjuk, magunkkal hívhatjuk, és utasíthat- 

juk őket egy kijelölt célpont elintézésére, legyen 

az ellenfél, páncélszekrény vagy zárt ajtó. Sajnos, 

arra nem lehet őket rávenni, hogy egy kijelölt 

helyre mozogjanak. 

A karakterek három szinten kerülnek velünk 

kapcsolatba: először érzékelik a jelenlétünket, az- 

tán szóba elegyednek velünk, majd pedig a szítu- 

ációtól függően viselkednek (támadnak, elfutnak, 

tovább beszélnek hozzánk stb.) Viselkedésüket 

befolyásolja az is, hogy , pozitívan", barátian 

szólítjuk-e meg őket, vagy .. negatívan", azaz 

agreszszív állatként beszólunk-e nekik. 

Ez utóbbi általában agressziót vált ki, de 

Csigatáras géppisztoly (Tommy Gun) 

Al Capone, Lucky Luciano és társaik kedvenc 

fegyvere, a jó öreg Thompson. Sokszor dobtáras- 

nak is nevezik, holott a Tommy tárában csigavo- 

nalban tekeredő szalag rejti a félszáz, .45-ös töl- 

tényt. Igazi gyorstüzelő, középtávig remekül 

használható, akár több ellenségre is. Nagyobb 

távolságban már szór, és viszonylag hamar ki- 

ürül. 
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nem mindig. Ha kezünkben fegyverrel lépünk oda 

valakihez, azt mindig agressziónak fogja tekinteni, 

kivéve, ha a felbérelt embereinkről van szó, őket 

nem zavarja a fegyver. 

A Kingpin remek környezeti hangjai és az orde- 

náré beszéd mellett a kísérőzene keltett már 

a demo idején nagy figyelmet, ez utóbbit ugyanis 

a Cypress Hill szállította. Egészen pontosan az 

1998-as ,IV" című albumról a ,, 16 Men Til There"s 

No Men Left", a , Lightning Strikes" és 

a , Checkmate" című számok hallhatók a program- 

ban. 

NYOMULÁS 
Amint azt már 

a bevezetőben 

említettem, 

a játék célja 

az, hogy vere- 

kedjük el ma- 

gunkat 

Ez már .308-as lőszert használ, iszonyú torkola- 

ti kezdősebességgel, miáltal nagy távolságra is 

pontosan lő, ereje pedig hihetetlen. Hármas so- 

rozatokban, jellegzetes ugatással (budda-budda) 

köpi a halált, hűtőköpennyel (Cooling Jacket) a 

sorozatok közti 1,5 másodperces hűlési időt is 

megspórolhatjuk. Ha ezzel valakit háromszor 

meglövünk, annak a napja már el lesz rontva. 
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a Kingpinhez, hogy aztán mi ülhessünk a helyébe. 

A készítők igyekeztek minél több kalandelemet 

beleszőni a játékmenetbe, ami elsősorban az 

egyedi játékosoknak kedvez: jómagam egy pillana- 

tig nem untam a programot, mindig jött valami- 

lyen újdonság, meglepetés. 

A kommunikációról már volt szó. Viselkedé- 

sünk a többi szereplővel nincs kihatással a játék 

egészére, legfeljebb az adott helyzetre. Minden- 

esetre általános szabály, hogy lehetőleg ne tá- 

madjunk azonnal, előbb beszéltessük az illetőket. 

Sokszor csak üres duma az egész, de gyakran ka- 

punk jó tanácsokat, tippeket. Társalogni lehet az 

utcán, de a társadalmi élet a vendéglátóipari egy- 

ségekben zajlik. Ilyenekből minden pályán akad, 

nagyon hangulatosak, sok információhoz jutha- 

Gránátvető (Grenade Launcher) 

tunk odabent, és sokszor itt bérelhetjük fel az épp 

munka és áldozat nélkül lézengő társakat is. A bá- 

rokba, kocsmákba természetesen csak beugró elle- 

nében mehetünk be, ez 10 dollárt jelent. Sajnos 

semmit nem rendelhetünk, de ezeknek a helyek- 

nek nagy előnye, hogy bármikor ingyen visszatér- 

hetünk, és bent tilos a fegyverhasználat, így nem 

kell atrocitásoktól tartanunk. 

Az utcán is lehet üzleteket kötni, rögtön a leg- 

elején pl. jutányos áron vehetjük meg a Half-Life- 

os csihi-puhik emlékét 

idéző feszítővasat egy 

ácsorgó jóembertől. 

Az más kérdés, hogy 

miután felhajtottuk 

neki a pénzt és meg- 

kötöttük az üzletet, 

a frissen kapott szer- 

számot nyomban ki- 

próbáltuk szegény bá- 

csin, ráadásul a dollá- 

runkat is visszavettük 

tőle. Hja, ilyen a vad 

utcák törvénye! A já- 

ték későbbi szakaszá- 

ban — háromszoros 

gyilkosság árán, amit 

ráadásul kizárólag feszítővassal hajthatunk végre! 

— felvételt nyerhetünk a Jokers banda tagjai sorá- 

ba, ami azzal az előnnyel jár, hogy ingyen mellénk 

szegődnek társnak. Szintén ingyenes segítséget 

jelentenek a félrabszolgaként dolgoztatott gyerek- 

munkások is. 

Páncélököl (Bazooka) 

A fegyverzet tekintetében érdemes minél több- 

félét beszereznünk, bár nem minden fegyver jele- 

nik meg mindegyik pályán. Az elhunyt okvetetlen- 

kedőktől természetesen vegyük el a fegyvereiket, 

de a játékban — kalandelemként — előforduló bol- 

tokban, a Pawn-O-Maticekben vásárolhatunk is. 

Ezekben kapható még lőszer, pajzs, egészségügyi 

csomag, és különféle kiegészítők. Utóbbiak közül 

érdekes a pisztolyunkat módosító töltésjavító, 

tűzgyorsaság-növelő, brutalitásfokozó Magnum- 

adalék és hangtompító, ami pár lövés után annak 

rendje-módja szerint el is használódik. Jóféle ki- 

egészítő még a géppuskára applikálható hűtőkö- 

peny, miáltal a sorozatok között nem lesznek ak- 

kora szünetek. 

Sérüléseinket kisebb kötszercsomagokkal, illetve 

fekete orvosi táskákba pakolt gyógyszerekkel ke- 

zelhetjük. Ezeket szemetes-konténerekben, raktár- 

szobák polcain, ládákban elrejtve lelhetjük fel vagy 

a Pawn-O-Maticben vásárolhatjuk meg. Társaink 

sérüléseit mi nem gyógyíthatjuk, ők maguk gon- 

doskodnak a gyógyulásukról. Ha pihennek, rejté- 

lyes módon visszanyerik egészségüket, így az út- 

közben felbukkanó egészség-holmik megmaradnak 

nekünk. 

Mozgásunk során általában futunk, de néha 

célszerű lassabban lépkedni, esetleg lekuporodva 

surranni, hogy ellenfeleink ne vegyenek észre, 

vagy ne halljanak meg bennünket. Nincs is annál 

felemelőbb, nemes tett, mint amikor az ember 

lábujjhegyen egy nagydarab őr háta mögé oson, 

tarkójának nyomja a shotgunt és BLAMMO... 

Sokszor az alapos helyzetfelmérés és a jól megvá- 

Lányszóró (Flamethrower) 

A Shadow Warrior óta favorit: pukk, és már pat- 

tog is a gránát befelé, valami zárt helyre... 

Ügyeljünk arra, hogy a gránát nem robban be- 

csapódáskor, csak kis idő múltán. Tehát hiába 

lőjük az ellenfél hasába, rossz esetben még vis- 

sza is pattan róla hozzánk. Zárt terekben meg- 

búvó ellenfelek ritkítására alkalmas, közepes tá- 

volságig. 

Elmaradhatatlan RPG-típusú fegyver. A kilőtt ra- 

kéta becsapódáskor robban, sebzése erőteljes és 

szilánkos. Kisebb csoportokat könnyedén felosz- 

lathatunk vele, a szó szoros értelmében. Nyilván 

csak megfelelő távolságból érdemes használni, 

ellenkező esetben káros hatással lehet elmeálla- 

potunkra. 
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Lángoló, ragacsos folyadékot spriccelni a felénk 

jövő bácsikra és nénikre valóságos móka. Akit le- 

fújunk, szépen lobogva fog égni, és sikoltozva 

rohan felénk. Ha szerencséje van, kialszik, és 

megússza. Ezért praktikus, ha az illető felgyújtá- 

sa után átváltunk géppisztolyra vagy puskára és 

a tűz sebzését kiegészítjük ólomadalékkal is. 

Patkányok ellen is hasznos. 



lasztott taktika a célravezetőbb, és nem a , rúgjuk 

be az ajtót, aztán gyakjunk" megoldás. Célszerű 

felmérni az ellenfelek helyzetét, megfelelő fegyvert 

alkalmazni ellenük, s ha kell, visszavonulva ma- 

gunk után csalogatni őket, például egy viccesen 

pont arra robogó metró elé. . . 

Sokszor kell létrákon másznunk és kúsznunk, 

szűk vaspallókon szaladgálnunk. Ilyenkor tartsuk 

szem előtt, hogy a rácsokon igenis át lehet lőni, 

pláne nagy szórású fegyverekkel, és ügyeljünk arra 

is, hogy ne szoruljunk be a kísérőink miatt. Ha 

ugyanis nincs elég hely a kikerülésükre, akkor na- 

gyon útban lesznek, alig lehet őket odébb lökdös- 

ni, átugrani pedig lehetetlen. Ha keskeny sikátorok 

vagy szellőzőalagutak felé vezet az utunk, jobban 

tesszük, ha leállítjuk barátainkat, és előremegyünk 

felderíteni a terepet. Vigyázzunk a patkányokra is, 

sokfelé valósággal hemzsegnek, és akkorákat ha- 

rapnak, hogy arról koldulunk. 

Alapszabály, hogy mindent gondosan vizsgál- 

junk meg, a legelrejtettebb zugokban is lehet vala- 

mi fontos dolog. A kikötő vizeinek mélyét min- 

denkinek figyelmébe ajánlom: bár halak helyett 

csak elegáns betoncsizmát viselő illetőkre számít- 

hatunk, de ki tudja, milyen értéket vittek 

magukkal... Mielőbb kerítsünk lámpát (az első pá- 

lyán a raktárépületben találunk egyet), és a sötét 

zugokba világítsunk be, mielőtt ostobán belerobo- 

gunk a homályba. A lámpa érdekessége, hogy so- 

sem fogy ki belőle az elem. Sokfelé találunk ládá- 

kat, amelyekben pajzsrészek, lőszerek stb. lehet- 

nek. Jellemző — és dicséretes —, hogy a 

Kingpinben nem hevernek az utcán a pajzsok, 

a sarkokon nem lebegnek-forognak varázslatosan 

a legkülönfélébb fegyverek. Sőt. Az egész játékban 

talán egy-két hely akadt, hogy egy puska csak úgy 

le volt támasztva valahol a fal mellé. A fegyvereket 

és a többi cuccot mind raktárak vagy egyéb táro- 

lóeszközök rejtik — és keményen meg kell értük 

küzdenünk. 

A történet folyamatosan bomlik ki 

előttünk. Az egyes részek 

végén átvezető animáció 

(,cut-scene"), azaz 4 

egy bevágott jelenet és 
játszódik le, ezekre 

figyeljünk oda, mert 

fontos dolgokat 

tudhatunk meg az 

előttünk álló szin- 

tekkel kapcsolat- 

ban. Sajnos, nagy 

fogyatékossága 

a játéknak, hogy itt 

nem működik a fel- 

iratozás. Kemény 

amerikai angoltudás 

és éles fül szükségel- 

tetik a megértés- 

hez. Szerencsére 

van más módja is 

a szálak követésé- 

nek: az FI meg- 

nyomására egy 

jegyzetfüzetet ka- 

punk, amelybe hő- 

sünk automatiku- 

san naplózza az 

eseményeket, te- 

endőket. A jegy- 

zetfüzetben 

a szögletes záróje- 

lekkel lapozha- 

tunk, eltüntetni 

az FI újbóli meg- 

nyomásával lehet. 

Hálózatban 

a Kingpin támogatja a helyi hálózatos (LAN) és az 

internetes játékot egyaránt, ez utóbbi esetében 

a Heat.net és a Gamespy támogatás is megtalálha- 

tó. Bár kooperatív üzemmódról a Kingpin esetében 

nincs szó, a csapatjáték mégis bekerült a program- 

ba. A jól ismert CTF-et (capture the flag) itt 

a Bagman helyettesíti, lényege pedig, hogy a két 

csapat egymás széfjét próbálja kifosztani, illetve 

a magáét pénzzel feltölteni és megvédeni. 

VÉLEMÉNY 
Ellentmondásos érzelmeket keltett bennem 

a Kingpin. A demo által felfokozott várakozásnak 

a játék nagyon is megfelelt és örvendetes volt lát- 

ni, hogy kijavították az ökörségeket. Fantasztikus 

az architektúra, nagyon jó 

a hangulat, a grafika és han- 

gok megfelelnek korunk el- 

várásainak. A kegyetlen 

durva szövegelésekkel és 

a sztorival pedig tényleg 

sikerült a Xatrixnek 

egy eredeti játé- 

kot al- 

kot- 

nia. Ugyanakkor bosszankodva állapítottam meg, 

hogy — akárcsak több korábbi FPS — ez is a , lehe- 

tett volna" kategóriába tartozik. Lehetett volna 

pár dolog jobb is benne, és volt néhány ziccer, 

amit kihagytak a fejlesztők. Néhány helyen elké- 

pesztően pontatlanul illeszkednek a textúrák, 

a köztes jelenetekben a beszélők szája nem mo- 

Zog. Borzasztó, ahogy egy falhoz közeledve nem 

a finomabb részletek, hanem tejfelesen szétkent 

pixelek tűnnek elő. Az autóroncsok megvalósítása 

pedig egyszerűen gyalázatos: skatulyára ráfestett 

szánalmas mázolmányok. 

Az objektum- és vektorkezelés szempontjából 

a Kingpinben különös, parafenomén jelenségek 

játszódnak le, ha ellenfeleinket valamilyen terep- 

tárgy szélénél végezzük ki. Ilyenkor vidáman, hé- 

zagmentesen hanyatlanak bele a falba, vagy az 

ereszcsatornáról a bokájuknál fogva vízszintesen 

merednek a levegőbe. Egy székre roskadt bácsi alól 

pl. David Copperfield módjára kitoltam a széket, 

míg ő viccesen fennmaradt a levegőben. 

Bizarr, helyi megoldásként az ajtók mindenhol 

két irányban nyílnak (ami még nem is volna 

rossz), de hogy éppen merre, ezt a program ké- 

nye-kedve szerint dönti el. Érthetetlen módon az 

ajtók kísértetiesen bezáródnak maguktól, holott 

erre senki nem kérte őket, és rendszerint pont 

a kísérőink orra előtt. Ez fantasztikus élmény ak- 

kor, amikor egy ellenfelekkel túlzsúfolt szobába 

toppanunk. Némely szorosan lezárt ajtó zárszer- 

kezete nyilván a környékbeli rosszfiúkra van dró- 

tozva, mert csak akkor nyílnak ki, ha az utóbbi- 

akat lecsapjuk. Ezek a megoldások elnagyoltak 

és idegesítők. 

Ha már a kísérőkről esett szó, ők se 

igazán vannak minding maguknál. Mivel 

a fejlesztők intelligensen kifelejtették 

a küldés lehetőségét (kijelölöm az 

emberemet és kattintok a célke- 
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reszttel a pálya egy pontján, mire ő odaballag), 

az összes harci helyzetben mi kerülünk elölre.. Ha 

beléptem egy ellenséges terembe, abban a szeren- 

csében lehetett részem, hogy utánam tóduló em- 

bereim elzárták a visszavezető utat, mehettem 

egyenesen neki az ellenséges tűznek. Volt olyan 

helyzet, hogy egy embernyi szélességű folyosón 

a két kísérő közé kerültem, és se előre, se hátra 

nem tudtam haladni tőlük. Követni tudtak, sima 

úton lökdöshettem is őket, de arra már nem tud- 

tam rávenni őket, hogy másszanak fel előttem egy 

létrán. Van olyan kísérő is, aki csak nyűgnek van 

a nyakunkon, vigyázni kell rá, és a végén az a be- 

nyomásunk támad, hogy bébiszitternek csaptunk 

fel. Mások meg időnként durcásan lecövekelnek 

egy ponton és az istennek nem jönnek utánunk... 

Azt már említettem, hogy a társaink maguktól 

gyógyulnak, ördög tudja, miféle mágikus erővona- 

lak ráhatására, de jó, ez rendben van, legalább 

nem eszik el a medkiteket. De az már mégiscsak 

furcsa, hogy felbérelek egy 

pasast 50 dolcsiért, futunk 

keresztül az utcákon, mint 

a bolondok, aztán egy pa- 

rázs lövöldözésben elpat- 

kol szegény feje. Az újra- 

hasznosítás elvét követve 

visszavenném az 50 dollá- 

romat, és megrökönyödve 

azt tapasztalom, hogy 

nincs sehol a pénz. Mági- 

kusan elköltötte útközben, 

vagy kiesett a zsebéből 

futtában? Azért ez pofát- 

lanság a készítőktől, 

Az állatvilág kutyákkal és 

patkányokkal képviselteti 

magát, de a kutyák az első 

epizód után eltűnnek, és 

csak a játék végén bukkan- 

nak fel ismét. A patkányok 

iszonyatos harapása (ak- 

korát sebeznek, mint egy pisztolygolyó!) egyszerre 

bosszantó és nevetséges. Az már csak hab a tor- 

tán, hogy ellenfeleinket és kísérőinket természete- 

sen nem harapják meg... 

Hiányoznak a játékból a Half-Life-ban és 

a Shadow Warriorban megszokott vezethető jár- 
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művek, nincsenek rendőrök (pedig egy ilyen játék- 

hoz hozzátartoznának), egyéb szereplőkből pedig 

csak 4 típus van: dagadt fickó, izmos fickó, nő és 

kutya. Hogy mégsem tűnnek unalmasnak, az csak 

a nagyon változatos, háromszintű textúra-variá- 

cióknak köszönhető. Nincsenek igazi civilek sem, 

pedig milyen jó lenne egy dörzsölt újságárus vagy 

pár járókelő... És még egy furcsaság: nincs igazi 

bűnözés sem, minden gengszter csak áll, és 

szemlátomást abból él, hogy szivarozik, beszél- 

get és megtámad minket. Hol vannak az ilyen 

környezetből a bűncselekmények? Még az utcán 

álldogáló lányoknak sincs fuvarjuk. .. Kimaradt a 

kereskedés is: bár minden Pawn-O-Matic felirata 

büszkén hirdeti, hogy ők vesznek és eladnak, el- 

adási lehetőségről 

szó sincs, pedig ha 

több tárgyat le- 

hetne összeszed- 

ni, és azután ér- 

tékesíteni, akkor 

sokkal érdeke- 

sebb játék- 

menet 

alakult 

volna 

ki. 



Cheatek: A kódok: 
immortal sérthetetlenség 

A cheatek működéséhez először aktiválni kell a konzolt, egyeni Ez fEgyVes SEEK ee 
mégpedig , fejlesztő" üzzemódba kapcsolással, ami egyes  Bive adrenaline teljes egészség és pajzs 
források szerint, bizonytalanná teszi a játékot. Ezért KERESSE teljes pajzs 

érdemes a ki-bekapcsolást két gombra definiálni, így ee eRepons evet. képe ak 
miután beírtuk a kódokat, egyszerűen ki lehet kapcsolni. give health st § MNEYÁNYESSSTB egészeeg 

A Kingpin könyvtáron belül, a Main alkönyvtárban talál-  £"e cash ft 4 mennyiségű pénz ; 
ható autoexec.cfg-be kell beírni az alábbiakat (a gomb! , give bullets A db. pisztoly-, tommy gun-töltény 
gomb2 helyére tetszőleges, másra nem használt billen gÍveshells át — $ db. puskatöltény 

give 380cal 4 db. HMG-töltény 
tyű helyettesítendő): e. ) give grenades 4 

give rockets $ 
4 db gránát a gránátvetőhöz 

bind gomb! , developer I" $ db. rakéta a rakétavetőhöz 

bind gomb2 , developer 07 give gas 7 A adag gáz a lángszóróhoz 
98 give mods összes fegyverfejlesztés 

A konzol ezután a megszokott módon, a — (tilde) noclip faljáró üzemmód 
gombbal hívható. notarget az ellenfelek nem vesznek észre 

togglecam külső 3D-s nézet be-ki 
mindenki kigyullad a környezetedben 
betölti a megadott térképet 

extracrispy 
map térképnév 

A kezeléssel kapcsolatban is akad kifogásolni A Xatrixnek ez nem sikerült, minden töltés kife- 

szabadkézi rajzra hasonlító képet kell bámul- 

nunk, ami már legelsőre sem tetszett. Az állás- 

mentéseknél apró, de zavaró kényelmetlenséget 

sikerült elhelyezni: az Esc megnyomása után a 

GAME menüpont van kijelölve (Enter), az 

almenüben viszont nem a SAVE, hanem a NEW 

GAME/MEDIUM. Tehát, ha az Esc után figyel- 

metlenül két Entert ütünk, a játékállásunknak 

annyi, és máris elkezdtünk egy új játékot. Tetejé- 

be az apró betűs, nehezen olvasható játékállás- 

listában nem adhatunk meg saját nevet, és maxi- 

mum 15 helyünk van állásmentésre. 

A sok kritika után értékelve a Kingpint, mégis 

PC-X Top-ra javaslom, mert egy viszonylag ha- 

mar végigjátszható, mindvégig izgalmas, fordu- 

latos, nagyon hangulatos játékkal állunk szem- 

ben. És van egy olyan érzésem, hogy lesz még 

való: úgy látszik, a Ouake II motort felhasználó  — jezetten hosszú, ráadásul eközben egy dilettáns, ennek folytatása is. FX 

. ző cégek közül ESSEN 
set AE, csak a Valve A térképek: pv. boss Nikki Blanco ty3 Train Yards 

€; 7 kpcutl What-s The Count shh Lizzie"s Problem ty4 . . . . Depot 

X-TRA: 3D KELL volt arra ké- srl . . . . Skidrow bar Sy. . . . Salty Dog kpcut4 . . . . The Picnic 
JET EZ A JÁTÉK KIRÁLYI pes, hogy sewer The Sewer syi Pier Pressure rc! . . . . Radio City Station 

bar sr Jaxs Bar sy2 Das Boot rc2 . . . . Enter the Dragons 

XATRIX ENTERTAINI — a Half- sr2 The Super steel! Steeltown rc3. . . . Streets of Fire 
INTERPLAY Life-ban sr3 Mean Streets bar st Boiler Room rc4 Skytram Station 

ús megoldja sr4 . The Jesus steel2 . . . . Steel Mill bar rc Typhoon 

bike Motorcycle steel3 Steel Processing rcS . . . . Central Towers 
a zökkenő- pv h. . . . Poisonville steel4 . . . . Moker Shipping rcboss! . . . . Central Palace East 

mentes pá- bar pv. . . . Club Swank kpcut3 . . . . Conseguences rcboss2 . . . . Central Palace West 

B) pv.1. Louie "s Errand ty! Derailed kpcut7 Money 
lyatöltést. pv b. . . . Blanco Industries ty2 . . . . Dark Passage idiot . . . . Idiot 
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TÉNYLEG NEM EVILÁGI 
Ma már nyugodtan kijelenthetjük, hogy az Unreal, noha évek hosszú során keresztül vártunk rá, nem 

teljesen váltotta be a hozzá fűzött reményeket. Grafikailag szép volt, de hihetetlen gépigénye és ren- 
geteg problémája többeket eltántorított attól, hogy kegyeibe fogadják az Epic Megagames üdvöské- 
jét. Most, alig másfél évvel később, a fejlesztők tesznek még egy kísérletet, hogy rajongókat hódítsa- 
nak el a konkurenciától. 

, multiplayer-only" játékok sorát az 

Á X-Wing vs. Tie Fighter nyitotta 97 tava- 

szán, és ha bele nem is bukott, finoman 

szólva nem aratott osztatlan sikert. Alig egy évre 

rá az id Software bejelentette, készítenek egy 

újabb FPS-t (first person shooter), kimondottan 

csak a többjátékos üzemmódra kihegyezve. Elég 

nagy bátorság, gondolhatnánk, de jobban meg- 

fontolva, az id könnyedén dobálózhatott ilyen 

ígéretekkel: mögötte csupa olyan sikertermék áll, 

amely éppen az együttjátszás fantasztikus lehető- 

sége tett egyedivé. Ezzel szemben az Epic mögött 

nem állt semmi, csak a kissé leszerepelt Unreal, 

amikor tavaly ők is hasonló nyilatkozatott tettek. 

A sors furcsa fintora, hogy 

most úgy tűnik, ők készülnek 

ják a leckét az id csapatának. 

Az Unreal Tournamentben 

semmi különleges nincs. 

Mondhatni, távol áll attól, 

hogy forradalmasítsa a 3D-s, 

lövöldözős, akciójátékok kate- 

mondjuk a Half-Life tavaly. 

Hogy mégis nagy közönségsi- 

kerre számíthat, az elsősorban 

annak köszönhető, hogy az 

FPS szinte minden kritikus 

el hamarabb, és alaposan felad- 

El Capo, TRf, Pelace 
pontján tökéletesen megállja a helyét. Az Epic, 

érezvén, hogy nincs még egy dobása, az első 

programsortól az utolsóig az Unreal-rajongók 

visszajelzése alapján építette fel a játékot. Először 

is beláthatták, hogy céltalanul botokra (mestersé- 

ges intelligencia által irányított, emberszerűen vi- 

selkedő játékosok) lövöldözni nem túl felemelő 

dolog, így nem tekintették szükséges, elhagyható 

koloncnak a kerettörténetet (mint teszi azt a kon- 

kurencia). Persze, nem kell mélyenszántó gondo- 

latokra, világmegváltó cselekményre gondolni, de 

azért ez is több mint a semmi! 

2291-ben legalizálták a vérre menő harcokat, 

amely olyan nagy népszerűségre tett szert, mint 

szórakoztatási forma, hogy hamarosan profi ligát 

alapítottak, és ennek keretében rendezték az ösz- 

szecsapásokat. Eltelt 50 év, és most rajtunk a sor, 

hogy legendás keménységünket, brutalitásunkat 

ebben a versenyben is bizonyítsuk. (Arról nem 

szól a fáma, hogy hol itt a véres kivégzés, amikor 

minden halál után az ember vidáman visszatér, és 

ott folytatja a harcot, ahol abbahagyta. 0) 

Erre épül tehát az egyjátékos üzemmód, 

a Tournament, ahol kezdetben az egyszerű 

Deathmatch ligában kezdünk küzdeni. Három 

győzelem után meghívást kapunk a Domina- 

tionbe. Ezt a Capture The Flag és a Assault köve- 

ti, szintén 3-3 győzelem után. Ha mind a négy li- 

Impact Hammer [1 

Sűrített levegővel működő kalapács. Csak közel- 
harcban használható. 
I: A ravaszt letartva csomó levegőt szorít ösz- 
sze, aztán nagyot üt. Akihez így hozzáérünk, ab- 
ból rostos üdítő lesz. 
2: Szögbelövőként viselkedik, nem túl nagy ha- 

tásfokkal. 
Tipp: A föld felé fordítva a Ouake-ből ismert 
, RocketJump" effektus valósul meg, viszonylag 
kis sebzés mellett. 

Enforcer [2] 

Pisztoly, kis tárral, kis tűzerővel ám annál nagy- 
obb pofával. 
I: Pontos, de lassú és gyenge tűzerő. Közelről, 
hátulról azért kellemesen halálos. 
2: Gangsta stílusú, 90 fokban befordított, tüze- 
lés, ami gyorsabb, ám pontatlanabb, mint az 
előző. Zolee biztos imádná! 

Tipp: Kettőt felvéve, dupla élvezet. , Banderas- 
ként" is közismert. 

GES Bio Rifle (3) 

Futurisztikus biotrutyi-fegyver 

I: Tarydium Byprodactot (alias zöld takony) lő 
közepes távolságra, ami később szétrobban. 

2: A ragadós trutyiból kipattan egy másik, majd 
mindkettő felrobban. 
Tipp: A lövedék mindenhez odaragad, szűk folyo- 
sóban kiválóan alkalmazható. Hátrálásnál elősze- 
retettel használható, előre szaladva azonban nem 
ajánlott (pont a robbanáskor léphetünk bele). 
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gában bajnokok lettünk, vár a végső kihívás, azaz 

a Challenge. Itt előbb négy pályán InstaGib 

Deathmatch-ben kell helytállni, végül az eddigi 

bajnokot kell egy az egy elleni meccsben megver- 

ni (a különböző játéktípusok leírását lásd külön). 

Ami a mesterséges intelligenciát illeti, az 

Steven Polge műve, aki annak idején megalkotta 

a legendás Reaper botot a Ouake-hez. Ennek meg- 

felelően az UT botok is sokszínűek: lehetnek tök 

hülyék, nulla taktikai érzékkel és pályaismerettel, 

de lehetnek akár szinte sebezhetetlen 

gyilkológépek. A két véglet közötti skála igen szé- 

les, tudásuk sok lépésben állítható (ez különösen 

élvezetessé teszi az egyjátékos módot). De vá- 

lasztható akár a , tanuló" bot is, amely kez- 

deti fejetlen rohangálás után, kezdi kiis- 

merni magát a terepen, megtanulja 

használni a fegyvereket, és ha három- 

szor ugyanazzal a fegyverrel ugyanúgy 

lőjük le, negyedszerre már tudni fogja, 

hogy el kell ugrani előle, ötödször pe- 

dig még azelőtt agyonlő, hogy meg 

Shock Rifle (4) 

Az Unrealból lehet ismerős, de egy kicsit más- 
hogy néz ki. 

I: Egyenes, kék plazmasugarat lő, hatásfoka kö- 
Zepes. 

2: Nagy, erős, de lassú plazma labda az ered- 

mény. 

Tipp: A másodlagos labdát, küldjük meg az el- 
sődleges sugárral! Halálos tűzijáték. 

tudnánk húzni a ra- 

vaszt. A különböző 

csapatjátékok alap- 

jaival és szabályai- 

val még a legbu- 

tább is tisztában 

van, sőt, megle- 

pő remekül 

helytállnak 

a ,társszerep- 

ben": követnek 

a támadásnál, fe- 

deznek, segítenek el- 

hozni a zászlót, vagy akár ke- 

ményen védekeznek. Mindezt 

csinálják maguktól is, de 

persze, utasításokat, pa- 

rancsokat is adhatunk 

nekik egy adott fel- 

adat végrehajtá- 

sára (erről ké- 

sőbb még 

lesz 

szó). 

Ripper (6) 

Automata konzervnyitóként közismert. 
1: Nagy sebességű, jól kifent, fogazott, forgó ti- 
tánkorongot lő ki magából, amely tova pattog a 
falak között. 
2: Hasonló az elsődlegeshez, de pattogás helyett 
,érintéskor" robban. 
Tipp: Ha az ellenfél nyakviszketésre panaszkodik, 

ezzel kellemesen , ápolható". A villámgyors visz- 
szapattanás miatt ön és közveszélyes fegyver! 

Igazi, ,kaszálós" (,fűrészelős") gyorstüzelésű 
fegyver. 

I: Közepes nagyságú, gyors plazmagolyókat lő 
nagy sebességgel. 

2: Egybefüggő zöld villámot lő magából, pontos- 
sága a célzástól függ, nagy hatásfokú. 
Tipp: A másodlagos módot pontosan használva 
másodperc alatt megizzaszthatunk bárkit. 
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Ha egyedül vagyunk, akkor sem kell feltétlenül 

a Tournament pályáin nyomulnunk. A Practice 

Session keretei között rendesen felkészülhetünk 

a multiplayer összecsapásokra. Minden játéktípus- 

ban egy csomó beállítási lehetőséggel fűszerezve, 

apríthatjuk a botokat, így mindenki a tudásszint- 

jének megfelelő ellenfelekkel gyakorolhat. 

Ami a többjátékos üzemmódot illeti, mindent 

az Internet felől közelítettek meg és dolgoztak ki, 

beleértve a helyi hálózatokat is. A csatlakozás se- 

bességének kiválasztásakor lehet beállítani, hogy 

mi helyi hálón szeretnénk nyomulni, és így a Start 

Internet Game-re egy helyi játékot fog elindítani. 

Nagyon tetszett, hogy a botok számát dinamiku- 

san kezeli a program, vagyis a játék közben is be- 

léphet egy emberi játékos, és ilyenkor egy bot szó 

nélkül távozik, vagy akár fordítva, egy ember távo- 

zásakor rögtön a helyére pattan egy bot, így min- 

dig a megadott létszámon marad a csapat. Rend- 

Minigun [7 

Minden hasonló FPS-ben (First Person 

Shooter) felbukkanó, halált köpő, hatcsövű 

géppuska, rendkívüli tűzerővel, ám mindig túl 
kevés lőszerrel. 
I: Jó pontosságú (kis szórású) gyorstüzelés 
2: Szuper-gyorstüzelés, nagyobb szórással 

Tipp: Labilis idegzetű kollégákat érdemes ólom- 
mal stabilizálni, közelről, másodlagosan. 
Eszméletlenül sok lőszert eszik. 

csak igazán! 

tökéletes. Bár az engine 

jobbára ugyanaz, mint az 

Unrealben volt, azóta 

azonban két dolog történt, 

amely igencsak megszépíti 

a jelenlegi helyzetet. Az 

egyik, hogy a fejlesztők 

kívül ötletes az is, hogy 

a csapattagokkal már nem- 

csak ordibálással vagy 

hosszú szövegek bepötyö- 

gésével tarthatjuk a kapcso- 

latot, hanem egy külön 

rendszer lett kialakítva erre 

a célra. A V billentyűt le- 

nyomva balról bekúszik egy 

ablak, amelyben az egérrel 

különböző parancsokat ad- 

hatunk, majd az előbújó 

almenük segítségével to- 

vább konkretizálhatjuk azt, 

akár személyre lebontva. 

A csapattárs audiovizuális 

módon értesül minderről: kiíródik a képernyőjére, 

de hallja is a ,hangunkat" a fejhallgatóján. Igaz, 

a rendszer kissé nehézkes, hisz a menüpontok bo- 

garászása közben a legna- 

gyobb nyugalommal szitá- 

vá lőhetnek, de azért na- 

gyon hangulatos, és meg- 

van az a nagy előnye, 

hogy a botoknál is alkal- 

mazható, sőt, ott érdemes 

Grafikailag a játék szinte 

Kellemes, hatásában a rakétára hasonlító kézi- 
fegyver. 

I: Kellemetlen, forró vasszilánkokat lő ki nagy 

szórással. 
2: Viszonylag gyors tüzeléssel, gránát formájá- 
ban adja ki magából a vasat. 
Tipp: az elsődleges nekifutásból tömegoszlatása, 
míg a másodlagos zárt térben, kanyarokban 
használható kiválóan. 

belenyúltak, itt-ott javítgattak rajta. A másik, és 

ez talán fontosabb, hogy az igényelt nagy géptel- 

jesítmény mára már egyáltalán nem számít külön- 

legesnek. Tavaly tavasszal egy 350 MHz-ez 

Pentium II a luxuskategóriába tartozott, manap- 

ság lassan elavultnak számít (persze tisztában va- 

gyunk vele, hogy Magyarországon kissé más 

a helyzet, de ez idén már nem írható az UT szám- 

lájára). Az élményt fokozza, hogy a különböző pá- 

lyák döbbenetesen látványosak lettek. Az új hó- 

bortnak megfelelően — lásd még a Kingpin - itt is 

életre kelt, komplett CAD látványtervekben érez- 

tük magunkat. Mindegyik pálya más-más témára, 

ötletre épül, ami nemcsak formájában, felépítésé- 

ben mutatkozik meg, de a gyönyörűen kidolgozott 

textúrákban is. Van ódon lovagvár bástyákkal, 

trónteremmel, van komplett kalózhajó többszin- 

tes hajóbelsővel, tattal, vitorlával, kormánnyal. 

Van űrben száguldó űrhajó, illetve a semmiben le- 

vki 

A szintén jól ismert, hatlövetű rakétavető, kelle- 
mes meglepetésekkel. 
1: Viszonylag nagy szünetekkel, kegyetlen raké- 
tákat lő magából. A ,ravaszt" nyomva tartva 
max. 6-ot betáraz, és egyszerre küld útjára. 
2: Gránátvető üzemmód. Eredménye hasonló, a 
tárazás lehetősége itt is áll. 
Tipp: Célkövetésre kapcsol, ha sikerül a célke- 
resztet huzamosabb ideig valakin tartani. Ilyen- 
kor elég jó százalékban talál. 

www.pcx.hu 



begő űrbázis (ezekből több is), ahol természete- 

sen más jellegű a gravitáció, így az ember át tudja 

ugrani a fél világot. Van többszintes piramis, kö- 

zepében egy aknával, amelyben a felfelé áramló 

meleg levegő az egyetlen lehetőség a közlekedés- 

re, de akár említhetném a titokzatos, fából össze- 

ácsolt vertikálisan elhelyezkedő épületkomplexu- 

mot is. És persze ezeken kívül még számtalan pa- 

lota, gyár, sötét városrészlet és egyéb témájú pá- 

lya vár a játékosokra. Az első alkalommal a legna- 

gyobb élményt nem is az ellenfelek lemészárolása, 

hanem a környezet megismerése, bejárása jelenti. 

A tervezők nagyon kitettek magukért. (Akik érez- 

nek magukban kedvet, hogy beálljanak a sorba, 

a CD-n megtalálják majd a komplett pályaépítő 

program felhasználóbarát verzióját.) 

Az FPS egyik , mellékőrület" a különböző 

skinek utáni rajongás, ezek gyűjtögetése. Való- 

színűleg készülnek majd az UT-hez is új, fantá- 

ziadús darabok, de a be- 

építettekre sem lehet pa- 

nasz. Legalább 20-25 kü- 

lönböző van, a személyi- 

ségtől, hovatartozástól és 

még jó pár más adattól 

függően. Tetszett, hogy 
különös figyelmet fordí- 

tottak az arc kidolgozásá- 

ra — ezek között külön vá- 

logathatunk -, ám az már 

kevésbé, hogy a játék haj- 

lamos volt elfelejteni vá- 

lasztásunkat. Egyöntetűen 

pozitív megítélésre talált 

körünkben a HUD (head- 

up display, az eredmény és egyéb információk 

a képernyőn). A változtatható méret, szín és 

összetétel jó ötlet, szépen is lett megoldva. 

A fegyverek grafikai ki- 

ga után (egy-két esetben 

előfordulnak csúnyább 

tősen látványosak önma- 

alisztikusak, ha szabad 

tően sci-fi beállítottságú 

garak, vagy más esetben 

pattogó töltényhüvelyek 

dolgozottsága is csak né- 

hol hagy kívánnivalót ma- 

vektorhibák), de meglehe- 

gukban is, hát még hasz- 

nálat közben! A különbö- 

ző effektusaik teljesen re- 

ilyet mondani egy alapve- 

játéknál: kellemes lézersu- 

színesítik a látványt. Ugyanez mondható el a kü- 

lönböző , módosító" objektumokról, mint a lát- 

hatatlanság vagy a , Ouad Damage". Utóbbi 

esetben például a fegyver sejtelmesen izzó drót- 

váz képét láthatjuk. Manapság , view weapon" 

opció (azaz, hogy az ellenfél kezében levő fegy- 

ver is felismerhető) már kötelező gyakorlatnak 

számít, természetesen megvalósul az UT-ben is. 

Amivel nem voltunk megelégedve az a felhaszná- 

lói felület, amely a 9896-os verzióhoz képest is 

meglehetősen félkész állapotúnak tűnt. Az egér 

— bár sebessége erre külön állítható volt — úgy 

vánszorgott rajta, mint a csiga, bizonyos menü- 

pontok teljesen hatástalanok voltak, megint má- 

sokra a program egyszerűen , elhagyta magát", 

és egy új felületen kínálta a beállítási lehetősége- 

ket. Mindez azért kellemetlen, mert az UT-nak 

előnyére válik, hogy elég sok mindent szabályoz- 

hatnánk a GUlI-n keresztül. Bízzunk benne, hogy 

Sniper Rifle (10) 

Mesterlövés puska, köztudottan a tökéletes 
, camper" fegyver. Árnyékban megbújni, sniperrel 

gyilkolni, az ám a jó! 
I: Nagy erejű golyót lő, amely azonnal halásos 
lehet. 
2: Maximálisan 8.3-as digitális Zoom, autófó- 
kusz, légy és más rovarok, ellenfelek irtására. 
Tipp: Egy több oldalról védett, sötét helyről, fej- 

re célozva hullahegy és ponteső az ajándék. 
Nincs is szebb, mint amikor az ellenségnek hal- 
vány fogalma sincs honnan lőtték le. 

Redeemer [10] 

Nukleáris töltetű, a képernyő 3/4-ét kitakaró, hi- 
hetetlen nagy erejű fegyver. 
I: Kilövi az egyetlen rakétát, amelynek becsapó- 
dása után lökéshullámok indulnak útnak. Hasz- 
nálat után pucolj a környékről! 
2: Kilőve a rakétát az orrában lévő kis kamera se- 

gítségével irányíthatjuk. Akár az egész pályát be- 
járhatjuk vele. 
Tipp: a 2-es módot csak nyugis, távoli, fedezett 
helyről lőjük, mert miközben az irányítással va- 
gyunk elfoglalva könnyű prédák lehetünk. 

Translocator (1) 

Bizonyos csapatjátékok során használható tele- 
port-rendszer. 

I: A teleport egységet dobja el a célhelyre. 
2: Az eldobott egység helyén jelenünk meg. 
Tipp: A ,töltetet" az ellenfélre lőve, és rátele- 
portálódva hússaláta az eredmény. Űrpályákon 
születéskor helyezzük el egy csendes helyen, és 
ha netán kiesnénk a pályáról, zuhanás közben 
használjuk! Vigyázat! Az egység megsemmisít- 
hető, berugdosható a lávába — kellemetlen mel- 
lékhatások. 23 
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egy részük az Unrealből került át, 

ezeket kijavít- 

ják a végleges 

verzióra. 

Visszatérve 

a fegyverekre, 

igazán szép ar- 

zenál várja a já- 

tékosokat. Egy 

részük bizonyá- 

ra ismerős lesz 

más FPS-ekből, 

kissé módosí- 

tott formában, de van néhány, amely itt debütál. 

Fontos, és óriási pozitívum, hogy fegyverek szem- 

pontjából a játék tökéletesen kiegyensúlyozottnak 

tűnt, azaz nincs közöttük olyan , használhatat- 

lan" darab, ami csak tessék-lássék tettek volna be- 

le. Mindegyikkel hatásosan lehet harcolni, nyilván 

különböző helyzetekben; folyamatos használatuk 

során pedig számos érdekességre, trükkre derül 

fény. A másodlagos funkciók új színt visznek a já- 

tékba. Vannak egészen rendkívüli megoldások is, 

mint például a Bio Rifle ,osztódással szaporodó", 

ragadós robbanós zöld taknya, vagy a Rocket 

Launcher, amely beépített célkövető rendszert tar- 

talmaz, sőt, és képes akár hat rakétát is kilőni ma- 

gából egyszerre, meggyőző a mesterlövés puska 

dinamikus, max. 8,3-szoros nagyítása, de a pál- 

mát a Redeemer atomtöltetű, általunk irányítható 

rakétája viszi el. 

Mindez persze mit sem érne a kiváló játszha- 

tóság nélkül, ebben pedig igen nagy szerepet 

kapnak a különböző játéktípusok. Az UT ezen 

a téren is megállja a helyét. Legtöbbjüket már is- 

merhetjük más programokból, így biztos nem 

szorul részletesebb bemutatásra a Team Death- 

match és a Capture The Flag, talán még a Domi- 

nation sem. Zseniális ugyanakkor fiatalkorom 

számháborúit idéző Assault, amely oda-visszavá- 

gó alapon zajlik, és ahol az egyik csapatnak, mint 

támadó, bizonyos feladatokat kell végrehajtani, 

amelyben a másik csapat, mint védő, próbálja 

megakadályozni. Például el kell foglalni egy hajót, 

fel kell robbantani egy hatalmas fegyvert, vagy 

egy energiaforrást, meg kell semmisíteni egy 

kommunikációs központot stb. 

Kérdés, hogy van-e létjogosultsága egy , csak- 

multiplayer" játéknak idehaza, ahol az Internet 

még nem tart sehol, és habár évről évre nő a há- 

lózatban játszók száma, azért még messze ők je- 

lentik a kisebbséget. Igen, úgy érzem, hogy az 

Unreal Tournament idehaza ugyanúgy , megtalál- 

ja" majd az otthon egyedül játszókat, mint a vér- 

profi interneteseket. Ez az, amit egyelőre a Ouake 

3-ról nem mondhatunk el. Nem tudni, mi lesz 

a Ouake-Unreal összecsapás vége, de nálunk jelen 

pillanatban az Unreal Tournament áll nyerésre 

a O3:A Test verziójával szemben. Fe.X 

Tournament Deaihmatch 

A legalapvetőbb játéktípus, amelyben megadott számú el- 
lenfél küzd egymás ellen egy arénában. Plusz egy pont jár 
az ellenfél leöléséért, illetve mínusz egy az öngyilkosság- 
okért, vagy a pályáról való kiesésért. Általában egy adott 
ponthatár (frag limit) eléréséig vagy időtartamig játsszák, 
majd ugyanez folytatódik a következő pályán. 

Tournament TeamPlay 

A másik klasszikus. A játékosok csapatokba szerveződnek, 

és minden foltra, ami más színű, mint a csapatuké, meg- 

eresztenek egy rakétát. A szabályok és a célok hasonlóak, 
mint a deathmatch-ben, annyi különbséggel, hogy itt szá- 
mít az is, hogy lehet-e sebezni a csapattagokat, vagy sem. 

Csapatjáték, amelyben a feladata az arénában elhelyezett, 

kezdetben gazdátlan kontrollpontokat birtokunkban tarta- 
ni. A kontrollpontot , érintéssel" szerzi meg magának a csa- 

pat, ilyenkor 5 másodpercenként ! pontot jelent számukra. 
A cél egy bizonyos ponthatár elérése. 

Canture The Flag 

Közismert csapatjáték, amelyben az összes csapat rendel- 
kezik egy bázissal, benne egy zászlóval. A feladat a másik 
zászlójának elrablása, és hazavitele — ez egy pont. Eközben 

persze a sajátunkat is meg kell védenünk, illetve elrablása 
esetén viszsza kell szereznünk, még mielőtt az ellenfél beér 
vele a bázisára. Itt is egy megadott ponthatár elérése a cél. 

Igen izgalmas, kétfordulós játék, amelyben a két csapat kö- 
zül az egyik egy adott időtartam alatt egy adott feladatsort 
kell, végrehajtson, míg a másik ebben próbálja megakadá- 

lyozni. Ha sikerül, vagy lejár az idő, szerepcsere következik, 

és most a másik félnek van ugyanannyi ideje, hogy végre- 
hajtsa a feladatsort. Amennyiben rövidebb idő alatt megcsi- 
nálják, ők nyertek, ha nem, akkor a másik csapat. 

Last Man Standing 

Hasonló a Deathmatch-hez, ám egy kis csavarra, ugyanis a 

ponthatár ezúttal a játékosok életének számát jelöli. Akinek 
elfogy, az már nem születik újra, így kiesik a küzdelemből. 

Az nyer aki utolsónak marad. Külön érdekesség, hogy már 

születéskor a teljes fegyver arzenál azonnal a játékosok ren- 
delkezésére áll. 

A sima Deathmatch egy furcsa változata, amelyben az aré- 
nából minden fegyvert és a legtöbb objektumot törlik, min- 
denki ASDM Shock Rifle-lel születik és azzal rohangál. Mi- 
vel nincs lehetőség feltápolni, minden találat halálos, a vég- 

eredmény pedig egy sokkal izzóbb, parázslóbb csata. Szin- 

tén egy adott ponthatár eléréséig zajlik. 
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ÉVEZREDEK KÖZÖTT 

GAMESTAR ELŐFIZETÉSI AKCIÓ 

Ajándékba kapod a II. évezred legjobb Blizzard illetve Sierra játékait 
és így elsőként Tiéd lehet a III. évezred játéka, a 

DJásLÓ 

Fizess elő egy évre a GameStar magazinra és válaszd ki az ajándék játékodat: 

S.0. Pro Pilot 98 S.O. Lords of Magic 
S.0. Ultimate Soccer Manager 98 B.0. Warcraft II (- Blizzard Original) 

S.0. Red Baron 2 B.0. Diablo 

További részletek az akcióról a következő számban. 

Li) 
SIERRA ERTAINMENT 
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j. 

lenül látványos, könnyen kezelhető és emellett még jó is. 

alamikor két évvel ezelőtt jelent meg 

) / a Dungeon Keeper, amely a játéktörté- 

nelem egyik legnagyobb ötletére épült: 

kifordították a szerepjátékok egyujjas kesztyűjét. 

Az ilyen típusú programok korai változatánál 

ugyanis kötelező volt egy lehetőleg jó sok szint- 

ből álló pincerendszer, melynek a mélyén ott ta- 

nyázott minden gonoszok legnagyobbika, akit az 

általunk irányított kis csapatnak annak rendje és 

módja szerint át kellett küldenie a másvilágra. Eh- 

hez persze meg kellett birkózniuk az előző szinte- 

ket benépesítő szörnyhordákkal és csapdahegyek- 

kel. A Dungeon Keeperben ezt a hagyományosnak 

mondható felállást borították fel, mégpedig azzal 

a zseniális huszárvágással, hogy mi játszhattuk 

a gonoszt, építhettük fel a saját kis dunzsonunkat 

(nem kell röhögni, megnéztem az angol-magyar 

nagyszótárban, hogy mi az angol dungeon szó 

magyar jelentése, és az egyik ez a dunzson volt! 

— a Helyes-e? azért aláhúzza). Minket akartak 

megölni a jó oldal hősei, jöttek a lovagok, törpök, 

íjászok, varázslók dögivel, de ha jól dolgoztunk, 

mind elvéreztek, mire egyáltalán eljuthattak volna 

labirintusunk szívéig. 

A remek ötleten kívül a játék mellett szólt a ki- 

váló grafika, és az, hogy megszállva a minket szol- 

gáló lényeket, bebolyonghattuk a saját magunk ál- 

tal kiásott helyszíneken. Ám voltak erős negatívu- 

mai is, mint például a máig legendásan gyen- 

ge mesterséges intelligencia, ami 

az ellenséges gonoszt játszva 

(mert olyan is volt ám) 

sokszor még odáig sem 

jutott el, hogy kibá- 

nyássza a saját la- 

birintusa melletti 

aranyereket. Ennek 

hatására a lényei 

elhagyták, nekünk 

már csak az üres 

termeket kellett el- 

foglalnunk. 

Miután lassan 

megírtam a cikket 

az első részről, akár 

rá is térhetnénk 

a lényegre, vagyis 

a most megjelent 

Dungeon Keeper 2-re. A játék felépítése — szeren- 

csére — alapvetően nem változott, de azért sok 

apróságot átala- 

kítottak. Ennek 

következtében 

nem lehet azt 

mondani, hogy 

csak egy grafika- 

ilag feltuningolt 

rókabőrről lenne 

szó. Először is 

megjelent a já- 

tékban a mana. 

Az előző rész- 

ben minden 

aranyba került, 

az is, amikor 

mondjuk villá- 

mot szórtunk 

az ellenfél csa- 

pataira. Egy na- 

gyobb csata után, ha nem figyelt eléggé az ember, 

könnyen arra ébredhetett, hogy a lényei fizetésü- 

ket követelve dörömbölnek az üres kincstár ajta- 

ján, amiben egy megveszekedett rézgaras sem 

volt. Ennek egyenes következményeként néhány 

percen belül már nem csak a kassza volt üres, ha- 

nem az összes többi terem is, mert a lények úgy 

döntöttek, hogy keresnek egy anyagilag 

biztosabb lábakon álló főnököt. 

Nos, a mana bevezetésével 

ilyen jellegű pénzhiány 

a túlzott varázsolga- 

—sz  — tásból kifolyólag 

nem fordulhat elő. 

A mana automati- 

kusan termelődik 

. minden egyes 

! meghódított pad- 

lókockából, ame- 

lyik összekötte- 

tésben áll a szív- 

: vel (ez utóbbiról 

még lesz szó). 

Manára van 

szükség kis 

Impjeink megte- 

remtéséhez és 

Dungeon Keener 2 
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Megjött a játék, amely a jelen felállás szerint jó eséllyel pályázhat az év stratégiájának címére. Eszmélet- 

Pelace 
életben tartásához is. Ők rendkívül fontos szere- 

pet játszanak, ugyanis ők azok, akik a voltaképpe- 

ni alantas munkát elvégzik nekünk, vagyis kivágják 

a folyosókat, padlót raknak, falaznak és nem utol- 

só sorban aranyat és drágaköveket bányásznak 

nekünk. Ha elfogy a manánk, a munkaerő is eltü- 

nedezik. 

A hálózati játékon kívül három módon tehetjük 

próbára tudásunkat. A leglényegesebb a kampány, 

ahol pályáról pályára kapjuk meg az újabb szobá- 

kat, és így haladunk a jó király uralmának meg- 

döntése felé. A másik érdekesség a My Pet 

Dungeon, ahol kedvünkre építkezhetünk, és 

a megfelelő pillanatokban hősök áradatát ereszt- 

hetjük a labirintusunkba, hogy teszteljük annak 

védelmi képességeit. A célunk egy megadott pont- 

határ elérése, melyet a bonusz feladatok teljesíté- 

sével könnyen elérthetünk. Ekkor sem kötelező ab- 

bahagyni a játékot, mesterkedhetünk tovább is. 

A harmadik az egyszerű Skirmish, ahol néhány gé- 

pi ellenféllel mérhetjük össze tudásunkat. 

Az itt következő dolgok már azoknak íródnak, 

akik nem ismerték az első részt, így a gyakorlot- 

tabb gonoszok máris ugorhatnak a cikk végére, 

ahol az értékelés található. 

Termek 

A labirintusod központja még mindig a hatalmas 

szív, amely összegyűjti a varázserődet a környe- 

ző mezőkből, és egész birodalmadat ellátja ener- 

giával. Itt összegződik minden energiád, ezért 



mindenféleképpen meg kell védened a betolako- 

dóktól. Ha elpusztul, vele pusztulsz te is. Az 

előző résszel ellentétben most már némi pénzt is 

tárolhatsz körülötte. De egy nagyobb pályán 

nem szabadulsz meg az igazi kincstár felépítésé- 

nek feladatától, ugyanis az a 16000 arany, ami 

itt elfér, egy értékesebb szoba felépítéséhez már 

messze nem elég. 

A szívet és a Portalt, melyen keresztül lényeid 

bemásznak hozzád, nem te építed, de minden pá- 

yán szükséged lesz rájuk. Az utóbbi a legtöbb 

esetben nem rögtön a tied, de biztos, hogy nem 

esz túl messze tőled. 

Az első és legfontosabb szobák a hálóterem 

Lair) és a keltető (Hatchery). Mindkettő lényeid 

alapvető szükségleteit elégíti ki: az előbbiben pi- 

henhetik ki a csaták, a gyakorlatozás és a munka 

áradalmait, míg az utóbbiban korgó gyomruk 

hangjait csillapíthatják. A kincstárban (Treasury) 

gyűlik a sok-sok aranyad (remélhetőleg...) , míg 

a könyvtár (Library) a különböző kutatási munkák 

helyszíne. Warlockjaid ide vetik be magukat, hogy 

a varázsigék, új szobák és csapdák fejlesztésének 

szenteljék magukat. Csakúgy, mint az előző rész- 

ben, az edzőterem (Training Room) a lényeink fej- 

esztésére szolgál, de nehezítésképpen már nem 

trenírozhatjuk őket csak négyes szintig. Onnantól 

a csatákra és az arénákra (Combat Pit) vannak 

bízva, ahol akár a 8-as szintet is elérhetik, és rá- 

adásul szórakozásként sem utolsó, vagyis emeli 

a morált is. Rendkívül lényeges a műhely (Work- 

shop), hisz itt készülnek az ajtók és a különféle 

csapdák. Ez utóbbiak szerepe megnőtt, hiszen né- 

hány jól elhelyezett csapdával akár lények nélkül 

is megvédhetjük a labirintusunkat. A kaszinó 

(Casino) a beállítástól függően vagy a hangulatot 

emeli, vagy a fizetésként kiadott aranyak egy ré- 

szének visszaszerzésére szolgál. Az ellenfél le- 

ütött katonáit börtönökben (Prison) gyűjthetjük 

halomba, ahol némi idő elteltével elhaláloznak, és 

csontvázként már a mi oldalunkon folytatják áldá- 

sos tevékenységüket. De a dutyiból akár fel is kap- 

hatjuk szegény 

foglyokat és át- 

dobhatjuk őket 

a kínzókamrába 

(Torture 

Chamber), ahol 
értékes informáci- 

ókat húzhatnak ki 

belőlük. Adott 

esetben akár át is 

állíthatjuk őket 

a mi oldalunkra. 

Minél tovább tart 

a kínzás, annál 

nagyobb erre az 

esélye, ezért néha 

érdemes gyógyíta- 

ni is az értékesebb 

figurákat. A hullák tárolására legalkalmasabb a te- 

mető (Graveyard), ami az újrahasznosítás diadala. 

Ugyanis ha elég hullát szállítunk ide, akkor hama- 

rosan egy vámpírral leszünk gazdagabbak. A sötét 

istenekhez sem árt néha fohászkodni — erre ideális 

hely a templom (Temple) -, miközben lényeink jó 

sok manát termelnek. És persze be lehet mutatni 

áldozatot is különféle ajándékok reményében. Leg- 

utoljára maradt az őrszoba (Guardroom), ahová 

bepakolva lényeinket, őrzik az adott területet, és 

minden arra járó ellenséget megtámadnak. Csak 

csirkéért és fizetésért távoznak el onnan. Érdemes 

még megemlíteni a különböző hidakat, melyek se- 

gítségével átkelhetünk a vízen és a lávatengeren. 

Utóbbival érdemes vigyázni, mert a fahíd csak rö- 

vid ideig bírja felette. 

Ami az ügyünknek meg- 

nyerhető szörnyeket 

illeti, a választék 

igencsak megcsap- 

pant az elmúlt két 

MEGRGL E (og ZSZ T Enzüi 

év- 

ben. El- 

tűntek például 

a sárkányok, a csápok, 

a pókok stb., a baj csak az, 

hogy újak nem jöttek he- 

lyettük, így akiket megtalá- 

zia, hiszen már láthattuk 

őket az első részben is. Itt 
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lunk, abban sincs sok fantá- 

van rögtön a Firefly, ami a vízzel és lávával teli 

pályákon rendkívül jó szolgálatot tehet a nagy 

termek felderítésével, de egyéb célokra (pl. harcra) 

tökéletesen alkalmatlan. Ha már nem kell, egysze- 

rűen vissza szoktam hajítani a portálba, ne fog- 

lalja a helyet, és ne vigye a pénzt. A következő 

delikvens a Goblin, aki a leggyengébb közelharcra 

specializálódott lény. A játék elején jól jön, de 

már ott is csak nagy tömegben, később nyugod- 

tan felejthető. A Warlock a varázslatfejlesztés 

nagymestere, ugyanis ő már a kezdetektől besze- 

rezhető, míg az összes többi lény, aki dolgozna 

a könyvtárunkban, csak igen drága termek felépí- 

tése után látogat meg minket. A Troll jó szolgála- 

tot tehet nekünk a műhelyben, de csatában sem 

utolsó. Magasabb szinten már remekül megállják 

a helyüket az első vonalban. Nagyjából ugyanerre 

használhatóak mindannyiunk kedvencei, a Bile 

Demon-ok, ám velük annyiban érdemes 

5... vigyázni, hogy könnyen felzabálják 

az összes csirkét, és akkor másnak 

nem marad (már ahhoz is leg- 

: alább 5x5-ös keltető kell, hogy 

. egyáltalán betegye a lábát 

hozzád). Az őrhelyek sztárjai 

a Dark Elf-ek. Remek távolsági 

harcosok, és éles látásuknak 

köszönhetően messziről is ké- 

pesek a csapdák kiiktatására. 

A Skeleton, mint már említettem, 
Pa börtönben elhalálozó szegény ellen- 

felekből keletkezik. Remek tulajdonságuk, 

hogy nem igényelnek sem kaját, sem fizetést, így 

ideálisan alkalmazhatók az őrhelyeken, ám csatá- 

ban csak nagy tömegben hatásosak. A nagy fene- 

kű Mistressek a kínzókamrában élik ki magukat, 

ahol imádják hallgatni a kínzásoktól elgyötört pá- 

ciensek sikolyait. Ha nincs más, akkor maguk is 

befekszenek egy kis kerékbetörésre vagy a villa- 

mosszékbe. Ám ami számunkra a legfontosabb: 
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a negyedik szinttől kezdve remek harcosokká vál- 

nak. Nyakig a lávában gázolva is életben marad- 

nak a Salamanderek, ami többi lényünkről nem 

mondható el. Nem túl erősek, de oldalvédnek re- 

mekül használhatók. Van még egy Rogue neveze- 

tű briganti is, aki a lopakodás és a pénzlopás te- 

rületén érzi nagyon otthon magát, de felderítésre 

sem rossz. A vámpírok a temetőben kelnek életre. 

Leghasznosabb tulajdonságuk, hogy amikor le- 

vágják őket, nem halnak meg, hanem egy szintet 

visszafejlődve újraélednek a temetőben. Ha ekkor 

éppen nincs ilyen terem a kezünkön, az nagy 

pech. A legjobb közelharcos kétség kívül a Black 

Knight. Érdemes felfejleszteni az arénában, mert 

utána egymaga végez akár egy kisebb hadsereg- 

gel. És a végére itt van az ászok ásza, a Dark 

Angel. Szinte legyőzhetetlen a csatában, és olyan 

varázslatai vannak, amiket még mi, a labirintus 

Tippek 

— Kincstárból és keltetőből inkább több kicsit 

építs, elszórva a birodalmadban, ugyanis sok 

időt elvehet egy lény idejéből, amíg ezekhez bak- 

tat a munkahelyéről és vissza. 

— Ebben a részben az egységeket már harcmodo- 

ruk szerint sorolták be. Ilyen típus a blokkoló, tá- 

mogató (hátulról lövöldözik), megkerülő (aki az 

ellenfél támogató csapatait próbálja levadászni a 

fősereg megkerülésével). Mindenkit érdemes a 

Saját feladatkörének megfelelően használni, kü- 

lönben abban a meglehetősen szomorú élmény- 

ben lesz részünk, hogy egy nyolcfős seregünk 

pillanatok alatt a földön hever négy ellenféltől 

körbevéve. 

— Soha ne ess túlzásokba! Eleinte például megte- 

szik a kisebb termek is, csak olyan távolra helyezd 

(őket egymástól, hogy bővíthetőek legyenek. 

urai is megírigyel- 

hetnénk. 

A lényekkel kap- 

csolatos az is, hogy 

most már nem lehet 

őket ledobni a csata 

közepébe, mert le- 

esés után még 

hosszabb-rövidebb 

ideig kótyagosak. 

Ez harci értékükre 

meglehetősen nega- 

tív hatással van, 

ezért jó néhány sé- 

rülést összeszed- 

hetnek, még mielőtt 

elkezdődött volna 

a küzdelem. 

Varázslatok 

Itt most elvileg az összes varázslat felsorolásának 

kéne következnie, de ennek semmi értelmét nem 

látom, mert a hatásuk vagy elég egyértelmű, vagy 

két pillanat alatt rá lehet jönni. Elég annyi, hogy 

eszméletlen mértékben fogyasztják a manát, ezért 

ne reméljük, hogy egy csatát meg tudunk nyerni 

vele. Annál sokkal hamarabb kifogy a készletünk. 

Esetleg a mérleg nyelvének felénk billentésére jók. 

Egyébiránt nincs olyan sok varázslat (ám ha kiegé- 

szítjük a lények által használtakkal, akkor már ele- 

gendő), de egyetlen egy sem felesleges, a győze- 

lem érdekében mindegyiket használnunk kell. 

Sokkal nagyobb lett a szerepük az első részhez 

képest. Néhány jól elhelyezett csapdával egy teljes 

rohamot megállíthatunk. De ezekkel is vigyázni 

kell, mert nem elég, hogy a kirakásuk után folya- 

matosan manát igényelnek, de minden egyes lövé- 

sük is fogyasztja 

tartalékainkat. Való- 

színűleg épp erős- 

ségük miatt van egy 

olyan korlát a játék- 

ban, hogy csak 

500-zal nőhet 

a manaszintünk 

másodpercenként, 

akármennyi mező 

van is a kezünkön. 

Értelemszerűen nem 

érdemes negatívba 

menni, legfeljebb 

csak nagyon rövid 

időre, különben el- 

vesznek az 
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Impjeink, nem P166, 32 MB RAM CPU/RAM: 
működik semmi, SYSTEM: — WIN95/98 

X-TRA: 3D TÁMOGATÁS és ráadásul még 

varázsolni sem 

tudunk. 

ÁZ EGYIK LEGSZEBB ÉS LEGJOBBAN 
KIVITELEZETT STRATÉGIA HOSSZÚ IDŐK ÓTA 

BULLFROG / EA 

ECOBIT KFT. 

TEL.: 268-0361 

Értékelés 

A grafika félel- 

metes változá- 

son ment át az 

első rész óta. Emlékszem, az első képeket néze- 

getve mindig az jutott eszembe, hogy kizárt do- 

log, hogy ez a szép és színes világ elfogadható se- 

bességgel fusson egy normális gépen. Aztán mi- 

kor megjött, leesett az állunk, ugyanis élőben még 

szebb volt, és ráadásul a sebességgel sem voltak 

gondok (600-as PIII-on. He-he, ez csak vicc volt: 

már az 550-esen is egész tűrhetően futott! 0). 

Egyetlen dolog nem tetszett, mégpedig a lények 

belső nézete. Az előző részben sokkal egyénibb 

módon látták szörnyeink a világot: a légynél pél- 

dául hatszöglapokkal torzítva szerepelt a kép, 

tényleg olyan volt, mint ahogy egy összetett 

szem mutathatja a külső történéseket. Ám most 

egy egyszerű és ronda fekete négyzethálót kap- 

tunk a szemünk elé, és nincs semmiféle torzítás. 

Egyéb lényeknél is legfeljebb egy kis színt vittek 

bele, de igazi egyéniséget nem. Valószínűleg 

a játszhatóság felé akarták inkább vinni a játékot, 

ami bizonyos szempontból sikerült is, de túlságo- 

san érezhetően a kinézet rovására. 

A hangokra nem lehet semmi panaszunk, min- 

den lény egyéni módon , szólal" meg, a kommen- 

tár hangja fergetegesen jó. Ennél már csak a játsz- 

hatóság és az irányítás egyszerűsége jobb. Így hiír- 

telenjében a kisebb hibákon, mint például néhány 

elszállás, nem is nagyon tudnék negatívumot 

mondani a programról. Ezeket meg úgyis kijavítják 

az elmaradhatatlan patchekkel, így ez sem lesz 

sokáig gond. Majdnem tökéletes. P:X 
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A számítógép korában felnőve talán nem számít nagy durranásnak a távirányítós autó. Amikor mi vol- 
tunk kicsik, sokunk számára ez maga volt a megtestesült vágyálom. Végül lett egy nekem is, egy olyan 
gyönyörű piros, csak előre száguldós, rükvercben kanyarodós, négy ceruzaelemet egy óra alatt bekajá- 
lós csoda. Nagyon szerettem, pedig ez mégsem volt az igazi. 

z igaziak robosztusak voltak és sokkal 

szebbek. Nagy kerekeik voltak, csillogó 

matricás borításuk, és drasztikus táv- 

irányítójuk, a két iránynak megfelelő gombok- 

kal, vagy akár egy igazi kis kormánnyal. Egy- 

szer, amikor apu külföldön volt, egy ismerő- 

sünk kint élő rokonai küldtek egyet az ismerő- 

sünk gyerekének karácsonyra. Két hétig állt ná- 

lunk a legmagasabb polc tetején, ahova a ho- 

kedliről sem értem fel. Sosem próbálhattam ki. 

Aztán a srác megkapta, de mire legközelebb 

meglátogattuk őket, és végre játszhattam volna 

vele, addigra jól tönkre tette. Sosem hevertem 

ki ezt a traumát. 

Egy jó pszichológus biztosan kimutatná, hogy 

innen származik a vonzódásom 

az olyan autóversenyes játé- 

kokhoz, amelyekben kisebb, 

földhözragadtabb autókkal kell 

száguldozni. Ilyen volt 

a Micromachines annak idején, 
amelynek 3D-s változatát ma 

is gyakran emlegetjük elretten- 

tő példaként. De mikor tavaly 

ősszel először láttam meg 

a Re-Voltról szóló képeket, rög- 

tön tudtam: az Acclaim megva- 

lósította az álmomat. Igaz, 15- 

20 év késéssel, de hát az ember 

ne legyen elégedetlen! 

A Re-Voltban olyan gyönyörű távirányítós au- 

tókat vezethetünk, amelyek még az itthon kapha- 

tókon is túltesznek. Valódi Toy-Volt típusok 

alapján modellezték őket, hogy aztán gyönyörű 

3D-s környezetbe ültessék, és egy klassz játékot 

kanyarítsanak belőle. Aki látta 

a demót, az nagyjából képben 

van, de számára is tartogat 

meglepetéseket a teljes verzió. 

Természetesen itt is többféle 

verseny van, az egyszeri futa- 

moktól a bajnokságokig. De 

még mielőtt 

felcsapnánk 

profi , táv- 

irányító- 

nak", nem 

árt megis- 

merkedni az 

autókkal, il- 

letve azok 

vezetési, menet- és töréstulaj- 

donságaival. Erre tökéletes 

a gyakorló üzemmód és 

a kaszkadőr pálya, ahol nem- 

csak az összes autót próbál- 

hatjuk ki, de számos izgalmas 

és látványos akadállyal és te- 

repelemmel is közelebbi kapcsolatba kerülhetünk. 

Edzés után irány a verseny. A fokozatosság 

elve itt is érvényesül, azaz kezdetben csak pár 
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KICSI KOCSI ÚJRA SZÁGULD... Doki, TRf 
autó és helyszín áll rendelkezésünkre, a többit 

ki kell érdemelni. Négyféle nehézségi fokozaton 

vághatunk neki a játéknak. Junior és arcade 

módban nem lesz nehéz boldogulnunk, azonban 

sokkal több gyakorlás szükségeltetik a szimulá- 

tor és a konzol fokozatokhoz. Ugyancsak négy 

bajnoki cím vár meghódításra, ezeket — nem túl 

sok fantáziával — bronz, ezüst, arany és platina 

névre keresztelték. Mindegyik több futamból áll, 

amelyeken kötelező az első három között végez- 

ni. Amennyiben ez nem sikerül, újra szerencsét 

próbálhatunk az adott pályán, de csak három 

ilyen dobásunk van. Végül összetettben elsők- 

nek kell lennünk ahhoz, hogy megnyíljon előt- 

tünk a következő színtű bajnokság. Ilyenkor 

ajándékba kapunk még új autókat is, hogy helyt 

tudjunk állni majd a nehezebb mezőnyben és az 

egyre bonyolultabb összetételű pályákon. 

Aki nem pályáz ilyen babérokra, számára más 

lehetőség is kínálkozik. Próbára teheti a gépet 
sima futamokon, de akár az idő ellen is küzdhet. 

Akinek módja van rá, mindenképpen próbálja ki 

a többjátékos üzemmódot! Összesen egyébként 

28 (!) autó vár kipróbálásra, 14 különböző ver- 

senypályán! 

Megszokhattuk már, hogy az ilyen , kicsi kocsi 

újra száguld" típusú játékoknál nemcsak a ver- 

senyzés a lényeg, hanem különböző, nem túl 

sportszerű eszközök is bevethetők a győzelem ér- 

dekében. Ez itt is így van: a pályákon fellelhetünk 

számtalan olyan eszközt, amelyekkel ellenfeleink 

sikerélményét jelentősen csökkenthetjük! Vagy ők 

a miénket! Az arzenál az egyszerű szupersebes- 

ségre gyorsítótól, a vízzel töltött lufikon és elekt- 

romos sokkolón keresztül a különböző irányított 



buckákban, CPU/RAM: — PII 
megcsúsznak SYSTEM:  WINg 

X-TRA: o 
a homokban, LÁTVÁNY, REMEK JÁT- 
pattognak, ru- ULTYPLAYERBEN FER- 

góznak, élethű- ACCLAIM 

en borulnak stb. . AUTOMEX KFT. 
Külön figyelmet. TEL: 461-5700 

érdekel az autó 

és a környezet 

kölcsönhatása. 

Nem hagytak ki 

olyan gageket például, hogy ha ráhajtunk egy 

slagra, szép lassan csökken a víznyomás, és már 

csak csordogálni fog a víz. Számos további ilyen 

jellegű képi poén került a játékba, de mi köztudot- 

tan telhetetlenek vagyunk, és hiányoltunk belőle 

valami drasztikusat. Mondjuk forgalmat az úton: 

egy rossz mozdulat, és reccs; volt autó, nincs au- 

tó! Sőt, az ilyen járgányokra igazából a legkézzel- 

foghatóbb veszélyt a véletlen rálépés jelenti (még 

belegondolni is rossz), így számos helyszínen le- 

hettek volna Gonosz Lábak, akik egy suta mozdu- 

lattal darabjaira taposták volna a kocsikat. 

A fejlesztők a kreatív autóvezetőket meg- 

ajándékozták egy pályaszerkesztővel is, 

amelynek megítélése igen ellentmondásos. 

Tény, hogy viszonylag egyszerűen használ- 

ható, azonban ennél fogva nem lehet a be- 

építettekhez hasonló, ötletes és szép pá- 

lyákat építeni vele. 

A Re-Volt tehát beváltani látszik az elő- 

indításakor, gyanítható, hogy a Re-Volt zetes képek alapján hozzáfűzött reményeket. 

alatt dolgozó engine valamelyik Turok-leszár- ez. Vannak apróbb hibái, és átgondolatlannak tű- 

mazott. A grafikára mindenesetre semmi pana- az : 5 nő részei (bízzunk az elmaradhatatlan patchek- 

szunk nem lehet, hiszen nemcsak szép élénk, v ben), ám ezek szóra sem érdemesek a program 

színekkel teli, de realisztikus és részletese kidolgo- nyújtotta vizuális és játékélmény mellett. 

zott. Összesen hét különböző helyszínre épülnek 

a pályák, így olyan helyeken száguldozhatunk, ahol 

az életben sosem lehetett volna! Például a játék- 

boltban (néni, ezt még kipróbálhatom?) szupermar- 

ketben (anya ledöntöttem azt a konzervhegyet, 

baj?), múzeumban (Pistike, ne üsd el a koronaék- 

szereket!), botanikus kertben (jaj kisfiam, mégis 

melyik bokor alá gurult?), a szomszédos környék 

(megmondtam öcsi, meg ne lássalak itt ezzel a ka- 

cattal!), és a vadnyugaton. Ehhez társulnak a han- 

gok, amelyekre szintén nem lehet panaszunk. Az 

autók effektje — a motorok jellegzetes zümmögése 

— tökéletesen élethű, és a környezet hangjai is tel- 

jesen reálisak. 

A kocsik modellezése bámulatosan jól sikerült: 

súlyuk függvényében változik kezelhetőségük, fizi- 

kai tulajdonságaik, és természetesen típusonként 

más-más erényeket, illetve hátrányokat vonultat- 

nak fel. Ehhez tökéletesen passzol az alkalmazott 

fizikával felszerelt realisztikus környezet. Az autók 

máshogy pattannak vissza egy útszéli kockakőről, 

mint egy gumiabroncsról, gellert kapnak a kiálló 

rakétákig terjed. Utóbbiból van, amit a cél be- 

fogása után lőhetünk ki, de van olyan is, 

amely a versenyben vezető autóra van 

, hangolva". Használatuk felér egy kisebb 

katarzissal, ráadásul látványos speciális 

effektusok (szédületes robbanások, 

kép-a-képben effektus stb.) is kísérik. 

Mivel az Iguana logója feltűnik a játék 

www.pcx.hu 
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Azt hiszem, nem keveseknek okoz heveny szívdobogást egy amerikai Nimitz-osztályú repülőgép-hor- 
dozó látványa. Persze engem sem hagy hidegen az erő és a technika eme hajóba sűrített remeke, köny- 
nyes szemmel tapadok a képernyőre, ha kedvenc TV-csatornámon ezekről az aranyos hajókról van szó. 

zeket a Janes fiúkat nem lehet nem sze- 

FH retni. Meghallgatták imáimat, könyörgé- 

seimet és fenyegetődzéseimet, így elké- 

szült a Fleet Command, a legesleg- 

újabb kedvencem. Napok óta alig al- 

szom, kávéfogyasztásom több literre 

rúg, és szegény feletteseim csak a fe- 

jüket fogják benn a seregben, mikor 

az asztalra borulok délelőttönként... 

Hiába, a CVN-71 Theodore Roosevelt 

vezette flotta vezénylése igencsak ki- 

merítő dolog, ha folyamatosan lőnek 

az emberre... 

Kimerítő még akkor is, ha nagy 

meglepetésemre csak négy hadjárat 

várt rám. Ez még akár sok is lehetne, 

de ezek igazából nem túl hosszúak, 

de legalább rettentően pergősek, fo- 

lyamatosan küzdesz a hajóid épségéért. Mivel 

real-time stratégiai játék, nincs túl sok időd gon- 

dolkozni a megfelelő lépéseken, hiszen gyakran 

másodperceken múlik egy-egy manőver sikere 

vagy bukása. Itt tényleg elsüllyed a hajó, még 

akkor is, ha amerikai... Ugyanakkor fenséges lát- 

vány volt, mikor a VMS Vikraat (ex-HMS Ark 

Royal) nyolc Tomahawk-telitalálattól atomjaira 

szakadt szét... Szóval alaposan fel kell kötnie 

a tengerészkék alsóneműt annak, aki mind 

a négy (Bengáli-öböl, Malacca-szoros, Tajvan- 

szoros, Kuril-szigetek) csatát meg akarja nyerni! 

Jó néhány további (a dobozban mellékelve össze- 

sen 34, négy nehézségi fokozatban) ütközet vár 

ránk a Single Mission címszó alatt, főleg ha az 

Interneten is keresgélünk. Egy délután alatt több 

mint 200 (!!!) új bevetést találtam! Unatkozni 

senki nem fog, főleg a , Revenge of Milosevitch" 

esetén... Sőt, bárki barkácsolhat magának vado- 

natúj bevetéseket is, mondjuk az angol és a fran- 

cia flotta heveny összecsapását. Természetesen 

lehetőség van multiplayer játékra, akár az 

Interneten keresztül is. Csak találnék valakit, aki 

hajlandó lenne kiállni ellenem egy jó kis LAN- 

partyra lenn a klubban! Hmm??? Eldönthetnénk, 

kié is tulajdonképpen a Csendes-óceán... 

sze, a tapasztaltak alapján. Fogadjátok sok szere- 

tettel, mert mondataimat tengerészvérrel írták... 
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NAVY-KÉKBEN SZÉP A BABÁM... Cmdr. Trau 
Nagyon fontos a légvédelem! A bevetés legele- 

jén azonnal küldjél fel egy E-2C radarrepülőgépet 

és négy F-14 Tomcat-et, melyek két géppárban ad- 

ják a legkülső védelmi vonaladat. A Ready 5 (azaz 

az öt percen belül indítható) gépek összetétele 2-2 

F-14-es és F/A-18-as legyen! A többiek mehetnek 

a 15 és 30 perces készenlétre. A felküldött gépek 

üzemanyagszintjét kísérd figyelemmel, és 

cseréld őket, nehogy lezuhanjanak! 

Állandóan sertepertéljen a flotta körül 3-4 

5-3 Viking tengeralattjáró-vadász. A felfedezett 

ellenséges kontaktusokat azonnal nyírd ki! 

Rakétatámadás esetén próbáld meg be- 

mérni az indítóeszközt, és sürgősen lődd ki! 

Ezzel a további rakétázást optimálisan meg- 

előzheted. 

A bejövő rakétákra érdemes odafigyelni, 

még akkor is, hogyha azonosítatlan (sárga) 

a rakéta. Hidd el nekem, ha egy azonosítat- 

lan valami tart feléd kilencedmagával és 

1400 mérföld/órával, akkor az ellenséges va- 

lami lehet... Támadd meg az ,E" billentyű 

segítségével, ne várdd meg, míg közel ér! 

Azonosítsd az ismeretlen hajókat és repülőket 

támadás előtt, 

hiszen nem néz . CPU/RAM: 
nála hí SYSTEM: 

ki jól a hírekben . xmp; 

egy tömött HOSSZÚ, VÉRES SZEMEK ÉJSZAKÁJA 

B-747-es utas-  (JÖVEND.., 

szállító gép JANES / EA 

füstköddé vál-  ECOBIT KFT. 
8 TEL.: 268-0361 

toztatása... 

Ha megvan a 

célpont, TE LŐJ 
ELŐSZÖR! (fex 

TE] LE ESKTT 



US NAVY Carrier Battle Group 
z amerikai haditengerészeti doktrínák alapján épül fel a CVBG (Carrier 

Battle Group), azaz a repülőgép-hordozó(k) vezette harci csapásmérő 

csoport. A csoport vezetője a repülőgép-hordozó, ahol egy CAW (Carrier Air 

Wing) települt. A wing repülőgépei látják el a legfontosabb feladatokat, és ké- 

pesek bármikor, bármilyen időjárási viszonyok között megtámadni a célponto- 

kat szárazföldön, vízen és levegőben. A légvédelmi (és újabban, a LANTIRN 

infravörös-lézeres célkereső/követő konténerrel felszerelve földi célpontok elle- 

ni) feladatok elsődleges végrehajtója a jó öreg F-14 Tomcat-ek, melyek kifeje- 

zetten légiharcokra lettek optimalizálva. Az újabb generációjú F/A-18-asok 

adják a wing gerincét, hiszen légiharcokra és földi célpontok ellen is egyaránt 

hatékonyak, és mindezt egy bevetés alatt! Az E-2C Hawkeye, a mini-AWACS 

látja el a flottát radarfelderítési adatokkal, il- 

letve innen irányítják a flotta légvédelmét. 

Tengeralattjárók ellen hatásos az igen nagy 

hatótávolságú S-3 Viking, torpedókkal felsze- 

relve. Ennek ES-3 változata elektronikus felde- 

rítésre szolgál, szintén derekas hatótávolság- 

gal. Az elektronikus zavarás a vietnami vete- 

rán EA-6B Prowler feladata, melyet igen haté- 

konyan lát el. A kereső/mentő és tengeralatt- 

járó-elhárítási feladatokra egyaránt alkalmas 

az SH-60F 

Seahawk. 

Miután 

a hordozó 

meglehetősen 

sérülékeny, 

ezért víz alat- 

ti és légvédel- 

mét egyéb, 

jóval kisebb hajó látja el. A legfontosabb szerepet a Ticonderoga-osztályú légvé- 

delmi cirkálók töltik be (eddig összesen 27 hajó épült belőlük), melyek a flotta 

,, szemeinek" mondhatóak. Elsődleges feladatuk a flotta légvédelme, az ellensé- 

ges repülőgépek, föld-föld osztályú rakéták és cirkálórakéták megsemmisítése. 

Erre a célra szolgál az Aegis-rendszer, amely a hajó összes érzékelő/felderítő 

eszközét és fegyverrendszereit integrálja magába. Légvédelmi célokra két Mk 41 - 

es függőleges 

indítószerke- 

zetben (VLS) 

2x60 darab 

Standard 

Missile 2MR 

közepes ha- 

tótávolságú 

légvédelmi ra- 

kéta szolgál 

elsődleges 

fegyverként. Ha ezen az ernyőn túljutott az el- 

lenséges technika, akkor juthatnak szerephez 

a jó öreg 127 mm-es MK 45 típusú kettős fel- 

adatú lövegek, majd legvégül két, Phalanx Mk 

15-ös gyorstüzelő gépágyú, becenevén ,,.R2- 

D2". Valóban hasonlít kívülről a jó öreg 

StarWars-hős konzervdobozra a szerkezet, 

csak ez jóval veszélyesebb. 

A flotta légvédelme rétegesen épül fel. 

A egkülső terület az F-14 Tomcat-ek és az 

-i AIM-54 Phoenix légiharc-rakéták , ját- 

szótere" , egészen az (alapesetben) 165 km-es külső határtól 85 km-ig. Itt 

kezdődik a Standard Missile 2MR-k vadászterülete, amelyek a CAP-okon ke- 

resztüljött ellenséges technikákra csapnak le. Ha valami/valaki ezt is túlélné, 

legvégül a RIM-7 Sea Sparrow pontvédelmi rakéták és a Phalanx Mk 15-ös 

gépágyúk. Elméletileg ez a többszörös védelmi rendszer szinte 10096-os biz- 

tonságot ad a flottának. Szinte, ezt hangsúlyoznám. A tengeralattjáró-elhári- 

tásban is jeleskedik a hajóosztály, az Mk 41-es VLS-ekből lehet ASROC 

(anti-submarine rocket) fegyverrendszert kilőni, melyek Mk-46-os vagy Mk- 

50-es torpedót juttatnak a hajótól jelentősebb távolságra is. Hajók ellen 

használhatók a 2x4-es Harpoon hajóelhárító rakétát, melyekkel 127 km-en 

belül lévő ellenséges hajókat támadhatunk. Komolyabb fegyver a VLS-ekben 

elhelyezkedő Tomahawk cirkálórakéták két változata (TLAM, szárazföldi célok 

ellen 2500 km-es hatótávolsággal, és a hajóelhárító verzió, 460 km-es akció- 

rádiusszal). Végül még a 2x3-as torpedóvetőcső is megemlítendő, ahonnan 

Mk-46 Mod5 vagy Mk-50-es , halacska" indítható. [rex] 

www.pcx.hu 
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MIG Alley 
A JET KORSZAK HAJNALÁN, LEHULL A SÖTÉTSÉG 

Egy kézen meg lehet számolni, hány olyan szimulátor-program készült, amely a koreai háború (1950-53) 
idején játszódott. Ez a próbálkozás nem kezdőknek való, de ha időt szánunk rá, nem kevés élvezetben 
lehet részünk, 

második világháború hatalmas megmé- 

Á rettetést jelentett a föld legtöbb nemzete 

számára. Voltak szövetségek, szövetsé- 

gesek, a megállapodásokat felrúgó tagok és olya- 

nok, akik még akkor is kitartottak, amikor a többi- 

ek már csak a fű alá akartak bekúszni. Aztán 1945 

után a vesztes félnek megmondták, hogy mit csi- 

náljanak a fegyvereikkel, viszont a győztesek nem 

igazán tudták, hogy hová tegyék a megmaradt 

harci potenciált, illetve gyártási kapacitást. Így 

az addig szövetséges nagyhatalmak egymás ellen 

kezdtek el fegyverkezni. Az, hogy mennyire csinál- 

tak hiúsági kérdést a technikai 

fejlesztések gyorsaságából és 

az ezekkel együtt járó rekor- 

dokból, azt jól példázza 

a hangsebesség átlépése és az 

űrverseny is. A szovjetek kezd- 

tek egymásra kacsintgatni a kí- 

naiakkal, ami a nyugati hatal- 

mak számára meglehetősen 

rossz hír volt, hisz ez szinte 

a teljes ázsiai kontinens egyed- 

uralmát jelenthette volna. Ezért 

sem nézték tétlenül, mikor 

1950. június 25-én az észak- 

koreai csapatok átlépték a 38. 

Arnie 
szélességi kört, hogy egyesítsék a koreai félszige- 

tet. A kommunista erők hatalmas számbeli fölé- 

nyét kitűnően érzékelteti az az adat, hogy 105 db 

F-86-tal 525 MIG-15-ös állt szemben. Az észak- 

koreai előrenyomulást lassan sikerült megállítani, 

majd 1950 októberére az amerikai-dél-koreai ENSZ 

erők már ellentámadásba mentek át, amelyet egé- 

szen a koreai-kínai határig folytattak. Ekkor már 

Kína sem ült tétlenül, hanem milliós létszámú 

csapatait harcba küldve megfordították a háború 

menetét. Eddigre viszont Japánból, az ősi ellen- 

ségből a nyugati hatalmak szövetségese lett. In- 

nen szálltak fel az amerikai stratégiai bombázók és 

szintén a felkelő nap országa lett a konfliktus lo- 

gisztikai bázisa. Végezetül, 1953 nyarán, amikor 

az észak-koreai éhezés, energiahiány, a rettegés 

a bombázásoktól már elviselhetetlenné vált, 

a kommunista szövetség hajlandó volt békét kötni. 

A háttér meglehetősen érdekes, és bővelkedik 

a harci eseményekben, ez a program egyik legfőbb 

erénye. A repülhető típusok már önmagukban is 

kuriózumnak számítanak. Kifejlesztésükben mind 

az oroszoknál, mind az amerikaiaknál a német tu- 

dósok és az elhurcolt dokumentációk játszották 

a főszerepet. Ezek voltak az első generációs gáz- 

MIG-15 Fagot 

Együléses, elfogó vadászrepülőgép. A merőben 

új konstrukciónak számító gép tervezésének 

1946 januárjában láttak neki a Szovjetunióban. 

A repülőgépet egy darab RD-45F sugárhajtómű 

hajtotta, amely a Rolls-Royce Nene licence-ver- 

ziója. Harci alkalmazására Koreában került sor 

először, ahol nagy meglepetést okozott az ame- 

rikaiaknak, de a típus mégis alulmaradt az F-86- 

al szemben. Kitűnő emelkedő és forduló-képes- 

ségének előnyeit sajnos ellensúlyozta a nagyobb 

sebességeknél fellépő rázkódás és instabilitás. 

Beépített fegyverzete egy 37 mm-es és két 23 

mm-es gépágyú. 

F-31 Mustang 

Együléses vadászrepülő/vadászbombázó. Ha va- 

lakinek nem lenne ismerős a besorolás, akkor a 

North American P-51 Mustang már otthonosan 

cseng a nagy háború nagy vadászáról. Hajtómű- 

ve egy Packard V-1650-7 Merlin soros motor. 

Beépített fegyverzete hat 12,7 mm-es géppuska. 

Teljesítménye alapján talán a legjobb propelleres 

vadász volt. Felszerelhető volt üzemanyag-pót- 

tartályokkal, rakétákkal és bombákkal is. 

F-84 Thunderjet 
Együléses vadászrepülő/vadászbombázó. Az 

USAF első, háború utáni sugárhajtású repülőgé- 

pe. Hajtóműve egy Allison J-35. Szűzfelszállásá- 

ra 1946 februárjának végén került sor. Sajnos egy 

másik téren is megszerezte az elsőséget a 

Republic e gépe, ugyanis ez volt az USAF első 

atomhordozó sugárhajtóműves repülőgéptípusa. 

Beépített fegyverzete hat, egyenként 0,5" kalibe- 

rű gépágyú. Külsőleg függeszthetőek voltak ha- 

gyományos bombák, rakéták, pótüzemanyag- 

tartályok és napalm-bombák is. 
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turbinával felszerelt repülőgépek, ami meglátszott 

a megbízhatóságukon is. 

Az installálás — ami ugyan nem a leglényege- 

sebb része a programnak, de ezzel találkozunk 

először — eléggé csúnya és ráadásul még lassú 

is. Az intró semmi különös, amolyan renderelt 

harceszköz-bemutató. A főmenü egészen meg- 

lepett, ugyanis van benne egy Ouick Start és 

egy Hot Shot nevű menüpont is, melyek lénye- 

gében ugyanazt nyújtják. Hogy minek? A beállí- 

tásoknál profik előnyben, ugyanis a Preferences 

alatt hét almenüt találhatunk, mindegyikben 

legalább 10 lehetőséggel. És akkor ez még csak 

a videó volt. Ennél már csak a kézikönyv jobb, 

amiben bozótvágókés nélkül pillanat alatt elté- 

ved az ember. 

Amerikai oldalról repülhetünk az F-80, az 

F-84 és az F-86 típusú sugárhajtású gépekkel, 

de szerepel még a játékban 

a második világháborús vete- 

rán F-51 is, ami az egyetlen 

légcsavaros típus. Orosz ol- 

dalról a MIG-15 alaptípusát 

és a továbbfejlesztett BISZ-t 

is kipróbálhatjuk. 

Természetesen a program 

tartalmaz kampányokat, 

a komplett háborút és többjá- 

tékos-üzemmódot is. A teljes 

háború a hadjáratok szekven- 

ciális, időbeni folyamatát jelenti. 

Az is furcsa, hogy a hadjáraton belül 

nem ütközetek, vagy csaták találha- 

tóak, hanem maguk a küldetések. 

Az egyes missziók pedig nem olyan 

nagyszabásúak, bonyolultak és hosz- 

szúak, mint amelyet egy 

csatától várnánk. 

Készüljünk fel rá, 

hogy a repülés előtti el- 

igazítás egy Korea-tér- 

kép felett van megjele- 

nítve ablakos, interaktív 

formában, ami látszatra igencsak 

egyszerűnek tűnhet. Online, talán 

így lehetne nevezni ezt a felületet, 

amelyen össze-vissza kattintgatva 

az egérrel újabb és újabb ablakok 

ját is megszégyenítve. A térkép vé- 

tűnnek fel, a Windows 2.0-ás verzió- 

F-80 Shooting Star 

Együléses vadászrepülő/vadászbombázó. 

A Shooting Star volt az slim sugárhajtású 

repülőgép, amelyet az USAAF harci bevetéseken 

alkalmazott. Hajtóműve egy General Electric J33- 

GE-9 vagy I! volt. Tervezéséhez a Bell P-59B 

szolgált alapul. Első repülésére 1944 januárjában 

került sor. Beépített fegyverzete hat 12,7 mm-es 

géppuska, valamint külsőleg függeszthetőek ra- 

kéták, illetve bombák és pótüzemanyag-tartályok 
a szárnyak alá. 

F-86 Sabre 

Együléses vadászrepülő/vadászbombázó. Első 

felszállására 1947. október elején került sor. Mo- 
torja egy General Electric J-47 sugárhajtómű. 

1948. szeptember 15-én sebességi világrekordot 

állított fel a North American e típusa. Eredetileg 

nagy magasságú elfogó-vadásznak indult, de az 

igények "változásával áttervezték minden időjá- 

rásban és napszakban bevethető vadászbombá- 

Zzóvá. Koreában minden egyes gépre 10 lelőtt 

MIG-15-ös jutott. Beépített fegyverzete hat, 

egyenként 0,5" kaliberű gépágyú. Külsőleg füg- 

geszthetőek voltak hagyományos bombák, raké- 

ták és pótüzemanyag-tartályok is. 
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gett elismerésem a készítőknek, ugyanis a legap- 

róbb légypiszokra klikkelve is kiderül számunkra 

a terület épsége, hovatartozása, azaz a legfrissebb 

felderítés szerinti állapota. Ajánlom minden repü- 

lés után sóvárgó kacsamadárnak, hogy még itt, 

a térképnél szerezze meg a lehető legtöbb infor- 

mációt magáról a célpontról és annak környékéről! 

Miért fontos ez? Azért, mert a kor repülőgépeiben 

nem volt GPS (műholdas navigációs rendszer), de 

még rádió-navigációs rendszer sem, mármint 

ezekben az alaptípusokban. Jogos a kérdés, hogy 

jó, de akkor hogy találjuk meg a célpontot? Nos, 

mint ahogy Horváth Rozi kiadványaiban olvashat- 

nánk: , Hozzávalók: éles szem, bődületes PC, gi- 

gantikus videokártyával, az utolsó divat szerint, 

monumentális monitoron megjelenítve". Szóval, 

azt feltételezve, hogy mindenki egy 217-os moni- 

tor előtt ül, a MIG Alley-t 1280"1024-ben futtat- 

va, nézzük meg, ha látjuk, hogy pottyan le a lég- 

védelmi üteg mellett egy teherautóban ücsörgő 

Koreai katona Marlboro cigarettája, akkor mindent 

jól csináltunk (áldom a 147-os monitorom)! 

Félretéve a tréfát, irány a beton! Hirtelen a re- 

pülő kályhacsőben találjuk magunkat, 10099-on 

dübörgő hajtóművel. Majd a torony keserű han- 

gon tudatja velünk, először tisztességesen, majd 

ha nem reagálunk, akkor keményebben, hogy jó 

lenne, ha eltakarítanánk magunkat a betonról, 

mert más is padlót akar fogni. Rendben fékeket ki, 

majd kb. 100 csomónál botot hátra, megcélozva 

a kék égboltot! Mikor még légi-betegségünk ki 

sem alakulhatott, már elmélyedhetünk kabinunk 

mélyén a térképben, amely egyben integrált autó- 
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pilóta is. Az kizárt dolog, hogy valaki egymaga 

manőverezve átrepülje a teljes útvonalat úgy, 

hogy közben érintené a navigációs pontokat és 

megtalálná a célpontot is. Hagyjuk az útvonalre- 

pülést a robotpilótára, amit a program idő- 

gyorsítva állít szolgálatunkba. Majd ismét a botot 

a markunkban érezve a célkörzetbe kerültünk, ahol 

azonnal megkezdődik a rádiózás. Ez az az eszköz, 

amely legalább olyan fontos, mint a gépágyú. 

Minden információt a rádión kapjuk és adjuk. Te- 

hát a célkörzetben azt hallhatjuk az éterből, hogy 

nagyjából hol, hozzánk képest milyen irányban 

keressük a célpontot, amelynek típusa is meg van 

határozva. Egy tipikus üzenet: , Cobra, célpont 12 

óra irányban, gépjárműoszlop halad délnyugati 
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irányba, a hegyoldal felöl". Sajnos semmilyen 

pontosabb megjelöléssel nem segít minket a prog- 

ram, értem itt a piros négyzetek és rombuszok 

halmazát, mint ami a második világháborús szi- 

mulátorokra volt jellemző. A realitást előtérbe he- 

lyezve kérhetjük az ellenség füstbombával való 

megjelenítését, ha sikerül meggyőznünk a célpont 

körül repdeső FAC-ot (Forward Air Controller), 

hogy segítsen végső elkeseredésünkben. A FAC, 

a programban egy Tó Mosauito-n repül, a mai 

AWACS-ok 1950-es évekbeli megfelelője, tehát 

taktikai, légi harcálláspont. Vele kell kommunikál- 

nunk, ha elkeveredünk, vagy nem találjuk célpon- 

tunkat. Cheat-nek, azaz csalásnak, de 

mindenképpen rendkívül hasznosnak 

nevezném az úgynevezett padlock- 

nézeteket, amelyek a képernyő közepé- 

be helyezik az általunk kiválasztott el- 

lenséges vagy saját egységet, repülőgé- 

pünket forgatva hozzá képest. Így min- 

dig pontosan tudhatjuk az ellenség 

helyzetét, még a földön is. 

Tegyük fel, hogy megvan, amit ke- 

restünk. Tegyük fel, hogy a tipikus 

négygépes kötelékben repülünk, hogy 

a normál mennyiségű, hat-tizenkét darab páncél- 

törő rakéta van a szárnyak alatt, és hogy az átla- 

gos, legalább 8-10 páncélosból álló oszlopot kell 

megtámadnunk. A kor 

repülőgépeibe még 

csak elég pontatlan 

célzóberendezés volt 

beépítve, így azt aján- 

lanám, hogy olyan kö- 

zelről lőjünk, amilyen 

közelről még nem 

okoz kárt bennünk 

maga a robbanás, nem 

csapódunk a földnek 

és még célozni is tu- 

dunk. Vigyázzunk, 

mert pár találatot még 

elvisel a repülőgép, de 

ha sokáig kísértjük 

a sorsot, akkor ment- 

hetetlenül felrobban. 

Az ellenséges repülőgépek lelövése nem okozhat 

nagy nehézséget, csak hozzá kell szokni a kicsit 
túlérzékeny irányításhoz. Segítségképp be lehet 

kapcsolni a képernyő bal felső sarkában egy kis 

indikátort, amely jelzi nekünk az ellenség helyze- 

tét. Légiharcban öt dologra kell legalább odafi- 

gyelnünk: 1, oldjuk le az üzemanyag-póttartá- 

lyokat, hogy kisebb legyen a repülőgép légellen- 

állása, így jobban manőverezzen; 2, ha alulról 

felfelé lövünk, próbáljuk elkerülni, hogy a roncs 

ránk zuhanjon; 3, ne repüljünk egyenes vonal- 

ban, még akkor sem, ha nincs elég sebességünk, 

inkább borítsunk le; 4, a lőszer véges volta miatt 

csak akkor lőjünk, ha biztos a találat és ne 

felejtsünk a manőverező gép elé célozni; 

5, figyeljük sebességünket és magasságun- 

kat, ha átesik repülőgépünk, még legyen 

időnk kivenni a zuhanásból! Dugóhúzóba 

esés után, ha nem érte madarunkat végze- 

tes találat, és még magasságunk is van, ál- 

talában ki lehet venni a zuhanásból, ha a 

botkormányt előre és a forgásiránnyal el- 

lentétesen toljuk. 

A MIG Alley fő erénye, a grafika, amely 

műhold-felvételeken és kémek felderítési 
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adatain alapszik, azaz renderelődik. 

Elismerem, hogy nem lehetett ak- 

koriban könnyű megtalálni egy 

gyors, sugárhajtású repülőgép fedélzetéről a bok- 

rok alján rejtőző, amúgy is kistermetű észak-kore- 

ai katonákat, de egy szimulátorban, pixeleket na- 

gyítóval keresgélni egy hegyoldalban, amely közel- 

ről - de csak nagyon közelről — úgy néz ki, mint 

konyharuha tejeskávéval leöntve, igazán nem egy- 

szerű! A programban abszolút a legnagyobb tör- 

ténet- és élethűségre törekedtek a készítők. A re- 

pülőgépek kidolgozása fantasztikusan szépre sike- 

redett. A törzs 
CPU/RAM: — PI66I IM 

valódban kör ke- SYSTEM: WIN9. 

resztmetszetű, — X-TRA: 3DT/ 
a szárnyak vége 

pedig lekereki- 

tett. A sérülések 

meglátszanak 

a felületeken, 

vagy leszakadt 

borítások, vagy 

lyukak formájá- 

ban. Kifejezetten tetszik a hajtóműből áradó feke- 

tés füst. A műszerfal élethű, a kabinban szabadon 

mozgathatjuk fejünket, továbbá minden indikátor 
működik és a kézikönyvben jól dokumentált. 

A földön tomboló tűz és füst, továbbá a robbaná- 

sok kidolgozása már nem tetszett ennyire, ezeken 

még lehetne javítani, de összességében még nem 

volt szerencsénk ilyen kitűnő grafikával rendelkező 

programhoz. 

Manapság átlagosnak nevezhető hanghatásai 

vannak a MIG Alley-nek, ami csöppet sem lebe- 

csülendő, hisz ez gyakorlatilag kitűnő. Ami tény, 

hogy minden effektet, a túlterheléstől csörömpölő 

repülőgéptesttől a szárnyakon susogó szélig már 

hallhattunk más szimulátorokban is. 

Szívünk szerint mindenkinek ajánlanánk az Em- 

pire legújabb szimulátorát, de mindenképp meg 

kell jegyezni, hogy inkább megszállottaknak való, 

semmint kezdőknek. Aki egyszer megérzi és hoz- 

zászokik, az rengeteg lehetőséget és örömet fog 

találni a MIG Alley-ben, hisz a repüléstörténet- és 

technika kuriózumnak számító időszakába vará- 

zsolja a bőrkalaposokat! IP.X 

El FELEDHETETLEN 

EMPIRE INTERACTIVE 
ECOBIT KFT. 
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pe Total Annihilation: 

KISKIRÁLYOK NAGY DOLGAI 
Végre megérkezett a Total Annihilation fantáziavilágba helyezett utódja. Már óriási érdeklődéssel vár- 
tuk, és — kisebb negatívumok mellett — nem is kellett csalódnunk benne. 

teli. Garacauis varázsló bölcs uralkodása 

D alatt mindenki boldogan gyarapodhatott, 

amíg meg nem halt. Ám egyszer minden jónak vé- 

ge szakad, így Garacauis sem élhetett örökké. 

Négy gyermekére hagyta a királyságot, akik tulaj- 

donságaiknak megfelelően le is telepedtek a külön- 

böző tartományokban. 

Elsin, jó lovagjai társaságában Aramon óriási 

fellegváraiba vette be magát. E kiskirályság csapa- 

tai a leginkább hagyományosak, hisz nagyrészt 

íjászokból, lovasokból és gyalogos katonákból áll, 

alig néhány varázslatos teremtménnyel kiegészít- 

ve, mint például a titánok. Légierejük csak felderí- 

tésre használható (kivéve persze az egyetlen sár- 

kányt, amiből mind a négy oldal megidézhet 

egyet), és csatahajókból sincs óriási választékuk. 

Kirenna a tengerek szerelmese, ezért Veruna 

óriási flottájával járja a vizeket. Hajóinak se szeri, 

se száma, és ez a faj az egyetlen, amelyik védő- 

tornyot építhet a tengerre is. Szárazföldön sem 

arien földje valamikor szép volt és élettel 

hozni a frissen legyártott egységeket, hanem csak 

egyszerűen odébb kell 

helyezni a termelést. 

A seregekben itt már 

burjánzik a mágia: trol- 

lok, goblinok, baziliszkek, 

dracoidok, krakenek és 

óriások alkotják a fő erő- 

ket. Ez a királyság egyet- 

len telepített védelemmel 

rendelkezik, a Death 

Totem-mel, amely nagy 

tömegben alkalmazva 

minden sereget megállít. 

Az utolsó királyság 

Taros, Lokken vezetése 

alatt. Emberi szemnek 

ebben a tartomány- 

ban nem sok szép- 

ség akad, élő- 

kell sokat szerénykedniük: számszeríjászok, mus- holtakból és 

kétások adják a támogatást a katapultokkal kar-  — egyéb sötét 

öltve, míg a különböző harcosok és lovagok az lényekből 

ellenfelet csépelik. Sajnos légi egységük nekik 

sem nagyon van. 

Thirsa a dzsungelek mélyén lelte meg önmagát, 

ahol félig-meddig állatokból álló seregével Zhon 

néven alapított királyságot. Az ő különlegességük, 

hogy az épületeket nem nagyon kedvelik, és épp 

ezért a csapatépítéseket is különböző szintű egy- 

ségek végzik. Ennek a harcmodornak az a nagy elő- 

álló seregek ma- 

síroznak a kietlen tájakon. Feke- 

te lovagok, csontvázíjászok, 

boszorkányok mellett tűzzel és 

villámokkal játszó sötét papok és 

varázslók is ezt a hadat erősítik. 

E négy kiskirály egy ideig békében élt 

egymással, apjuk akaratának megfelelően, 

Legfeljebb kis 

határszéli vil- 

longások borítot- 

ták fel a békét. Ám most 
a Zhon és a Taros királyság 

dították mindent elsöprő of- 

vér ellen, akik bár ki nem áll- 

hatják egymást, kénytelen- 

kelletlen ők is összefogtak, 

hisz külön-külön semmi esé- 

lyük nem lett volna. Így kez- 
dődött a nagy háború, mely- 

nek a program segítségével 

mi is aktív részesei lehetünk. 
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Kingdo 
nye, hogy nem kell mindig a térkép túlsó feléről át- 

szövetségre lépett, és megin- 

fenzívájukat a másik két test- 

Pelace 
A játék felépítése egyébként meglehetősen 

egyszerű. Mindössze egyetlen nyersanyag gyűj- 

tésével kell törődnünk, és ez a mana. Ebből 

épül minden épület és egység. Megszerzése úgy 

történik, hogy a térkép bizonyos helyein talál- 

ható kis 

Stonehenge-ek kö- 

zepén lévő villódzó 

körre kell egy 

Lodestone-t 

vagy egy 
Divine 

Lodestone-t 

építenünk, 

és ezek 

a kör mére- 

tétől és saját 

típusuktól füg- 

gően termelik nekünk 

a manát, sőt egy kis részt el is rak- 

tároznak belőle. Ezt értsd úgy, hogy 

minél több ilyen köved van, annál több 

manát tudsz tárolni. Létezik ezen kívül a va- 

rázserőnek egy másik fajtája is, ez az egyéni 

egységekhez kötődik. Ebből különféle erősebb 

támadásokat tudnak végrehajtani, mint ami az 

alapfegyverük. A gép szerencsére van annyira 

intelligens, hogy ha már nincs elég mana 

a megfelelő támadás végrehajtásához, akkor az 

egységünk nem áll kukán és várja, hogy a kész- 

lete feltöltődjön, hanem automatikusan vissza- 

vált az eggyel gyengébb fegyverre, legvégső 

esetben pedig arra az alapfegyverre, ami nem 

fogyasztja a varázserejét. 



Több játékmódban is kipróbálhatjuk tudásun- 

kat. A Skirmish-ben maximum 7 gépi játékos el- 

len vívhatunk, a Multiplayer természetesen az 

emberek elleni partik helyszíne, míg az Adventure 

módban 48 küldetésen keresztül játszhatunk vé- 

gig egy meglehetősen jól felépített történeti szá- 

lat. Ez utóbbin látszik, hogy rendkívül jól átgon- 

dolták, nem csak másodlagos szerepet szántak 

neki, mint azt sok valós idejű stratégiában meg- 

szokhattuk. A küldetések kö- 

zött mindig megtudjuk, ho- 

gyan kapcsolódik a következő 

feladat az eddigiekhez, eköz- 

ben gyönyörű festett képeket 

láthatunk, szép áttűnésekkel. 

Egyetlen hátránya, hogy a fel- 

iratozás nem szerepel az opci- 

ók között, ezért az angolul ke- 

vésbé tudók könnyen elvesztik 

a fonalat és továbbnyomják 

ezeket a bejátszásokat, és így 

a szemükben sokkal kevésbé jó 

játék képe körvonalazódik, 

mint az valójában. 

A kampányban még az is érdekesség, hogy 

a négy faj történetét nem külön-külön vesszük vé- 

gig (mint mondjuk a Starcraft-ban, ahol egy törté- 

net vonult végig, de a fajokkal egymás után ját- 

szottunk), hanem a küldetések során ugrálunk az 

egyik fajról a másikra. Ez több szempontból is elő- 

nyös, mint például így egyszerre ismerkedünk meg 

a fajok fejlődésével, és ha el akarunk jutni a törté- 

net végére, mindenkivel játszanunk kell. De ben- 

nem több zavaró tényező is fölmerült. Például az 

egyik küldetésben véres verejtékkel fölépítek egy 

partraszállás után egy kis bázist, majd a követke- 

ző körben az ellenfél oldaláról ugyanazt kell porig 

rombolnom. Ez szerintem igencsak lecsökkenti 

a hősökkel való azonosulás lehetőségét. 

A kampányban egyébként meglehetősen jól 

variáltak a különböző típusú küldetések, tehát 

nem kell negyvennyolcszor bázist építeni, csapa- 

tokat gyártani, majd le- 

gyilkolni az ellenfelet. 

Van egyszemélyes fel- 

derítőmunka, egy fon- 

tos személy vagy tárgy 

kísérete, védelem, tá- 

madás, egyszóval a fel- 

adatok megfelelően kü- 

lönböznek egymástól. 

Ennek tükrében már 

nem is olyan nagy 

szám ez a 48, hisz egy 

csomó misszió nem 

tart tovább három 

percnél. Épp ezért egy 

vérbeli stratéga számára 

nem lesz túl nehéz végignyomni. Alig két három 

küldetés volt, amely igazán megizzasztott és 

több óráig is eltartott. 

A grafika első ránézésre teljesen ledőbbentett. 

Nem hittem volna, hogy amire ilyen hosszú ideig 

vártunk, ennyire csúnya legyen. Aztán minél to- 

vább haladtam a játékkal, annál inkább megraga- 

dott az egységek animációinak kidolgozottsága, 

a részletekkel való törődés és az ebben rejlő szép- 

ségek. Ám ezek nagyobb felbontásban már 

nem igazán látszanak, kisebben pedig 

csak nagyon kis területet lát át az 

ember, ami stratégiailag nem túl 

előnyös. A végső konklúzióm 

az, hogy ahhoz képest, hogy 

egy kétéves grafikai motor 

felújításáról van szó, na- 

gyon jól néz ki. Sokan 

örülnének, ha ma tud- 

nának ilyet írni. 

A program 

gyorsaságáról 

sajnos messze 

nem lehet ódá- 

kat zengeni. 

Amikor csak földi 

egységek vannak 
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a pályán, akkor 

még nincs olyan 

nagy baj, de 

a repülő csapa- 

tok megjelenése 

CPU/RAM:  P233, 32 MB RAMfz! 
SYSTEM: WIN95/98 

X-TRA: 3D TÁMOGATÁS 
NAGYON JÓ, VALÓS IDEJŰ STRATÉGIAI 
JÁTÉK, APRÓ HIÁNYOSSÁGOKKAL 

vau CAVEDOG 
tökéletesen ECOBIT KFT. 

játszhatatlanná TEL: 268-0361 
teszi a játékot. 

Nyolcvan kissár- 

kány egyidejű le- 

vegőbe emelke- 

dése esetén a legkisebb túlzás nélkül egy nem túl 

gyors diavetítéssé alakul a kép. 

A játékmenet viszont szerintem lenyűgözően 

jó. Minden egyes faj lényegeiben különbözik egy- 

mástól mind élmény, mind kihívás szempontjából. 

Itt nem estek abba a hibába a készítők, hogy a kü- 

lönböző királyságok különböző egységei csak a 

nevükben eltérőek, minden egyébben ugyanarra 

használhatóak (az eredeti Total Annihilation-ről 

nyugodtan elmondható ez). Külön pozitívum, 

hogy a CD-n ott találjuk a térképszerkesztőt is, és 

ha az ígéretekben nem kell csalatkoznunk, akkor 

a TA-s hagyományokhoz híven az internetről fo- 

lyamatosan lehet majd letölteni az újabb egysége- 

ket és épületeket (az első Aramon egység elvileg 

már ott figyel a CD-n) 

Azonban nem vagyok különösebben elégedett 

a mesterséges intelligenciával. Mint már a kam- 

pánynál is említettem, a gépi ellenfél legyőzése 

még azoknak sem fog sok gondot okozni, akik 

először játszanak ilyen játékkal, a vérbeli profik 

pedig fejen állva és csukott szemmel is megcsi- 

nálják. Legfeljebb a számbeli fölénnyel lehet gon- 

dunk néhány helyen. Bár némely kimondottan in- 

telligens mozdulatot láttam a gép részéről, mint 

például amikor egy Trebuchettel (kb. a TA-s Big 

Bertha-nak felel meg) távolról lőttem az épületeit, 

akkor egy kisebb csoporttal kitámadott és rögtön 

annak esett neki, nem a környéken álló vé- 

delmi tornyoknak, vagy hogy általá- 

ban nem hagyta magát becsalo- 

gatni a telepített védelmem ha- 

tósugarába. De sajnos nem 

ez volt a jellemző. 

Mivel kezdek kifutni 

a helyből, már csak egy jó 

tanács a végére, ha úgy 

gondolod, hogy nekivágsz 

ennek a nagy feladatnak: 

Ne húzd el, amit nem 

muszáj! Ha van lehetősé- 

ged a gyors győzelemre, 

akkor ne tétovázz, mert 

az ellenfél is egyre erő- 

sebb lesz, és csak ma- 

gadnak nehezíted meg 

a dolgodat. PX 
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ROBOTOLJUNK! 
Alig 2 hónappal ezelőtt még a Warzone 2100-ról olvashattatok beszámolót és akkor azt hittük, hogy a 
Tiberian Sun megjelenése előtti utolsó nagy alkotásról van szó. Tévedtünk... 

zép halkan, csendben érkezett meg szer- 

S kesztőségünkbe a Machines. A forró nyári 

délutánokon azonban sokáig nem kapott 

lehetőséget, hiszen mindenki a már jól bevált ked- 
vencekkel mulatta az időt. Aztán lassan lehullott 

a lepel az Acclaim legújabb alkotásáról, és bizony 

elismerően csettinthettem a hosszas játékmenetek 

után. Annyi már az elején is kiderült, hogy az em- 

beri faj a jövőben mit sem változik és kapzsi mó- 

don egyre többet és többet akart. A világűr meg- 

hódítása szép rendben is ment, előre küldött óriá- 

si automata anyahajók terraformáló robotokat te- 

lepítettek az alkalmasnak talált bolygókra. Ezek az 

óriási robotagyak kitermelték a bolygó erőforrása- 

it, ezekből robot-szolgahadat építenek, és a pla- 

nétát alkalmassá tették az emberi életre. Ám tele- 

pesek soha nem érkeztek meg és az erőforrások 

kezdetek kimerülni. A központi agy megépíttette 

az első csillagközi utazásra alkalmas űrhajóját, és 

elkezdte kolonizálni a környező csillagrendszere- 

ket. Azonban egy szép napon összeakadt egy má- 

sik szuperagy kolonizáló robotjaival, ami magával 

hordozta a konfliktus kirobbanását. Ennyi röviden 

és velősen a kerettörténet. 

A kolonizációban részt vevő robotok irányítása 

a mi feladatunk lesz. Olyan valós-idejű stratégiai 

játék ez, amely irányítása és lehetőségei révén 

klasszikusnak mondható, viszont mégis tartalmaz 

egy-két újítást. Az intró nem árul el semmit az 

előzményekből, és úgy tűnik, hogy csak kötelező 

jelleggel tették fel a korongra. Szerencsére ez 

a legnagyobb negatívum is egyben, mert ami utá- 

na vár a játékosokra, az mind-mind nagyon kelle- 

mes. A menürendszer hangulatos és könnyen át- 

tekinthető. Érdemes a grafikai beállítás után elkez- 

deni a gyakorlásokat. Alapvető mozgásokat és pa- 

rancsokat sajátíthatunk el benne, amely feladatok 

elsőre ugyan nagyon egyszerűnek tűnhetnek, de 

nem árt elvégezni őket. 

Természetesen folyamatosan nehezülnek 

a gyakorlatok és amikor már tisztában vagyunk 

a legfontosabb funkciókkal, illetve lehetőségekkel, 

akkor átkerülünk a küldetések- 

hez. Ezek már nagyobb odafi- 

gyelést követelnek meg, és 

szép átvezető bejátszások vá- 

lasztják el őket egymástól. 

(vajon miért nem lehetett az 

intró is ilyen?) A játékban 

alapvetően semmi különöset 

nem kell csinálnunk, mindösz- 

sze a mobil lokátorainkkal 

majd a bányáink felépítése 

után a feldolgozókban pénzre 

váltani azokat. Aztán gyártha- 

tunk minden földi jót, amit 

csak szeretnénk és jónak tar- 

tunk az ellenfeleink megsemmisítésére. 

Persze ez eddig szokványosnak hangzik, ám 

a készítők gondoltak arra, hogy sokáig megjegyez- 

zük a Machines nevet. Először is meg kell dicsérni 

a már említett gyakorló és küldetés sorozatokat, 

mivel nagyon jó 

hangulatot kölcsö- 

nöznek a játéknak. 

Szintén meglepett 

a grafika, amely egy 

csodás, 3D-s kör- 

nyezetet varázsol 

elénk. 

Az épületek, jár- 

művek, a helyszínek 

alapos munkára en- 

gednek következtet- 

ni, egészen rána- 

gyítva a tárgyakra is 

szép látvány tárul 

elénk. A harcoknál 

keletkező lövések, 
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megkeresni az érclelő helyeket, 

Doki 
robbanások effektjeiről is csak jót mondhatok, kü- 

lönösen a zöld lézernyalábok tetszettek. A hozzá- 

juk kapcsolódó hangok sem okoznak csalódást: 

minden becsapódás, összeütközés hatalmas ro- 

bajjal jár. Külön említést érdemelnek a kommuni- 

kációs hangok, amelyeket egységeink közölnek ve- 

lünk egy-egy parancs kiosztása, illetve teljesítése 

után. És amikor az ember azt hihetné, hogy egy 

stratégiai játéknál nem lehet teljesen kihasználni 

a 3D-s gyönyörű környezetet, az téved. 

A Machines 3 különböző nézőpont használatá- 

ra ad lehetőséget, amellyel további jó pontokat 

szerez. Az első a klasszikus kameraállás, amely 

talán a leghasznosabb lehet nagy létszámú ütkö- 

zeteknél, amikor is érdemes mindent átlátni. Ki- 

sebb harcoknál azonban ki ne szeretne maga is 

ott lenni, és egy emberként lövöldözni az ellenfe- 

lek robottankjaira. Nos, a , first-person" nézet 

minden egyes járművünkre érvényes, azaz csak- 

nem minden részén ott lehetünk a pályának. 

A harcok közötti szünetekben pedig szabadon 

mászkálhatunk a bázisunkon, az épületeink kö- 

zött, ami igencsak felemelő érzés. És ilyenkor egy- 

értelműen lehet látni, hogy mennyire is alapos és 

szép a grafika. A harmadik nézőpont inkább a lát- 

ványt, mint a célszerűséget szolgálja, hiszen 

a bolygó felszíne felett szabadon elkalandozha- 

tunk, nem vagyunk járművekhez kötve. A kezelhe- 

tőség nagyon jó és könnyen elsajátítható, beleért- 

ve ebbe a nézőpontváltásokat is. 

Olyan pozitívumok ezek, amellyel nem sok ve- 

télytárs büszkélkedhet, és bizony az okos ötletek- 

hez jelen esetben magas szintű megvalósítás is 

társul. Parancsokat kiadni a képernyő bal oldalán 



megjelenő menüfalon lehet, amelyet akár el is le- 

het bújtatni és automatikusan előjön, amikor va- 

lamely járművünkre vagy épületünkre kattintunk. 

Ez nagyon kényelmes és praktikus megoldás, hi- 

szen harc alatt nem zavar bennünket, és láthatjuk 

az egész képernyőn az eseményeket. Közben pe- 

dig a bázisra ugorva egy építőrobotra kattintva 

rögtön kiadhatjuk az általunk kívánt utasítást. Itt 

az tűnt fel, hogy a gyártható épületek és járművek 

ikonjai lehettek volna nagyobbak is, mert bizony 

nem könnyű feladat elsőre felismerni őket, több- 

szöri játék után is csak az elhelyezkedésük alapján 

lehettem biztos a dolgomban. 

A bánya és a feldolgozóüzem alapkövetelmény, 

majd következhetnek a civil, és a katonai gyártó- 

üzemek. Később — várható módon — ezekhez 

szükségeltetik majd fejlesztőközpont is, ami ha- 

tékonyabbá teszi munkánkat és harcunkat. A fel- 

épített ércbányákból ezúttal fogy az anyag, tehát 

egy idő után újabb lelőhelyek után kell kutat- 

nunk, azaz terjeszkedni, hódítani kell, nem állha- 

tunk be védekezni. A gép intelligensen, taktiku- 

san támad és a kezdéstől számított 5 percen be- 

lül már számítanunk kell a látogatására. Nincs 

sok időnk, rossz sorrendben történő építkezés 

akár végzetes is lehet. Ha viszont az elején bizto- 

sítunk erre a célra 5-6 robotot, 

akkor nagy meglepetés nem 

érhet bennünket. 

Mindazonáltal a gépi ellenfél 

a szokásosnál jóval nagyobb és 

intenzívebb ellenállást fejt ki, 

ami jót tesz a játéknak. Arra 

sarkall ugyanis, hogy megtalál- 

juk a megfelelő harcmódot és 

a leghatékonyabb eszközöket, 

robotokat fejlesszük ki a har- 

cokra. Az egységek irányítása 

egyértelmű, a bal egérgombbal 

végezhető a kijelölés és a vég- 

pont meghatározása is. Sajná- 

latos viszont, hogy a már jól megszokott CTRL - 

számok kombináció itt nem él, a csapatok kijelölé- 

se a már említett bal oldali menüfalon végezhető 

el. Kár érte, nem lett volna szégyen átvenni ezt 

a tulajdonságot, hiszen 

attól még lehet egyedi 

egy program, ha a lénye- 

ges mozzanatoknál, a já- 

ték alapjainál már jól be- 

vált, rutinos megoldáso- 

kat használnak. 

Nagy bosszúságnak 

hangzik, de engem any- 

nyira megfogott a grafika 

és a hangulat, hogy nem 

bosszankodtam, hanem 

megszoktam az újítást. 

Azt már tudjátok, hogy 

a Machines egy nagyon 

átgondoltan, okosan és 

igényesen elkészített 

program, amely — az őt körülvevő viszonylagos 

csend ellenére — zajos sikerre számíthat, de 

a hosszas játékok végén feltűnt egy olyan újabb 

tulajdonsága, ami mellett nem mehetünk el szó 

nélkül. Ki nem emlékszik arra a jelenségre, ami- 

kor is egységeink 

nem fértek el egy- 

egy épületekkel, er- 

dővel, sziklával teli 

helyen, vagy ami- 

kor egymástól nem 

tudtak moccanni 

sem? Age of Empire 

és Starcraft rajon- 

gók emlékeztek, 

hogy hány csatát 

vesztettek emiatt? 

Ez a játék azonban 

más! Először nem 

hittem a szemem- 

nek, majd miután 

háromszor produ- 
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káltam hasonló 

szituációt, 

örömteli arccal 

motyogtam ma- 

gam elé: ezek 

megoldották!!! 

Igen! 

Sikerült annyi 

intelligenciát 

belevinniük a 

programba, 

hogy saját egységeink már előre félreállnak az 

újonnan érkező járművek elől, helyet adnak neki, 

arrébb állnak és nem akadályozzák azt. A legtöbb 

esetben, amikor épületek között keletkezik forgal- 

mi dugó, akkor sem kell aggódnunk. Összesen két 

esetben fordult velem elő olyan helyzet, amikor 

már nem ment tovább a robotom és tétlenül le- 

állt. Azonban én már előre örültem, egy gomb- 

CPU/RAM: 
SYSTEM: 

SANIHDJVIA 
ACCLAIM 

AUTOMEX KFT. 

nyomással átváltottam első-személy nézetbe, és 

— mint a járművem vezetője — már mentem is 

tovább... Valahol itt kezdődik az, amikor odafi- 

gyelnek egy játékra és megpróbálnak egy játékos 

fejével gondolkozni. 

Ezt az érzést egyébként a játék során végig 
érezni lehet, minden olyan magától értetődő, 

nem kell találgatni, kísérletezgetni, — régen nem 

éreztem ehhez hasonlót! Nem hittem volna, hogy 

a Warzone 2100 alapvető tulajdonságait ennyire 

túl lehet szárnyalni, arra pedig gondolni sem 

mertem, hogy a Machines lesz az, aki mindezt 

bemutatja. Érdemes megjegyeznünk ezt a nevet 

is, mert nemigen akad jelenleg vetélytársa. Mind 

a grafika, mind a játszhatóság terén magasra he- 

lyezi a mércét, egy olyan alkotás, amely a valós- 

idejű stratégiai játékok megszállottjainak kötelező 

darab. A GDI és NOD Szövetségek harcainak foly- 
tatását, a Tiberian Sun-t természetesen továbbra 

is várjuk, de nagyon kíváncsiak vagyunk, hogy mi 

újat tud majd felmutatni, amit a Machines-ban 

még nem láttunk. Pe-X 
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MANGA FOREVER, MÁSODIK EPIZÓD 
Az Activision, miután elvesztette a Mechwarrior kiadásának jogát, a nem túl sikeresen piacra dobott 

Heavy Gear-ben látta meg a mostanság divatos, robotos kánaánt. A Heavy Gear megjelenésekor viharos 
népszerűségre tett szert, majd hasonló sebességgel vetette magát a süllyesztőbe. Azt hiszem az oka 
ugyanaz volt, ami a második részre is igaz: sok csúszás után, félkészen került ki a polcokra. 

gazán sajnálom ezt a játékot, hiszen látszik 

Í mennyi jó ötlet kapott benne helyet, néhol 

azonban olyan hiányos, hogy egyszerűen hi- 

hetetlen, volt bármilyen tesztelése is. A sietség 

valószínűleg a MechWarrior 3-nak szólt, azonban 

így is csak utána tudtak megjelenni — és az össze- 

hasonlítás nem a HG2-nek kedvez. 

A Dark Side fedőnevű engine teljesen új, készí- 

tői — a Target Games(?) — szerint a lehető legjobb, 

ami a piacon létezik. Főbb előnyének említették 

a gyorsaságát, amely kisebb gépeken is élvezhető- 

vé varázsolja a játékot — minimum konfiguráció 

P166. Ezzel szemben az én középkategóriás gépe- 

men [Celeron 450--Voodoo2] jó néhányszor aka- 

dozott, amit nehezményeztem és furcsálltam. 

A játékban 4-5 méteres csatapáncélokkal kell 

leküzdeni az ellent, aki megtámadta minden léte- 

ző világok legjobbikát, amely történetesen a mi- 

énk. Az egyetlen. amit tehetünk, egy marék elit 

pilótával lerohanjuk az ellenfél központi bolygóját, 

és különböző katonai támaszpontokon történő 

randalírozás után elkötünk egy hajót, majd a jól 

végzett munka teljes tudatában hazaindulunk. 

Az átvezetések a jelenlegi divatnak megfelelően 

a játék engine-jét használják megjelenítésre, nem 

pedig egy előre elkészített filmet játszanak le. 

Ez roppant jótékonyan hat a helyfoglalásra, illetve 

további tetszetős előny, hogy változóak: látszik 

mivel/mikkel játszunk, mennyi- 

re rongyolódtunk le stb. Vi- 

szont nem szakíthatók meg. 

Halálos élvezet egy húszad- 

szorra ismételt küldetésnél az 

egyperces bevezető, majd ti- 

zenöt másodperc múlva egy 

következő. 

A grafikai elemek szépen ki 

lettek dolgozva. Meg akarták 

mutatni, milyen szegényes is 

a MW2 grafikája (ami miatt 

a Mercenariest annyira támad- 

ták — úgy tűnik, a 3dífx edi- 

tionról mindenki elfeledkezett). 

A környezet sokrétű — vizes 

mocsártól sziklás havasokig —, 

a tereptárgyak nem élettelen 

dobozok. A gearek tényleg szépen kidolgozottak 

tudnak mindenfélét, amit a kor megkövetel (leha- 

jolnak, kapaszkodnak ilyesmi). Különösen tetszett 

például az egyes fegyverekhez tartozó, csípőhöz 
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Heayy Gear 2 
LGaby 

verődő tár, ami nagyon látványos és fordítottan 

arányosan praktikus. A stílus, mint már említet- 

tem, elég , mangás", ami a mozdulatokban is 

megmutatkozik. Ugyanide könyveltem el a min- 

den gearre szerelhető , görkorcsolyát" is, illetve 

a páncélok legmarkánsabb lehetőségét, a lopako- 

dást. Ilyenkor az ellen még akkor sem vesz észre, 

ha a hómezőn a börtön reflektorának fénytócsájá- 

ban a lába alá vetjük magunkat, és megbotlik (!) 

bennünk! Milyen kár, hogyha lefekszünk a földre, 

fegyverünk vagy lábunk eltűnik a sziklában, mint 

ha az víz lenne, vagy ha elég ügyesek vagyunk, 

egyszerűen keresztülsétálhatunk a hegyeken és fa- 

lakon. Ezt egyébként az egyik űrbeli pályán csodá- 

latosan lehet kamatoztatni. A ferde felületek időn- 

ként , kevésbé unalmas" recés felületekké változ- 

nak. A kilőtt gránát pedig olyan piruetteket tud 

előadni a levegőben, ami valószínűleg komoly 

programozó kapacitást igényelne, ha szándékos- 

ságot feltételeznék. 

A hibák természetesen design téren is megmu- 

tatkoznak. A pályák lezárását láthatatlan falak 

oldják meg. Ezek legtöbbször a térkép szélein van- 

nak nem sok vizet zavarva, de időnként egy-egy 

tereptárgyat védelmeznek (pl. egy-egy sziklagerin- 

cet vagy falat). Ezeken a gear látszólag át tud ug- 

rani vagy mászni, ám a kísérletezéskor jól nevelt 

pingponglabdaként pattan vissza. Hogy ennek mi 

értelme van egy-egy olyan pályán, ahol végig lehet 

szaladni rejtőzködve? 

A küldetések az elején rendkívül primitívek, 

amolyan bevezető , gyakásnak" foghatjuk fel 

őket. A későbbiekben a nehézség folyamatosan 



nő. A 8-9. küldetéstől előkerülnek nyelvünk jel- 

legzetes szóvirágai (mármint a szánkból), a 20. 

küldetés környékétől pedig már csak nagy sze- 

rencsével sikerül egy-egy rész elsőre. Igaziból 

persze nem a pálya nehézségével van a gond, 

hanem a kimondottan rosszindulatú (mondhat- 

nám szemét) tervezéssel. Egy-egy 10-30 perces 

unalmas rész után jön a mozgalmas és kritikus 

rész. Ilyen például a lift mellett elhelyezett 

lőtorony, amely jóval gyorsabb nálunk, így ha 

nem találunk valami módot az előzetes vagy 

ultragyors eliminálására, már csak a szépen ren- 

derelt robbanásunkat szemlélhetjük meg. 

(Az említett pálya hat órai tiszta játékidőmet 

vitte el, és bár rém nyugodt ember vagyok, 

majdnem lefejeltem a billentyűzetet, amikor az 

első liftes torony után jött a második.) Ezeket a 

küldetéseket az is nehezíti, hogy még a legerő- 

sebb páncélzatú gear is roppant könnyen szen- 

ved el kritikus sérülést, például attól, ha menet 

közben nekiütközünk egy lábnak, míg ugyanez a 

láb ártalmatlanul tapodhat rajtunk, ha fekszünk. 

Kifejezetten érdekelne, hogy miért egyben keze- 

lődik a páncélzat és miért nem testrészenként, 

ha már kritikus sebzéseket tud dobálni felszere- 
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lésenként. Az pedig végképpen ködös, hogy mi- 

ért titok a csapattársak státusza. 

Ha már szóba kerültek, a csapattársak saját ter- 

mészettel/intelligenciával (értsd önfejűség) rendel- 

keznek. A sguad (csapat) kontroll elég választé- 

kos, bár még mindig hiányos, például nincs 

akússz" vagy ,területtartás" (hold position) pa- 

rancs. Persze ha lenne is, a gyakorlati tapasztalat 

azt mutatja, hogy a fiúk és lányok fütyülnek az 

utasításokra. 

Állítólag a teljes fegyverarzenált újragondolták, 

és kiegyensúlyozva, áttervezve kerültek vissza. 

(Hm, roppant figyelmetlen lehetek.) Nos, a fegy- 

vereknek kb. negyede-ötöde használható, a többi 

csak szerepjáték elem. :-) Érdekes ötlet a táblás já- 

tékokból — nem említettem még ugye, hogy a HG 

is így kezdte? — ismert , threat value" (veszélyes- 

ség) is. Egy-egy igazán ütős fegyver többszörösét 

éri az a szenzorfokozat, amelynél már az ellenfél 

(vagy saját csapattag) páncélzatát meg tudom ál- 

lapítani. Kicsit érdekes, hogy egy-egy helyen, ahol 

egyébként a logika tiltaná, változik a felhasználha- 

tó pontszám. A fegyverekről kapható infó elég za- 

varos és ellentmondásos, valamint sehol nem de- 

rül ki, hogy mi is az egyes fegyverek pontos ható- 

távja. Azaz mennyi is a középhatótáv (változó!) 

és változik-e a sebzés tá- 

volságtól függően (elvben 

a rakéta és az indirektek 

kivételével igen). 

Az ellenfelek változatos 

alakban törnek életünkre. 

A legtöbbjük kísértetiesen 

ismerős és roppant kevés- 

sé veszélyes, ha mar meg- 

szoktuk a gear irányítását. 

Ennek ellenére a küldeté- 

sek kimenetele a nagyon 

gyakori, korábban idézett 

kritikusok miatt rendkívüli 

mértékben a szeren- 

csén múlik. 

A kézikönyv alulmúl- 

ja az összképet is. Gya- 

korlatilag a help van ki- 

nyomtatva, semmi hát- 

tértörténet vagy plusz 

nincs benne. Még 

a szükséges vagy aján- 

lott hardware-ek listája 

sem derül ki belőle. 

Ami viszont tetsze- 

tős, az a multiplayer 

rész. Rendelkezik páros, 

deathmatch (mindenki 

mindenki ellen), ,. steal 

the beacon" (a catch 

the chicken mintájára, 
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Tanácsok 

— Használjunk energiafegyvereket (HGLC) — ha 

fekszünk, és finoman masszírozzuk az elsütő bil- 

lentyűt, az áldozat nem vesz észre, hanem bé- 

nultan áll. Nagy segítség ilyenkor a , sniper" ki- 

egészítés 

— Ha nincs energiafegyver, használjunk radarve- 

zérelteket. Ezek ugyan folyamatos aktív radar- 

használatot igényelnek, ami növeli a bemérhető- 

ségünket, de rendszerint megéri mert fedezékből 

lőhetjük le a gonoszt. 

— A legnagyobb sebzésű fegyverek csak egy-egy 

pályán érik meg a használatot. 

— Kézigránátot tudunk ám dobálni folyamatos 

tüzelés közben is! 

— Igen hatékony minden közelfegyver (balta) ha 

közel tudunk kerülni a célponthoz. Legtöbbször 

mégsem éri meg a kockázatot. 

— Nem feltétlenül kell erőtaktikát alkalmazni. Jó 

néhány feladat megoldható több mint tízezer 

pontot spórolva, teljesen egyedül. Csak lopakod- 

ni kell kicsit. 

— És az utolsó, amivel sok idő spórolható meg: 

, Scannald le a kaput is"! 

amolyan egyszemélyes zászlóvédős játék), csapat 

(erődökkel és egyéb tereptárgyakkal, amiket meg 

kell védeni) és , capture the flag" módokkal is. 

Azt hiszem, kicsit csúf összképet festettem le 

a játékról, pedig inkább a kiadót illeti a megrovás. 

A HG2 jól játszható, és a legtöbb küldetésbe (ha 

még nem a tizedik ismétlésnél tartunk) könnyen 

beleéli magát az 

ember. Máris CPU/RAM: — P166, 64 MB RAM z3 
erőteljes SYSTEM: — WIN95/98 ES 
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CEN 

Megérkezett a körökre osztott stratégiák (egyik) etalonjának folytatása. Remek grafika és utolérhetetlen 

hangulat jellemzik a programot. 

ár alig bírtuk kivárni! Nagyon sokunk 

M kedvence volt annak idején a Jagged 

Alliance, és egy emberként örültünk, 

mikor meghallottuk, hogy a Sir-Tech készíti 

a második részt. Aztán ez év elején, amikor 

problémák voltak a céggel, megfagyott az ere- 

inkben a vér, de aztán elvonultak a viharfelhők, 

és ha némi késéssel is, de megérkezett a várva- 

várt Jagged Alliance 2. 

A végső cél, hogy megbosszuljuk megbízónk, 

Enrico családját, akinek feleségét szabályosan kivé- 

gezték, pár hónapos gyermekét örök álomba szen- 

derítették, ő magát megkínozták. A csodával hatá- 

ros módon menekült meg a biztos halál elől, és éle- 

tét csakis a bosszúnak szentelte. 

De megöregedett, és elgyengült. Nem 

tehet mást, mint minden megtakarított 

pénzét nekünk adja, hogy tegyük meg 

azt, amit neki kellene. A főgonosz a vál- 

tozatosság kedvéért nő, és egy egész or- 

szágot kormányoz. Egész kis hadserege 

van, akik persze soha nem fogynak ki 

a lőszerből, sőt néha még tankba is pat- 

tannak, és úgy próbálnak legyilkolni ben- 

nünket. Persze minket sem kell félteni, 

egy helikoptert és egy dzsipet mi is sze- 

rezhetünk, de a kettő azért mégsem 

ugyanaz. Egyetlen kis területről kiindulva 

lépésről lépésre kell átvennünk az ural- 

mat a sziget felett, közben persze gazdál- 

kodni az anyagiakkal és a fegyverekkel. 

A pénzt itt már nem a megcsapolandó fákból 

nyerjük, mint az eredetiben, hanem különböző 

bányákat kell meghódítanunk, és az ottani terme- 

lésből tudjuk fizetni a zsoldosainkat. Ám itt sem 

elég csak azt a mezőt meghódítanunk, amin a bá- 

nya található, hanem a biztonságos termelés ér- 

dekében a környező terüle- 

teket is nekünk kell ellen- 

őrizni. Csak ekkor fognak 

közel 10090-on termelni 

a bányászaink. 

Ami a zsoldosokat ille- 

ti, sok ismerőssel talál- 

kozhatunk, de eleinte biz- 

tos, hogy nem a régi ked- 

venceinket fogjuk felbérel- 

ni, hisz ők azóta már öreg 

rókává váltak és ennek 

megfelelő a fizetési igé- 

nyük is. A zsoldosainkat 

már több helyről is besze- 

rezhetjük, hisz az előző 

rész ezermestere, Speck 

megpróbál konkurenciát teremteni az A.I.M.- 

nek, és megalakította saját közvetítő irodáját. 

Az ő emberei némileg olcsóbbak, ám ez a tulaj- 

donságaikon is meglátszik. Elkészíthetjük saját 

karakterünket is néhány ezer dollárért, ami azért 

nagyon előnyös, mert ugye magunknak nem kell 

bért fizetnünk, hanem ingyen is saját magunk 

rendelkezésére állunk. 

www.pcx.hu 

Jagyed Alliance 2 
FELSZABADÍTÓ ZSOLDOSHADSEREG Pelace 

A győzelem érdekében itt már nem elég halom- 

ra gyilkolni a gonosz zsoldosait, hanem kommu- 

nikálni is kell a helyiekkel. Nagyon sokat tudnak 

segíteni, hisz vannak, akik ingyen csatlakoznak 

hozzánk, különböző tárgyakat szerezhetünk be 

tőlük stb. Ez persze nem azt jelenti, hogy mind- 

egyikükkel kesztyűs kézzel kell bánni, hisz vannak 

köztük gonoszak is, akiket a legnagyobb lelki nyu- 

galommal szitá- 

vá lőhetünk. 

A szigetről 

kifelé kommuni- 

kálni az inter- 

neten keresztül 

lehet. A lapto- 

punkon tudunk 

új embereket 

fölvenni, fegy- 

vert rendelni 

(itt nem árt, ha nem Moszkvába küldetjük az 

árukat, mert az ebben a játékban már nem sokat 

segít nekünk), és e-mailen újabb üzeneteket is 

kaphatunk Enrico-tól. 

A Jagged Alliance 2 nem tartozik a 3D-s csodák 

sorába, ám ennek ellenére nagyon szép és sokrétű 

a grafikája. Itt érezhetően nem ez, hanem a játsz- 

hatóság lett az elsődleges szempont. A kis gép- 

igény mellett ennek az is nagy előnye, hogy jóval 

lassabban avul el, még évek múltán is nyugodtan 

elővehető anélkül, hogy sírógörcsben fetrengenék 

az asztal alatt, hogy ilyen kockafejű 3D-s model- 

lekkel is képes voltam nyomulni (Id. Ouake mai 

szemmel). Még évekkel a megjelenés után is be- 

raktam a gépembe az első részt, és van egy olyan 

érzésem, hogy ezúttal sem lesz másképp. 

A nagy elődben még alig volt mozgás- 

szabadságunk, hisz embereinket legfel- 

jebb arra vehettük rá, hogy letérdeljenek, 

vagy fussanak. Ezzel szemben itt már 

kúszhatunk, fölmászhatunk a házak tete- 

jére, egyszóval taktikusabban eshetünk 

neki az ellenfél torkának. Sokkal nagyobb 

lett a játéktér is, immár egy 16x16 szek- 

toros térképen kell rendet teremtenünk, 

ami a végigjátszás idejét is megdobja ki- 

csit, pedig már az első rész se két napos 

elfoglaltság volt. 

Sajnos ebbe a számba nem fért több 

a róla, de reményeink szerint a következő- 

ben sokkal bővebben folytathatjuk, amibe 

egy csomó jótanács is belefér. [Pe-X 
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SZERINTED VAN OLYAN SZÓ, HOGY... 
Nem tudom miért, de ha azt hallom valamiről, hogy az egy készségfejlesztő játék, akkor mindig a kö- 
vetkező kép ugrik be. Kiscsocsesz ül a szőnyegen, előtte egy hihetetlenül csiricsáré műanyag valami, 

különböző alakú lukakkal, és körülötte hasonló alakú műanyag idomokkal, ő pedig éppen a kockát pró- 
bálja beleklopfolni ezerrel a csillag alakú nyílásba egy sípoló, citromsárga gumikalapáccsal. Közben az 
apuka könnyes szemmel nézi; , Az én fiam!" Brrrr... Na, ezt nem! Az Up Words úgy készségfejleszt, 

meg játszva tanít, hogy még csak véletlenül sem gügye. 

Sam. Joe 

ngolul már pedig tudni kell — legalább 

Á egy kicsit —, különben a kilencvenes évek 

végén nekünk annyi! Az még csak hagy- 

ján, hogy annak, aki számítógépek közelében akar 

valamit alkotni, az angol szabadon választott kö- 

telező gyakorlat, de lefogadom, hogyha kimentek 

a fürdőszobába, és körülnéztek, akkor a nagybetűs 

feliratok között kevés lesz magyarul. Szóval, ha 

már a fogmosáshoz is kell az angol alapfok — aki 

már kezdett neki a műveletnek kézkrémmel fog- 

paszta helyett, az tudja, hogy miről beszélek —, 

akkor ott egy nyelvtanító, szókirakó játéknak lét- 

jogosultsága van! 

A feladat tulajdonképpen nem nehéz. A vélet- 

lenszerűen elénk kerülő betűdominókból értelmes 

szavakat kell kiraknunk a táblára vízszintes és füg- 

gőleges irányokban, kb. mint a keresztrejtvények- 

nél. Természetesen egy-egy betű több szó alkotó- 

eleme is lehet, ha össze tudjuk hozni a vízszintes 

sorokat a függőleges oszlopokkal. Nos, gondolom 

eddig minden tiszta, a dolog emlékeztet a Scrabble 

néven ismert játékra, vagy ha valamelyik magam- 

fajta vénségnek az többet mond, akkor húsz évvel 

korábbi, kétcsatornányi, , hétfőn nuku" TV-ből 

a , Játék a betűkkel" c. vetélkedőre. Nos, itt jön 

a csavarás! Lehetséges a betűket egymás tetejére 

is helyezni, így a már 

táblán lévő szavak ér- 

telmét tökéletesen 

megváltoztatva a teljes 

szóért besöpörni 

a pontokat. Nem hang- 

zik nehéznek, ugye? 

Nem? Emlékeztek még 

rá, hogy mindez ango- 

lul van? Máris nem 

olyan könnyű! És éppen 
ez benne a remek! 

Amikor megjött az 

UpWords, először gép 

ellen próbáltuk ki, majd 

előbb ketten, aztán 

hárman csaptunk ösz- 

sze. A második kör 

után már hosszú per- 

cekre növekedett a be- 

tűk elhelyezése előtti 

fejvakarás, az azon való 

tanakodás, hogy ki le- 

het-e hozni bármilyen 

szót is például a ,Ou", 

sErsEsvs eszre 

s" kollekcióból. 

A gép ellen játszani 

néha gutaütéssel 

egyenértékű. Ugyan tizenegy-néhány fokozatban 

állítható a nehézség szintje és ezzel mindenki 

megtalálhatja a neki legmegfelelőbb kihívást, de 

mivel a program jókora szótárból dolgozik, néha 

olyan szavakat rángat elő a tarsolyából, melyekről 

nem is gondolnánk, hogy azok angol szavak. Te- 

gye fel a kezét, aki kapásból tudta, hogy az , eke" 

ugyanazt jelenti, mint az ,also", then", meg 

a ,too"! (Azaz ,is".) Vagy éppenséggel olyasmiket 

lő fel, amik igazából nem is szavak. Az egyik ilyen 

kedvencem a , LA", amit közös kútfővel ,Los An- 

www.pcx.hu 

geles"-nek gondolunk, és nyomtatott formában, 

mint ,L. A.", (ejtsd , elé") szokott szerepelni. Per- 

sze az első tucat meccs után az ember azon veszi 

észre magát, hogy ezeket a randa kis trükköket ő 

is előszeretettel használja a gép ellen. 

Tetszett, hogy nem lehet trágár kifejezéseket 

használni. Ugyan nyelvtanilag elfogadható a szó, 

és a szabályok szerint így nincs is semmi gond 

vele, de miután kiraktuk a táblára, a gép által ala- 

kított játékos azonnal a , Challenge" opcióhoz 

nyúl, melynek hatására betűink visszarepülnek 

a készletünkbe, és próbálkozásunkért nem jár 

pont. Ez az opció a társas játékmódokban is mű- 

ködik, így ha az ellenfelünk által kirakott szót ér- 

telmetlennek találjuk, akkor élhetünk vele. A gép 

ellenőrzi a szótárában, és ha egyetért velünk, ak- 

kor az ellenfél koppan. 

Mint az említettük többen is játszhatunk a já- 

tékkal, egymást váltva a billentyűzet előtt, vagy 

akár hálózatba kötve is. Kár, hogy ez utóbbi mó- 

don csak akkor, ha mindannyian rendelkezünk 

egy-egy példány- 

CPU/RAM: nyal az ie; 

UpWordsből. SYSTEM: 2 
ébként X-TRA: fs) 
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klassz táblás já- Hz 

ték, nem kell 

hozzá atomerő- 

mű, és megmoz- 

gatja a játékos 

agyát. Mi kell 

még?  (Fe.X 



6 Ruhiks Games 
TZERNS Be BŰVÖS KOCKA 

TRf 
Rubik Ernőt, remélem, senkinek nem kell bemutatni. A Bűvös Kocka, Dominó, Kígyó, és még ki tudja, rozhatjuk meg, hogy melyik labda, honnan, merre 

hány másik gondolkodtató, ügyességi játék szerzője számítógépeinken tér vissza, hogy újabb , találmá- induljon, illetve lerakhatjuk a terepelemeket, ha 

nyaival" késztessen fejtörésre minket! vannak. A többi már a fizikán múlik. 
A Paint War egy nem túl egyszerű táblás-, tár- 

z idei E3 kiállításon találkoztam először az alsóba. A kígyó magától megy, mi csak a ka- sasjáték, így a részletes ismertetéstől most elte- 

Á a Rubik s Games-szel, és első látásra be-  nyarodásba szólhatunk bele, illetve a színeket kintek. A lényeg, hogy mindkét játékosnak van 

6 bábuja, amellyel a megadott szabályok 

szerint léphet, festhet vagy üthet, a cél 

pedig az, hogy az érdekes alakú táblán 

21 mezőt a saját színünkre fessük, vagy 

kiüssük az ellenfél összes bábuját. A játék 

érdekességéről a fordulatos kiegészítő sza- 

bályok gondoskodnak. Játszható párban is 

(hálózaton keresztül), de a gép is kemény 

ellenfél! 

A Rubik s Games nemcsak azért érde- 

mel figyelmet, mert Rubik Ernő áll mö- 

leszerettem. Öt remek játékot rejt a kol- 

lekció, amelyből az első éppen a Bűvös Kocka, il- 

letve annak minden leszármazottja. Kipróbálhat- 

juk az eredeti 3x3x3-as, valamint a 2x3x3 -es fel- 

állást (utóbbi volt a Bűvös Dominó), de az extrém 

sportok kedvelőinek ott a Maxi (4x4x4) és a Giant 

változat (5x5x5). Aki azt hiszi, hogy a 2x2x2 vagy 

a gnóm 3x2x2-t sokkal egyszerűbb, az téved. 

A program nemcsak összekever és asszisztál 

szenvedéseinkhez, de képes kirakni saját (valódi) 

kockánkat, sőt, akár meg is tanít rá, hogy kell! 

tudjuk forgatni rajta. Akadály- 

ként további színes kövek van- 

nak elszórva a pályán, amelyek- 

be ugyan megakad, de ilyenkor 

ha a három egyforma szín kerül 

egymás mellé, azok eltűnnek, 

így előbb-utóbb szabaddá válik 

az út. Vagy nem. 

A Playground egy különös 

játszóteret modellez, a fizika 

törvényeinek megfelelően. A fel- 

A Cover Up tipikus számítógépes logikai játék. 

Adott egy tábla, amelyen bizonyos helyeken szí- 

nes kőtornyok állnak. A köveket a torony alapjá- 

hoz viszonyított négy irányban tetszőleges mó- 

don ,bonthatjuk le". A feladat: a tábla teljes lefe- 

dése (elmagyarázni nehezebb). 

götte, hanem a látványos megvalósí- 

tás miatt is! Ötletes kezelőfelület, 
gyönyörű grafika, és kellemes zene jel- 

lemzi. A játékok egyszerre gondolkod- 

tatók és szórakoztatók, és ha első lá- 

tásra kissé értetlenül is állnánk előt- 

tük, mindegyikhez részletes szabályle- 

írás és filmes bemutató is tartozik. Fi- 

gyelem! Használata során hasonló má- 

niaje- 8 
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adat végül is az, hogy a mindig változó hat ki, mint an- ENNE Ca 

terepen a különböző labdákat a kiinduló no, a Bűvös E A VÁRTUI [z 

pontból a célba juttassuk. A játék négy- Kocka idejében!  HASBRO INTERACTIVE b 

féle labdát (gumi, fém, műanyag és rob- Ha aznap akarsz fe 

banós) ismer, illetve kiegészítve ezeket még mást is csi- wn 

a különböző tereptárgyakkal (pl. emelke- — nálni, ne kezdj 

A ZigThrough lényege, hogy egy színes kockák- dő, lejtő, emelet, sarkok stb.) egy izgalmas, igazi bele!!! 

ból álló kígyót átvezessünk a tábla felső sarkából — fejtörő játékot kapunk. Mi ugyanis csak azt hatá- Pe-X 
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A teljes játék kézhezvétele után örömmel tapasztaltam, hogy júniusi bevezetőm 9596-ban megállja 
a helyét (a maradék ötre még kitérek a tippek elején). Igaz viszont, hogy mind inkább megerősödött 
az az érzésem, hogy a különbségek elhanyagolhatók a korábbi részhez képest! A MGM VI. persze nagyon 
Jó játék volt, de éppen ezért a folytatástól még többet vártam. 

em szeretném még egyszer elmondani 

ugyanazt, amit két hónappal ezelőtt ír- 

tam, ezért a mostani leírásban inkább 

gyakorlati tapasztalataimat mesélem el, és adok 

jó pár tippet a kezdő kalandozóknak. 

Karaktergenerálás 
Minden szerepjáték alfája és omegája! Ezúttal 

négy faj közül választhatunk (ember, elf, dwarf 

és goblin), ám a különbségek gyakorlatilag elha- 

nyagolhatók. Sokkal fontosabb a foglalkozás 

vagy osztály, ez ugyanis alapjában befolyásolja 

a karakterek tulajdonságait (skill). Itt rendkívül 

komoly korlátozásokkal kell számolnunk, sőt 

egyes osztályok esetén akár több tulajdonságról 

is teljesen le kell mondanunk. Az eligazodásban 

az alábbi táblázatok segíthetnek egy kicsit. Min- 

denképpen fontoljuk meg, hogy melyekre lesz 

okvetlenül szükségünk, és olyan foglalkozást vá- 

lasszunk, amelyik azt mester vagy nagymester 

szinten tudja! A táblázatban csak a határértékek 

szereplenek, vagyis az a szint, amit a karakter 

minden lehetséges előléptetés után szerez meg 

(a teljes táblázat a gépkönyvben megtalálható). 

Jó tudni, hogy a Dark és Light közül csak az 

egyik választható, attól függően, hogy a játék 

során melyik utat (a jót vagy a gonoszt) választ- 

juk. Ez mindenki számára kötelező, vagyis nem 

Might a. Magic VII 
TALÁN INKÁBB VI.V Pellus 

lehet egy gonosz pap és egy jó varázsló a csa-  / 

patban (sajnos). j 

A sok adat után én zavarba ejtően ugyanazt 

a csapatot indítottam, mint a korábbi részben, 

vagyis Paladin, Archer, Cleric, 

Sorcerer. Sajnos le kellett monda- 

nom a Disarm Trap és az Alchemy 

profi művelőiről, de a többi tulaj- 
donság elég jól képviselve volt 

a csapatban, és mindenki tudott va- 

rázsolni is! Szívesen kipróbáltam ! 

volna a pusztakezes harcművészt is, j 
de sajnos erre sem került sor... ; 

Képzés, fejlődés 
Kritikus eleme a játéknak, hogy ka- 

raktereinket az osztályuk és rang- 

juk által megengedett tulajdonsá- 

gokból a lehető legmagasabb szint- 

re képezzük. Az elért szintekkel, mindig adott 

mennyiségű pontot oszthatunk szét ezek között. / 

Minden tulajdonság növeléséhez annyi pont kell, 

ahányra azt éppen emelni akarjuk. Ha mondjuk 

Learningből 3-as értéken állunk, akkor 4 pontért 

növelhetjük, vagy a 8-as Fire Magic-ről 9 ponttal 

léphetünk feljebb. Egyszerű nem? A megtanult, 

Fire Water Air Earth 
Knight - - - - 
Thief Basic Basic Basic Basic 
Monk - - - - 
Paladin — - - - 

Archer Master Master Master Master 
Ranger Expert Expert Expert Expert 
Cleric - - - - 
Druid Master Master Master Master 
Sorcerer Grand Grand Grand Grand 

Sword "Axe Staff Spear 
Knight Grand Master Expert Grand 
Thief Master - - - 
Monk Expert - Grand Expert 
Paladin Master Expert Basic Expert 
Archer Expert Expert Basic Master 
Ranger Expert Grand Basic Expert 

Cleric - - Basic - 
Druid - - Basic - 
Sorcerer — - Master - 

Disarm Perception . Merchant Learning 
Knight Basic Expert Expert Basic 
Thief Grand Master Master Expert 
Monk Master Expert - Grand 
Paladin - Basic Expert Basic 
Archer Expert Grand Expert Master 
Ranger Expert Master Basic Expert 
Cleric - Expert Grand Master 
Druid - Expert Expert Master 
Sorcerer — Expert Basic Master 

Mágikus tulajdonságok és a karaktertínusok által elérhető szintek: 

Harci tulajdonságok és a karaktertínusok által elérhető szintek: 

Egyéb tulajdonságok és a karaktertínusok által elérhető szintek: 

Spirit Mind Body Dark Light 

Basic Basic Basic - - 
Master Master Master Basic Basic 

- - - Basic Basic 
Expert Expert Expert - - 
Grand Grand Grand Grand Grand 

Master Master Master - - 
- - - Grand Grand 

Dagger Bow Mace Unarmed — Leather Chain Plate Shield Dodge 
Expert Expert Master Expert Master Master Grand Grand Expert 
Grand Expert Expert Expert Grand Expert - Basic Master 
Expert Basic - Grand Master - - - Grand 
Expert Expert Grand Basic Expert Expert Master Grand Basic 

Expert Grand - Basic Master Grand - - Expert 
Expert Master - Basic Master Master - Expert Expert 
- Expert Master - Expert Expert - Master - 

Master Basic Expert - Expert - - Expert - 
Expert Basic - - Expert - - - - 

Meditate Body Building ID Item Repair ID Monster Arms Master Stealing Alchemy 
sz Grand - Grand - Grand - - 
- Expert Master Basic - Master Grand Expert 

- Grand - - Expert Master Expert - 
Expert Master - Grand - Expert - - 
Expert Expert - Expert - Expert - - ! 
Basic Expert Basic Basic Grand Expert Expert Basic 
Master Basic - Master Expert - - Expert 
Grand - Expert Expert Basic - Grand 
Master - Grand Expert Grand - - Master 

Wwww.pcx.hu 



Skill Expertise Location 
8 

Fire Any Guild of Fire 
Tularean Forest, Tatalia 
Harmondale 
Erathia (South of town) 
Any Guild of Water 
Tularean Forest, Avlee 
SW of Nighon 
Harmondale 
Any Guild of Air 
Tularean Forest, Tatalia 
Avlee 
Bracada Desert 
(top of tower near stables) 
Any Guild of Earth 
Harmondale (village) 
Tularean Forest 
Deyja (west) 
Any Guild of Spirit. 
Tatalia, Harmondale 
Erathia (NE village) 
Tularean Forest 
Any Guild of Mind 
Erathia, Nighon 
Avlee 
Tatalia 
Any Guild of Body 
Harmondale, Erathia 
Tatalia 

ozmo 2z 

Water 

Air 

ozmsozmo 

[a 

jö 

Earth 

S 

Spirit 

sg; 

Mind 

ök 

Body 

ki 

m 
Deyja 
The Pit 
Castle Gloaming 
Bracada Desert, Celeste 
Bracada Desert 
Celeste 
Celeste Castle 

Dark 

s 

Light 

OZTSOZTSOZTSOZTSOZTSOZm a ss 

Skill Expertise 
Level 

Disarm B 
Trap E 

M 
M 

Perception 
mon 

Location 

Every Tavern 
Tularean Forest 
Harmondale 
Nighon 
Every Tavern 
Harmondale (village), Avlee 

M Tularean Forest 
GM Deyja (Nw) 

Merchant B Every Healer 

E Tularean Forest 
M Evermorn Island (SE) 
GM Bracada Desert 

(top of tower near stables) 
Learning B Every Elemental Guild 

E Deyja, Bracada Desert 
M Nighon (south) 
GM Evermorn Island (west) 

Meditation B Every Clerical Guilds 
E Deyja 
M Bracada Desert (SE) 
GM Avlee (west isle) 

Body B Every Trainer 
Building E Bracada Desert (village) 

M Deyja 
GM Nighon 

Identify B Every Magic Shop 
Item E Harmondale 

M Bracada Desert 
GM Tularean Forest 

Repair B Every Magic Shop 
E Harmondale 
M Tatalia 
GM Erathia (SE village) 

Identify B Every Alchemy Shop 
Monster E Tularean Forest 

M Avlee 
GM Harmondale (village) 

Arms B Every Trainer 
Master E Tatalia 

M Avlee 
GM Eofel 

Stealing B Every Tavern 
E Harmondale, Erathia (Sewer) 
M Deyja 
GM Tatalia 

Alchemy B Every Alchemy Shop 
E Tularean Forest, 

Bracada Desert (village) 
M Nighon 
GM Avlee 

Combat Skills 

Skill Expertise Location 
Level 

Sword B Most Weapon Shops 
E Erathia, Tatalia 
M Deyja (NW) 

ls Harmondale (village) 
Most Weapon Shops 
Harmondale (village), Avlee 
Stone City 
Tatalia (village) 
Most Weapon Shops 
Harmondale 
Bracada Desert (SW) 
Avlee 
Most Weapon Shops 
Avlee, Tatalia 
Tularean Forest 
Stone City 
Most Weapon Shops 
Tularean Forest 
Nighon 
Tatalia / Erathia (Sewer) 
Most Weapon Shops 
Tularean Forest 
Nighon (north) 
Harmondale 
Most Weapon Shops 
Erathia, Stone City 
Tatalia 
Deyja 
Any Healer 
Harmondale, 
Bracada Desert (village) 
Evermorn Island 
Erathia (NE village) 
Most Armor Shops 
Harmondale, Avlee 
Nighon (NE) 
Tularean Forest 
Most Armor Shops 
Tularean Forest, Tatalia 
Avlee 
Deyja (NW) 
Most Armor Shops 
Tatalia (village) 
Erathia (SE village) 
Bracada Desert 
Most Armor Shops 
Erathia 
Tatalia (village) 
Evenmorn Island 
Any Healer 
Harmondale, 
Bracada Desert (village) 

M Evermorn Island 
GM Erathia (NE village) 

B: Basic, E; Expert, M: Master, GM: Grandmaster 

Axe 

tü 

Staff 

da. 

Spear 

z 

Dagger 

z 

Bow 

2 

Mace 

2 

Unarmed 
MEOZMTHSOZMTHOZTSOZT OZ sazmoa 

38 

Leather 

2 

Chain 

Plate 

d. 

Shield 

9 

Dodge 
mugzragzmegzmegzmogz 

megvett skill egyes szintű, de már használhatjuk 

vele az adott csoportba tartozó tárgyakat. Tehát 

addig nem vehetünk fel bőrpáncélt, amíg a karak- 

terünk legalább egyes szinten meg nem kapta 

ezt a skillt. 

Ha egy-egy tulajdonságra több pontot költünk, 

akkor a megfelelő tanítót felkeresve, megtanulhat- 

juk a következő szintet és ezzel különböző 

bonuszokat kaphatunk. Az expert szinthez 4, 

a master szinthez 7, a grandmaster szinthez pe- 

dig 10 skill érték kell. Érdemes a tanulást nem el- 

hanyagolni, mert egy 4-es skill és egy 4-es expert 

skill bizony nem ugyanaz! Utóbbi adott esetben 

éppen kétszer olyan hatékony is lehet! 

Varázslatok 
Nem sok értelme lenne mindet felsorolni: egy- 

részt benne van a gépkönyvben, másrészt a já- 

tékban is: egyszerűen egy jobb klikkel előhívható 

(ezt akár a boltban is megtehetjük, mielőtt ren- 

geteg pénzt dobunk ki az ablakon). Fontos, 

hogy bizonyos varázslatokat csak adott szint 

(pl. master) elérése után tudunk megtanulni! 

Vagyis — ellentétben a korábbi résszel — amatőr 

varázslókkal itt nemcsak a bonuszoktól esünk el, 

hanem egyes varázslatoktól is. A guild-ek szint- 

je (initiate, adept, master, paramount) határoz- 

za meg, hogy milyen szintű könyveket árulnak 

azon a helyen. Grandmaster varázslatot például 
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csak a paramount guild-ben van esélyünk besze- 

rezni! 

Acromage 

Minden kocsmában lehetőségünk van egy egysze- 

rű kis kártyajátékkal múlatni az időt (ha van pak- 

link, amit egy küldetésben kaphatunk meg). Kicsit 

hasonlít a Magic the 

Gatheringhez, de a szabályok 

jóval egyszerűbbek. Háromféle 

erőforrás van (brick, gem, 

beast), amik minden körben 

egy adott értékkel nőnek. Min- 

den játékosnak van egy védőfa- 

la és egy tornya. Minden játé- 

kos 6 kártyát tart a kezében, 

amelyek valamennyi erőforrás 

felhasználásával támadásra, vé- 

dekezésre vagy esetleg a nyers- 

anyagok változására vannak 

hatással. 

A feladat egyszerű (de kocs- 

b. b.) 
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Név 
Awaken 

Cure Disease 

Cure Poison 

Preservation 
Recharge Item 

Remove Curse 
Remove Fear 

Intellect Boost 

Complex Potions (Alchemy, normal level) 

Hozzávalók 
Cure Weakness 
-4 Magic Potion 
Cure Weakness 
4 Cure Wounds 
Magic Potion -- Cure Wounds 

Compound Potions (Alchemy, expert level) 

Magic Potion -- Cure Disease 
Magic Potion 4 Awaken 

Awaken -- Cure Poison 
Cure Disease -- Cure Poison 

Awaken 4- Harden Item 

Restores 10 -- PS PSell points 
Mix with another potion to change potion 

Basic Potions (any character) 

Név Hozzávalók Hatás 
Cure Weakness Yellow Reagent -- Empty bottle Cures Weakness 
Cure Wounds Red Reagent -- Empty bottle  Heals 10 -- PS hit points 
Magic Potion Blue Reagent -- Empty bottle 

Catalyst Gray Reagent -- Empty bottle 
strength 

Hatás 
Removes sleep condition 

Cures Disease 

Cures Poison 

Grant Bless PSell for 30 min/PS 

Increases the item s toughness 
(more resistant to breaking) 
Grant Haste PSell for 30 min/PS 
Grant Heroism PSell for 30 min/PS 
Grant Preservation PSell for 30 min/PS 
Recharges Item. Item loses 7096-points 
of P.S. of its charges. 
Removes Cursed. 
Removes Afraid. 
Grant Shield PSell for 30 min/PS 
Grant Stoneskin PSell for 30 min/PS 

Név Hozzávalók Hatás 
Bless Cure Wounds -- Awaken 
Cure Insanity Awaken -- Cure Disease Cures Insane 
Harden Item Cure Weakness -- Awaken 

Haste Cure Wounds -- Cure Disease 
Heroism Cure Wounds -- Cure Poison 

Prevents drowning damage 

Shield Magic Potion -- Cure Poison 
Stoneskin Cure Weakness 

4 Cure Disease 
Water Breathing . Cure Weakness 

- Cure Poison 

White Potions (Alchemy, master level) 

Név Hozzávalók Hatás 
Might Boost Cure Poison Heroism Increases Might by 3 x PS for 30 min/PS 

Increases Intellect by 3 x PS for 30 min/PS 
Increases Personality by 3 x PS for 30 min/PS 

Endurance Boost . Cure Poison -- Shield 
Speed Boost Cure Disease-t- Haste 
Accuracy Boost Cure Disease-t Stoneskin 
Luck Boost Heroism -- Shield 
Flaming Potion Awaken -- Haste 
Freezing Potion . Awaken -3- Heroism 

Cure Disease-t Shield 
Cure Disease-t Recharge Item 
Cure Poison 4 Harden Item 
Cure Poison -- Haste 
Cure Disease-t- Heroism 
Awaken -- Shield 
Cure Poison -- Recharge Item 
Awaken -- Stoneskin 
Cure Disease- Harden Item 

Noxious Potion 

Shocking Potion 

Swift Potion 

Cure Paralysis 

Divine Haste -- Recharge Item 
Restoration Shield -- Stoneskin 

Heroism -- Harden Item 
Divine Cure Haste 4 Stoneskin 
Divine Power Recharge Item -4- Harden Item 

Haste -- Harden Item 
Haste - Shield 
Shield -- Harden Item 
Heroism -t Stoneskin 
Heroism -- Recharge Item 
Rehcarge Item -- Stoneskin 

Fire Resistance 
Air Resistance 
Water Resistance 
Earth Resistance 
Mind Resistance 
Body Resistance 

Black Potions (Alchemy, grandmaster level) 

Név 
Pure Might 
Pure Intellect 
Pure Personality 

Hozzávalók 
Cure Disease-- Might Boost 
Cure Disease-t Intellect Boost 
Cure Poison 
4 Personality Boost 

Pure Endurance  Awaken -- Endurance Boost 
Pure Speed Cure Poison -- Speed Boost 
Pure Accuracy  Awaken -- Accuracy Boost 
Pure Luck Stoneskin -- Swift Potion 
Rejuvenation Bless -- Divine Restoration 

Preservation -- Divine Restoration 
Water Breathing 
-4 Divine Restoration 
Shield 4- Flaming Potion 
Heroism 4 Cure Paralysis 

Slaying Potion 
Stone to Flesh 

Increases Endurance by 3 x PS for 30 min/PS 
Increases Speed by 3 x PS for 30 min/PS 
Increases Accuracy by 3 x PS for 30 min/PS 
Increases Luck by 3 x PS for 30 min/PS 
Adds ,of flame" by weapon for 30 min/PS 
Adds , of frost" to weapon for 30 min/PS 

Adds ,of poison" to weapon for 30 min/PS 

Adds ,of PSarks" to weapon for 30 min/PS 

Adds ,of swiftness" to weapon 
for 30 min/PS 
Cures Paralyzed 

Removes all conditions except 
Dead/Stoned/Erradicated 

Heals 10 x PS hit points 
Restores 10 x PS spell points 
Set Fire Resistance to 3 x PS for 30 min/PS 
Set Air Resistance to 3 x PS for 30 min/PS 
Set Water Resistance to 3 x PS for 30 min/PS 
Set Earth Resistance to 3 x PS for 30 min/PS 
Set Mind Resistance to 3 x PS for 30 min/PS 
Set Body Resistance to 3 x PS for 30 min/PS 

Hatás 
34-50 Might permanently 
7-50 Intellect permanently 
450 Personality permanently 

-4-50 Endurance permanently 
14-50 Speed permanently 
450 Accuracy permanently 
4-50 Luck permanently 
Removes all unnatural aging 

Adds ,of dragon slaying" to weapon 
Cures Stoned Personality Boost Awaken -- Recharge Item 

mánként változik): felépíteni egy adott magassá- 

gú tornyot, vagy lerombolni az ellenfélét, vagy 

valamelyik erőforrásból egy adott mennyiséget 

összegyűjteni. Aki valamelyik célt előbb eléri, az 

nyert. 

Alkímia 
Bevallom, én nem nagyon használtam ki az ebben 

rejlő lehetőségeket, mivel nem volt druidám, aki 

képes lett volna fekete italokat keverni (mindjárt 

meglátjátok a táblázatból, hogy ez miért fontos!). 

Mindenesetre érdemes néhány alapitalt mindig 

magunknál tartani, hogy ha minden gyógyítónkat 

kiütik, vagy elveszik a manáját (vannak szörnyek, 

akik speciális támadása ilyen), akkor is tovább 

tudjunk-harcolni. Amíg nem tudunk mindent gyó- 

gyítani, addig érdemes néhány speciális gyógyha- 

tású készítményt is tárolni! 

Alapitalokat reagensekből lehet keverni, amiből 

többféle erősségűt is találhatunk. Az erősebb nyil- 

ván jobban gyógyít. Ezenkívül lehet katalizátoro- 

kat is gyártani (szürke színű), amikkel egy-egy 

már elkészített ital erősségét lehet megváltoztatni 

(lásd táblázat). 

Utazás 
Erathián az utazásnak több for- 

mája is van: amíg nem ismerjük 

a Town Portal varázslatot, ad- 
dig bizony hajókra és kocsikra 

leszünk utalva (sőt részben 

még azután is, mert ez a va- 

rázslat csak a nagyobb váro- 

sokba vihet el minket). A leg- 

több helyen mindkettő lehető- 

ségünkre áll, de persze át is sé- 

tálhatunk az egyik térképről 

a másikra. Ez általában tovább 

tart, és az élelmiszerünk is 
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fogy. Épp ezért igen fontos, hogy tudjuk, mikor 

hova juthatunk el (lásd táblázat). 

Internet 

Rengeteg egyéb info található még a neten — 

a táblázatok egy részét is onnan vettem. Legtöb- 

bet rendszeresen frissítik, így valószínűleg mire az 

újság megjelenik, már mindegyik szinte teljes lesz. 

Én a http://www.angelfire.com/id/mmvii/ címet ta- 

láltam a legjobbnak, a CD-n található térképek is 

onnan származnak. Aki hozzáfér, annak minden- 

képpen érdemes körülnéznie. Itt (és nyilván más- 

hol is) teljes küldetéslistát is találhatunk, amit 

én szándékosan nem vettem át, mert szerintem 

az már erősen rontja a játék élvezhetőségét! 

Mindenesetre aki elakad, az talál segítséget, és 

természetesen engem is meg lehet keresni 

e-mailen. 

Tinpek 

Végül néhány apró ötlet, ami esetleg segítsége- 

tekre lehet: 

s Az előzetesben azt mondtam, nem lehet kijutni 

a kezdő szigetről a béta verzióban! Nos, ez nem 

igaz, csak a Crude Bow, amit én a bírónak vittem, 

nem számít igazi hosszú íjnak, így azt nem fogad- 

ta el. Persze két helyen is található ilyen íj, csak 



én nem is próbálkoztam, mert logikusnak tűnt 

a pálya ilyetén korlátozása. 

s A szerencsét (luck) csökkenthetjük a karakterge- 

nerálásnál, mert az első szigeten lesz egy kút, 

amivel úgyis többször növelhetjük. 

. A harcokat körökre osztott módban vívjuk. Leg- 

többször ajtók kinyitása előtt is érdemes ilyen 

módba menni, hogy a benti szörnyeknek megfele- 

ően megtervezhessük taktikánkat 

, Mivel körökre osztott módban most már lehet 

mozogni is, az íjászok szerepe még nagyobb lett! 

Minél előbb szerezzük meg ezt a skillt és jó íjakat 

Honnan Mivel Hova Mikor 
Harmondale 
J.V.C. Coral ló Erathia H. Sz, P 

Tularean Forest K, Cs, Szo 
Arena v 

Erathia 
Lady Catherine hajó Avlee H.P 

Tatalia K, Cs, Szo 
Bracada Desert Sz 

Royal Steeds ló Tatalia H Sz, P 
Deyja H, Cs 
HarHdale K. Cs 
Bracada Desert K, Sz 

Evenmorn Isle 
Sacred Sails hajó Tatalia H, Sz. P 

Tularean Forest Szo, V 
Tularean Forest 
Sea Sprite hajó Bracada Desert H, Sz 

Avlee K, Cs, Szo 
Huss stallions ló Avlee H, K, Sz, P 

Deyja KP 
Avlee 
Plush coaches ló Tularean Forest K, Cs, Szo 

Deyja Sz, V 
The Windrunner hajó Tularean Forest H, Sz, P 

Erathia Szo, K 
Tatalia Cs 

Tatalia 
Dry Saddles ló Erathia K, Cs, Szo 
Narwhale hajó Bracada Desert H, Sz 

Erathia K, Cs, Szo 
Avlee p 
Evenmorn Island V (") 

Bracada Desert 
Crystal Caravans ló Erathia HSZ V 

HarHdale K, Szo 
Enchantress hajó Tatalia H, Sz, P 

Tularean Forest Szo 
Erathia v 

Deyja 
Faithful Steeds ló Erathia H, Sz, P 

Tularean Forest K, Cs, Szo 

(7) papi előléptetés után 

is érdemes összeszedni. Folya- 

matos hátrálással elég komoly 

kárt tehetünk a szörnyekben, 

mielőtt egyáltalán közelharcra 

kerülne a sor. 

s Továbbra is érdemes hasz- 

nálni az Enchant Item varázsla- 

tot fegyvereink turbózására (el- 

adás előtt értékük növelésére). 

Ne felejtsük el, hogy a Fire 

Grandmaster rang is lehetővé 

teszi némi permanens fegyver- 

javítást! 

", Ha nem repülő lényekkel har- 

colunk, kihasználhatjuk a lejtő- 

ket! Megállunk a meredek emel- 

kedő tetején, és amíg az ellen- 

felek visszacsúszkálnak, szépen 

lenyilazzuk őket. Hasonló trükk 

liftekkel is eljátszható: ráállunk 

a liftre, egy-két szörnyet ma- 

gunkhoz engedünk, majd elme- 

gyünk egy másik szintre. A ve- 

lünk jött szörnyeket leverjük és 

megyünk vissza. 

e Vannak olyan ellenfelek 

(például sárkányok), akiket 

többször is ki lehet fosztani! 

Vagyis elveszünk valamennyi 

pénzt és tárgyat, és ha sze- 

rencsénk van (visszatöltés!) 

akkor a hulla ott marad, és még egyszer kifoszt- 

ható. A kezdőszigeten lévő vörös sárkány példá- 

ul elpusztítható 3-4-es szintű partyval is! Per- 

sze nem lesz könnyű, de a 4-20-as Fire Resis- 

tance és a Day of the Gods pedestal, valamint 

a 1 50-es Fire Resistance kút segítségével meg- 

oldható. Sokat segíthet egy Fireball Wand is, 

ami szintén összeszedhető a szigeten! Én 

8-10 alkalommal fosztottam ki, így egy szuper 

karddal, több jó páncéllal és varázskönyvvel tá- 

voztam! Nem beszélve a kb. 15000 aranyról, 
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ami éppen elég az összes skill és varázslat ösz- 

szeszedésére a szigeten. 

s Ha ügyesek vagyunk (és szabadtéren állunk), 

akkor nagy szörnyek esetén található egy olyan 

távolság, ahonnan ők még nem támadnak, de nyi- 

lakkal már elérhetők! Egyszerűen addig lövöldö- 

zünk az irányukba, amíg el nem pusztulnak — ők 

nem fognak elindulni felénk! 

" Távolsági támadással rendelkező szörnyeknél, 

elég jó taktika, ha elcsaljuk őket egy sarokhoz, és 

úgy támadjuk őket közvetlen közelről. A sarok mi- 

att az ő támadásuk elakad, míg mi elérjük őket 

a melee fegyvereinkkel. 

. Olyan szörnyeknél, akik nem képesek repülni 

és/vagy vízen járni, eljátszható az a trükk, hogy 

a Fly vagy a Water Walk varázslatok segítségével 

eltávolodunk tőlük, és kedvünkre lenyilazzuk őket. 

, A városok őrei segítségünkre sietnek, ha a ször- 

nyeket becsaljuk magunkkal a városba! Főleg a já- 

ték kezdeti szakaszán jól jöhet ez a segítség! 

" Ha nagyobb csoport ellenféllel szemben hasz- 

nos a Berserk és a Charm va- 

rázslat! A legerősebb ellenfelet 

megbűvöljük, és amíg a többi- 

vel gyilkolják egymást, szépen 

lenyilazzuk a maradékot. A sö- 

tét oldalon a Reanimate va- 

rázslat használható hasonló 

céllal. Mivel a szörnyek leg- 

többje a saját támadására im- 

múnis, egyet feltámasztunk és 

a többi azt fogja ütni (persze 

hiába), míg mi szépen egyesé- 

vel leszedjük a tömeget. 

s Néhány elég gyengének tűnő 

varázslat meglepően hatékony 

lehet egyes szituációkban! Pél- 

dául a Fate és a Slow elég jó eredménnyel műkö- m 

dött, ha egy nagyon erős ellenféllel kerültem össze. kij 

" Ha egy meredély szélén állunk és odalent nagy (73 

tömeg várja, hogy leugorjunk közéjük, a Fire haté- 

konyan használható szeretetcsomagként, csak 
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egy-két (tucatot) kell leszórnunk magunk elé. Sze- 

rencsés esetben 80-100 pontot is üthetünk egy- 

egy ,aknával"! A Breeding Pit-nél nagyon jól jött. 

" Minden szörny lebénítható buzogánnyal 

Grandmaster szinten! 

e Egy haladó (expert) tűzmágussal már tehetünk 

ideiglenes tűzsebzést a fegyvereinkre, így olyan 

szörnyeket is legyőzhetünk, akik egyébként csak 

mágiával pusztíthatók el (pl. ooze). 

" Ha baráti lények vannak a közelben a yell () 

opcióval hívhatjuk őket segítségül. 

e A Crusader küldetés elég nehéz — egy kék sár- 

kányt kell legyőzni az előléptetéshez, de nincse- 

nek olyan segítő elemek, mint az első szigeten. 

Eljátszható viszont a nagy szörnyek elleni taktika, 

mivel a sárkány nagy és a barlangja is elég tágas. 

A sötétség némileg nehezíti a trükk végrehajtását. 

e Az arénában a szörnyeket a party legalacso- 

nyabb szintű tagjához igazítják. Ha valamelyik ka- 

rakterünk valami miatt lemaradt egy kicsit, akkor 

könnyebb dolgunk lesz. 

s Amíg nem tudunk azonosítani minden cuccot 

(vagy nincs ilyen segítőnk), jó szolgálatot tehet, ha 

a karakterképernyőn követjük a változásokat, miköz- 

ben felvesszük az adott tárgyat. Attól, hogy nincsen 

azonosítva, a pozitív tulajdonságai még működnek! 

. Stone Cityben nagyon 

jó árakat érhetünk el, ha 

megtisztítjuk az alsó 

szintet (ez helyi küldetés 

és nem is túl nehéz)! 

e Az Arbiter 

(Harmondale) visszaad 

minden olyan küldetéshez 

kapcsolódó tárgyat, amit 

esetleg elhagytunk vala- 

hol. A Divine 

Transformation könyv is 

ilyen, amit jó pénzért el- 

adhatunk, majd kérhetjük 

a visszaadását. Csúnya 

trükk, de működik. 

s Ha összeszedünk ásványokat (ore) a földről vagy 

barlangok faláról, akkor Erathia városában ezekből 

különféle cuccokat csinálnak nekünk. Néha egészen 

jó dolgok sikerednek ily mó- 

don, az Enchant Item va- 

rázslat ismeretében pedig 

egész jó üzleteket köthe- 

tünk! 

e Az Invisibility segítségé- 

vel viszonylag alacsony 

szinten is komoly küldeté- 

seket teljesíthetünk (pl. 

Perfect Bow), mert nem 

szükséges harcolnunk — 

egyszerűen elosonunk 

a szörnyek mellett. 

s A városok egy idő után 

, feltöltődnek", vagyis újra 

megjelennek a már kiirtott 

szörnyek. Személyes ta- 

pasztalataim szerint leggyorsabban az élőhalot- 

takkal megspékelt pályák regenerálódnak, de egy 

idő után a normál városok is (szerencsepatkók!). 

" Reagensekből a viszonylag erőseket igyekezzünk 

csak begyűjteni — ezekből az alapítalok is elég ha- 

tékonyak (mondjuk egy kék ital, ami 50-- pontot 

tölt vissza). Keverésnél 

ügyeljünk arra, hogy na- 

gyon különböző erejű ita- 

lokat ne mixeljünk össze! 

. Amíg nem tudunk re- 

pülni, addig a Jump va- 

rázslat segítségével is fel- 

juthatunk mindenhová, 

csak nyomjuk folyamato- 

san az előre gombot két 

varázslás között, hogy le 

ne essünk! Különösen 

a Bracada Desert pályán 

lesz ez jó a dűnék meg- 

mászására. 

e Személyes tapasztalata- 
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im szerint viszonylag ritkák az olyan tárgyak, amik 

HP vagy manát regenerálnak. Ha ilyennel találko- 

zunk, ott ne hagyjuk! 

e Vannak olyan tárgyak is, amelyek egy adott va- 

rázslatcsoport (pl. Earth Magic) erejét növelik. 

Ezek is nagyon hasznosak — a tulajdonságok kép- 

ernyőjén a bonusz mértéke is pontosan leolvasha- 

tó (általában 2-3 skill értéknyi szokott lenni, de 

kumulálódik). 

, A relic és artifact tárgyak rendkívüli bonuszokat 

adnak, de általában ennek megvan az ára: más tu- 

lajdonságokat pedig lerontanak! Mindig olyan em- 

berre adjuk, akinél a romlás nem kritikus! Például 

a personality nem kritikus érték a varázslónál, így 

ő kaphat olyan tárgyakat, amik ezt csökkentik. 

Ilyen tárgyak segítségével könnyebben nyerhetünk 

az egész birodalomban elszórt , contesteken" is. 

Itt egyszerűen a tulajdonságainkat tesztelik, és ha 

elég magasak, kapunk néhány skillpontot. A tár- 

gyak cserélgetése mellett egy-két fekete ital felhör- 

pintése is sokat segíthet. 

Értékelés 
Már említettem, hogy kicsit többet vártam ettől 

a résztől! Nem mintha nem lenne jó játék, csak 

szerintem kevés benne az újítás a korábbiakhoz ké- 

pest, és ezek is inkább csak a karakterosztályokat 

és a fejlődést érintették (nehezítették), grafikailag és 

zeneileg szinte semmi előrelépés nem történt. 

Mindezek miatt a , Top" elmarad. Összességében 

azért ajánlom 

P133/32 MB mindenkineka — CPU/RAM: 
játékot, aki sze- SYSTEM:  WIN95, WIN98, NT 

é X-TRA. 3D TÁMOGATÁS 
reti a szerepjáté- 

kokat, és nem ri- 

ad vissza az an- 

gol nyelvtől 

(mert ez azért 

kell a MM7-hez)! 

GY KICSIT 

3DO, 

NEW WORLD COMPUTING 

PeX 
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AUTÓK, ÓH! 
Autók: ahány ember, annyi ízlés. Van, aki erre, van, aki arra esküszik. Hosszas és néha parttalan viták 
folyhatnak pro- és kontra, a lényeg azonban az autók szeretete. Hiszen ki ne keresné fel szívesen a ne- 
vesebb autógyárak műhelyeit, ki ne akarna egy kicsit a kulisszák mögé látni? 

ár az én szívem a német autógyártás re- 

B mekművei iránt dobog, mégis úgy állítot- 

tam össze virtuális sétánkat, hogy egyen- 

lő arányban szerepeljen a vezető országok 

egy-egy jellemző márkája. 

Alfa Romeo 

http:/Avww.alfaromeo.com 

Olaszországból a sportmúltjáról méltán híres Alfa 

Romeo-ra esett a választásom. A honlapon 

a 166-os típus agresszív eleje fogadott, izzó köd- 

lámpákkal. Olaszul nem tudóknak ajánlott a jobb 

alsó sarokban látható zászlócskák közül nyelvet 

választani. Minden átlátható, így elsőre is könnye- 

dén eligazodhatunk. Megismerkedhetünk a cég 

történetével, a múzeumban a különböző történel- 

mi idők típusait csodálhatjuk meg, betekintést 

nyerhetünk a tervezés folyamatába és helyszínei- 

be, és persze elolvashatjuk a legfrissebb híreket. 

Info és képvadászok a Virtual Snhowroomban cse- 

megézhetnek (a képek sajnos nem túl nagyok), 

az utóbbiakat érdemes megnézni a Gadgets hely- 

színt is! Találtuk hivatkozást a magyar oldalra is 

(http:/Avwww.alfaromeo.hu), amely működik, fris- 

sítve van és szintén nem rossz! 

NEW ALFA 145 
AMD ALFA 146 

http:/Avww.mazda.com 

A központi oldalról egy kattintással juthatunk az 

angol (http:/www.e.mazda.co.jp), illetve a magyar 

site-ra (http:/Avww.mazda.hu). A külföldin meg- 

látogattuk a Mazda múzeumot (remekül karolja fel 

a múltat és enged bepillantást a jövőbe), megte- 

kintettük a híreket, az üzleti jelentéseket, a de- 

sign-centert, és a teljes típusválasztékot. Érdemes 

megnézni a gyártásra kész, új RX 7-es modellt. 

Sajnos a képvadászok csalódni fognak. A magyar 

oldal is szép, könnyen áttekinthető és képeket is 

tartalmaz, ráadásul sokkal gyorsabb is! 

http:/Avww.renault.com 
A franciák közül a Renault gyárra voltunk kíván- 

csiak, és egy nagyon alaposan összeállított, sok 

információt tartalmazó honlapra leltünk. A kezdő- 

oldalon a legújabb Renault-Nissan együttműködé- 

si szerződés részletei fogadnak, persze akit a szá- 

mok és a hírek hidegen hagynak, az sem fog csa- 

lódni. Múzeum, história itt is fellelhető, a teljes 

típusválaszték szétválogatva személyautókra, mik- 

robuszokra, kisteherautókra és kamionokra. A je- 

lenlegi sláger az új Clio és a Megane Cabrio volt, 

amelyek sokszor fel-felbukkantak az oldalak közt 

tallózva. Képek tekintetében is jó a helyzet, 

a Press rovatban a Pictures feliratra kattintva je- 

lennek meg a választható képek Ezek már nincse- 

nek rendszerezve, és eltart egy ideig, míg a nagy- 

felbontású verziók megérkeznek. Utánanéztünk 

a magyar oldalaknak is, de a http:/Avww.renault.hu 

címen még csak épül a Renault Hungária Kft. ol- 

dala. Ráakadtunk viszont a Baumgartner Autó- 

centrum szépen kivitelezett oldalára 

(http:/Avww.baumgartner.hu). 

http:/Avww.bmw.com 

A német gyár honlapja — autóikhoz hasonlóan — 

nagyon igényes. Az először odalátogató nyolc 

nyelven tájékozódhat a bajor gyár termékeiről és 

www.pcx.hu 

Doki 
szolgáltatásairól. Történet, múzeum, aktuális hí- 

rek, legújabb típusok, teljes típusválaszték techni- 

kai adatokkal, egyéb érdekességek (színválaszték, 

üléshuzat kínálat, egyedi extrák felsorolása és be- 

mutatása, az M-sorozat darabjai stb.). Képek te- 

rén pazar a helyzet! A Library felirat után soroza- 

tokra bontva jelennek meg a képek, amelyek nem- 

csak tartalomban, de minőségben is kiválóak. 

A számok emberei megnézhetik a pénzügyi jelen- 

téseket, az eladásokat és minden fontosabb gyári 

beszámolót! 

http:/Avww.gm.com 

A körsétából nem hagyhattuk ki a nagy öreget 

sem, hiszen mind Európában, mind Amerikában 

nagy piaci részesedést mondhat magáénak. A fő- 

oldalról számos helyre elcsatangolhatunk, meg- 

nézhetjük a friss híreket, a gazdasági jelentéseket, 

érdekes adatokat a vállalat jelenlegi helyzetéről, de 

az autókhoz csak úgy juthattunk el, ha kiválasz- 

tottuk a minket érdeklő régiót. Az Államokban 

maradva tonnaszámra keresgélhettük álmaink ko- 

csiját. Limuzinok, kisbuszok, Chevrolet, Pontiac, 

Buick, Cadillac, Saturn, Oldsmobil, GMC - ez 

mind-mind itt található, igen, nem tévedés: ez 

a General Motors. Gyorsan berontottam 

a Pontiac-hoz Firebirdöt nézni. Szép — de kicsi — 

kép, az összes technikai adat, árakkal, finanszíro- 

zási lehetőségekkel, egyszóval csak éppen nem ve- 

zethettem. Nagyon jó honlap, a hangulata miatt 

mindenképpen érdemes felkeresni. 

Összességében egyik oldal sem okozott szá- 

munkra csalódást. Persze ezek csak töredékei 

a teljes egésznek, a honlappal rendelkező autó- 

gyárak viszonylatában. Érdemes tehát bátran neki- 

vágni a szörfölésnek, és a jól ismert neveket bepö- 

työgni a böngészőbe, mert számos hasznos hely- 

re bukkanhatunk. Fe.X 



NEM AKAROM ANI-NAK SZÓLÍTANI DARTH VADER-T! 
Nemrégiben írtunk a Star Wars — akkor még trilógia — minden rejtett zegét és zugát feltáró csodálatos 

multimédiás lexikonról, a Behind the Magic-ről. Uj film, új lexikon; megérkezett a folytatás. Vagy in- 
kább az előzmény? 

Behind the Magic két CD-je három film- 

A ről beszélte el azt, amit csak tudni lehet 

róluk, sőt kicsit már az új filmet övező 

hatalmas titok fátylát is lebegtette. Az Insiders 

Guide viszont csak az első epizóddal foglalkozik. 

Mondanom sem kell, hogy a változatlanul két 

CD-nyi terjedelem sokkal több mindent képes be- 

fogadni, és elénk tárni egyetlen moziról. A tálalás 

továbbra is osztályon felüli, de ezt megszoktuk 

már az elődnél is. Oktatni kellene minden porciká- 

ját az utolsó bitig. Hihetetlen, hogy mennyi mun- 

ka feküdhet benne. 

Szinte felesleges arról beszélni, hogy mi találha- 

tó rajta, hiszen úgyis tudjátok. 

Minden, ami Episode 1-gyel kez- 

dődik. A megnövekedett terjede- 

lem sokkal több klippet jelent. In- 

terjúk mindenkivel, a kaszkadőri 

munkáról, a speciális effektusok- 

ról, a jelmezekről, díszletekről és 

még rengeteg másról. Megtalál- 

hatjuk mindkét mozielőzetest, 

bár nekem úgy tűnt, hogy vala- 

miért gyengébb minőségben, 

mint amilyenek az Internetről le- 

tölthető változatok voltak. Érde- 
kes, hogy a filmrészletek megma- 

0veen Amidala 

je RA] 

a) Return 

radtak 16:9-es képarányúnak, így ezekben kicsit 

mindenki tojásfejű, és azt is észre kellett vennem, 

hogy ezek képminősége jóval gyengébb, mint pl. 

az interjúké. . . gondolom, mindenki sejti miért. 

A ,mörcsöndájzingról" szóló rész 

— talán nem véletlenül — lényegesen 

terjedelmesebb, mint a Behind the 

Magic-nél. A kifestő füzeteket, 

audio könyveket (ez egy nálunk job- 

bára ismeretlen dolog: magnókazet- 

ta vagy CD, amelyen a filmen alapu- 

ló hangjáték hallható, gyakran me- 

seszerűen, kisgyerekek számára 

emészthetővé szelídítve), filmzene 

CD-ket megértem, az akciófigurák 

egy részét is, de amikor felfedeztem 

a — már bocs — mongoloid idióta 

Lr 

beütésűre megmintázott Anakin 

figurát, akkor elkezdtem azon 

merengeni, hogy vajon normáli- 

sak vagyunk-e akkor, amikor 

megvesszük ezeket. 

Száguldoztam ide-oda a két 

CD-n, és hiába volt minden gyö- 

nyörűen kimunkált, hiányérzetem 

volt. Addig. amíg meg nem talál- 

tam, amit keresek, magam sem 

tudtam, hogy mi az, amit hiá- 

nyolok. A Behind the Magic el- 

lenállhatatlan bája abban volt, 

hogy nem vette magát komolyan. 

Biztos emlékeztek még a jelmezeket bemutató 

résznél Leia divatbemutatójára, vagy a fegyverkí- 

sérleti állomás rohamosztagos áldozataira. Az- 

tán a Pod Racer-ek fejezetben elém ugrott Watto 

www.pcx.hu 

Sam. Joe 
vállalkozásának , használtautó kereskedő" stílus- 

ban készült... ööö... , TV reklámja". Megköny- 

nyebbültem, hogy a készítők nem vesztették el 

a humorérzéküket. 

A számtalan , kulisszák mögötti" képből ítél- 

ve, ebből a filmből is jócskán vágtak. Például lát- 

tam olyan jelenetet, ahol Anakin éppen adok-ka- 

pok pofozkodásban van egy olyan fajú ifjonccal, 

mint Greedo volt a New Hope-ban, vagy éppen 

a mamája látható aki, hogy némi extra bevétel- 

hez jussanak, az enyészettől megmentett memó- 

riaegységeket tisztít. Viszont ennek fényében hi- 

ányolom a Behind the Magic-ben olyan élvezetes 

, Lost Scenes", azaz Elveszett Jelenetek részt. Le- 

het, hogy ezek a kivágott dolgok majd később 

még felbukkannak egy , Episode 1: Special 

Edition" keretében? 

Ami viszont nagyon tetszett, azok a valóban 

színfalak mögötti storyk. Például a recept, hogy 

hogyan tapsoljunk el másfélmillió dollárt. Mos 

Espa díszletét ! méter 80 centisre építették meg. 

Megérkeztek a színészek, és azonnal kiderült, 

hogy baj van. Liam Neeson ugyanis 1,90-nél is 

magasabb. A díszlet pánikszerű tempóban végzett 

magasítása ennyibe került. Az , ilyen volt, ilyen 

lett" képek a számítógépes utómunkálatok ered- 

ményéről is tanúskodnak. 

Nos, a bevezetőben azt írtam, hogy az Insider"s 

Guide csak az első résszel foglalkozik. Ez nem tel- 

jesen igaz, mert olvashatunk néhány nyúlfarknyi 

tervet a második, és harmadik részről, illetve 

a , régi filmek" tartalmát zanzásítva. 

De a lényeg, hogy ez egy újabb ritka igényes 

multimédia alkotás, mely nélkül nem lehet meg 

egyetlen megszállott Star Wars hívő sem. 
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WINDOWSIS 

99 
Szakmai találkozó, kiállítás, vásár és fesztivál 

Szakmai konferenciák és bemutatók: 
s Az Office 2000 magyar változatának bemutatója és elméleti-gyakorlati oktatása 
s Microsoft FókuszpoNT konferencia 
e Rendszergazdák Fóruma -— konferencia 

e E-commerce Fórum - konferencia 
e Sulinet Tanárok Fóruma — konferencia 

e PR az informatikában — szeminárium 

e Online médiumok piaca — szeminárium 
. Windows 2000 előzetes — szeminárium 
e Nyilvános kerekasztal-beszélgetések a hazai informatikai piac helyzetéről, a telefóniáról, 

a mobilkommunikációról, a webes technológiák terjedéséről 

Színes informatikai programok mindenkinek: 
e Szellemi sziporkák: értelmiségi disputa az informatikáról 
e Digitális képfeldolgozás otthon — bemutató 
s Mit tudnak az új PC-k — bemutató 
e Mit tudnak az új nyomtatók — bemutató 
e Íróverseny — akiket az internet ihletett 
e Képzőművészet és informatika: bemutatók, kiállítások, árverések 

s Netikett — szeminárium 
s Homepage-készítő verseny 
e Virtuális város 

e Mozi: főszerepben az informatika — nonstop filmvetítések 
e Zene, hangszerek és informatika — bemutató 

Premier: M I r oft 

- — magyarul. 



A nyerő adag 
a számítástechnikában: 

WindowsI$S 

1999. szeptember 10-12. 
Budapest, lágymányosi Infopark 

Kiállítás és vásár: 
s Informatikai cégek, megoldásszállítók szakkiállítása 
e Informatikai és távközlési termékek 
vására az ősz legjobb áraival 

e Autó és informatika: gépkocsi-bemutatók 

Aréna koncertek: 
e Szeptember 10, péntek: Kispál és a Borz 
e Szeptember 11, szombat: Republic 
s Szeptember 12, vasárnap: Pierrot táncszínháza 

Ladánybene 27 

A szakmai belépőkhöz ingyenes PC World jár, min- 
den belépőjegy mellé a nyomtatott iNTeRNeTTo-t is 
megkapja a látogató. A sörsátorban a felnőtt látogatók 
egy pohár sörre a WindowsIS "99 vendégei. 
A gyerekekre és fiatalokra más meglepetések várnak. 

Stand- és jegyeladás: 215-22-61, 216-53-55 " mail: prI(gelender.hu 

Támogatók: Rendezők: 

Microsoft" [ANAN] ComPAG UI BEEE 
CISCO SYSTEMS SET AID 

elen d e r KNEKEKED eg ds GR Ré S SZÁMÍTÁSTECHNIKA 
o INTERNATIONAL DATA GROUP 
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Nyár közepén nálunk járt a Mikulás! Ledobott nálunk két gépet, majd szerényen megjegyezte, hogy 
mindkettőben az Intel két termékcsaládjának csúcsprocesszora dobog: egy 600-as Pentium III és egy 

500-as Celeron. Mindkettő lenyűgözött minket, és nemcsak a sebességével! 

zi lesebb szeműeknek talán már feltűnt (re- 

FH mélhetőleg, nemhiába említjük meg min- 

den cikkben), hogy lassan fél éve Senorg 

gépen végezzük hardvertesztjeinket, így van már 

némi tapasztaltunk a gépcsaláddal kapcsolatban. 

Ezt azért tartom fontosnak megjegyezni, mert az 

alábbi cikk meglehetősen pozitív hangvételű, és 

nem akarom, hogy bárki azzal vádoljon, csak azért 

írok jót, mert jóban akarunk lenni a Senorggal. 

Nem erről van szó; tényleg tetszettek a gépek, és 

ha voltak is fenntartásaim, ezeket sem szégyell- 

tem megemlíteni az adott helyeken. Most, hogy 

ezt tisztáztuk, vágjunk is bele. 

Rendkívül rossz szokásunk, tudom, de nálunk 

mindig úgy kezdődik a géptesztelés, hogy még 

a bekapcsolás előtt könyékig elmerülünk benne, 

és mindent jól szemrevételezünk. Egy mezei fel- 

használót általában kevésbé izgat, de szakértő 

szemmel fontos, hogy milyen , kultúráltan" van 

összerakva a gép. Itt csak ámultunk: a megfelelő 

hosszúságú kábelek katonás rendben összefogva, 

a CD-t a hangkártyával összekötő zsinór a ház 

hajlataiban bújtatva stb. Egyszóval: rendkívül 

akultúrált" . 

A gépekben eredeti Intel alaplapokat találtunk, 

az 552-esben egy Biminit, az 582-ben egy 

SunRivert. Ezek egyébként csak fantázianevek, 

amelyeket az Intelnél már hagyomány szerint az 

alaplapok jelének első két betűjéből kreálnak (Így 

lett az SR440BX-ből SunRiver és a Bl440ZX-ből 

a Bimini. Az Intel honlapján érdemesebb a hivata- 

los névre keresni, így jóval nagyobb esélyünk van 

a találatra). A cég alaplapjai egyébként is megbíz- 

hatóságukról híresek, így azoknak tökéletesen 

megfelel, akiket nem érdekel, mi hogyan működik 

a gépükben, csak menjen. 

BX chipsetes lap. Szinte 

minden teljesen automa- 

tikus benne, így ez nem 

a megvadult processzor- 

túlhajtók kedvenc játék- 

szere, és legalább teljesen 

biztosak lehetünk benne, 

hogy a benne levő proci 

tényleg az, aminek mond- 

ja magát, és nem valami- 

lyen átszitált ócskavas. 

Az alaplapra van integrál- 

kus vezérlő is, az előbbi 

egy Creative Sound 

Blaster 64PCI, míg az 

utóbbi egy Riva TNT 

16 MB RAM-mal. Utóbbiról már szinte mindent 

megírtunk, amit lehet, így itt csak annyit jegyez- 

nék meg, hogy egy jókora hűtőborda van rajta 

ugyan, de aktív hűtés (ventillátor) már nincs. Saj- 

nos ez a , kártya" az AGP portot foglalja el, ami 

így természetesen 

nem jelenik meg 

foglalatként, vagyis 

a jövőben meglehe- 

tősen nehéz lesz 

monitorvezérlőt 

cserélni. A TNT-t 

ugyan le lehet tilta- 

ni, de utána már 

csak PCI-os kártyát 

rakhatunk a gépbe, 

ami meg messze 

nem olyan gyors. 

A Bimini már 

Socket370-es, és 

, Csak" ZX 

chipsetes, ami 

www.pcx.hu 

A SunRiver egy Slot1-es, 

va a hangkártya és a grafi- 

ATOMERŐMŰVEK OTTHONRA Pelace 
a BX egy kissé lebutított verziója, vagyis kiszed- 

ték belőle az olyan szolgáltatásokat, amit ,a ku- 

tya se használt" (pl. többprocesszor-támogatást, 

amiről ugye tudjuk, hogy éppen nagy divat, igaz, 

egyelőre nem nálunk). Erre a lapra csak a hang- 

kártya lett ráintegrálva, amely ugyanaz az SB64, 

mint a SunRiverben. A gépbe egy Savage3D ke- 

rült, ami ma egy jó közepes kártyának számít: az 

élvonaltól távol van, de aki nem akar feltétlenül 

mindig a legújabb csodákkal játszani — köztudot- 

tan a játék a leggépigényesebb felhasználás -, 

annak megfelelő. 

Én általában nem vagyok híve az alaplapra in- 

tegráltságnak, már csak két okból sem. Az egyik, 

hogy nem fejleszthető, a másik, hogy ha valami 

elromlik, akkor dobhatom ki az egész alaplapot, 

még akkor is, ha a többi része tökéletesen műkö- 

dik. Aki ezekkel meg tud barátkozni, annak nem 

rossz választás, hisz általában jóval olcsóbbak, 

mint ha külön-külön vennénk meg az ugyanazzal 

a tudással felszerelt alkatrészeket, és akkor még 

a konfigurálásról nem is beszéltünk. 

A mindkét gépben megtalálható (Phoenix) 

BIOS is kifejezetten felhasználóbarát. Jól néz ki, 

hogy a bootoláskor nem kell a sokak számára 

semmitmondó szövegeket bámulni, ehelyett egy 

grafika kerülhet a képernyőre (a nálunk kevésbé 

elterjedt ,brand" gépeknél ez általános divat). 

A Senorg is élt ezzel a lehetőséggel, így saját 

logójukat láthatjuk induláskor. A BIOS-ba való 

belépéskor négy kezelési nyelv közül választha- 

tunk. Rendkívül tetszett, hogy végre használható 

segítséget is kapunk, hogy melyik menüpont mit 

jelent, nem csak annyit, hogy milyen állítási lehe- 



ASM Demo - Celeron PIII-600 és Celeron 500 különteszt 

Voltaképpen ez a teszt a gépekről szólt, de nem bírtuk megállni, 

hogy a ma csúcstechnológiát képviselő két processzort, Pentium III 

600-at és a Celeron 500-at, ne vegyük kicsit jobban górcső alá. Eh- 

hez viszont ki kellett kapnunk a procikat az eredeti helyükről, hogy 

abban a környezetben tesztelhessük őket, amelyben eddigi vizsgá- 

lódásainkat végeztük. A grafikonon jól látható, hogy a teljesítmény 

közel lineárisan nő az órajelnek megfelelően, nincs semmi extra tel- 

jesítményugrás, de ezt nem is vártuk. 

A mérések közben figyeltük a 600-as PIII hőmérsékletét is, és ar- 

ra a megállapításra jutottunk, hogy hideg téli estéken akár hősugár- 

zónak is alkalmazható. Egy jól szellőző házban, az AGP-portban lé- 

vő kártyát külön ventillátorral hűtve, 50 fokot mértünk a proci hű- 

tőbordáján, közepes processzorleterheltség mellett. Egy olyan gép- 

ben, amire rendesen föl van rakva minden oldallap, és egy moder- 

nebb AGP-s grafikus kártya is fűt, el sem merem képzelni, milyen 

hőmérséklet lenne. Nemhiába mondják már az Intelnél is, hogy ez a 

processzor a 0,25 mikronos technológia csúcsa, és annak idején ők 

sem remélték, hogy ilyen teljesítményt ki tudnak sajtolni belőle. Bár 

azt is meg kell említeni, hogy ez még egy gyártás előtti ,.Intel 

Confidential" darab volt, nem a végleges, túl kicsinek tűnő hűtőbor- 

dával. Biztos ez is számít egy-két fokot. 

ASM Demo - Pentium III 

is beszélve hetente cserélik a legújabb dolgokra az alkatrésze- 

a TNT támo- iknek, nekik teljesen felesleges megfizetni az ilyen 

gatásáról). géppel járó szolgáltatásokat. PexX 

MIPS 16 MIPS 32 A 9.1 GB-os 

IBM winches- 

tőségeink vannak. Néha még én is elcsodálkoz- ter 2 megás cache-sel villámgyors lemezművele- 

tam egy-egy magyarázatnál, hogy , Jé, ez erre va- 

ló!?". Egyébként az automatikus felismerés miatt 

túl sok állítani való nincsen. 

Két szolgáltatásra hívnám fel külön a figyelme- 

teket. Az egyik akkor rendkívül hasznos, ha valami 

nem stimmel, ugyanis a BIOS képes a vele történ- 

tek naplózására, így könnyen utánajárhatunk, 

hogy hol van a bibi. A másik egy biztonsági szol- 

gáltatás, ami bootoláskor letiltja a billentyűzetet, 

amíg a megfelelő kulcsszót be nem gépeljük. 

Egy dolgot hiányoltam, de azt nagyon, mégpe- 

dig a processzor hűtőventillátorának fordulat- 

számmérését és a hőmérséklet-figyelést. A dolog 

azért is furcsa, mert a PIII-ra szerelt Intel ventillá- 

tor háromvezetékes, vagyis képes lenne ezt mu- 

tatni, viszont a Celeronra szerelt darab már nem. 

(Ezen akarnak spórolni az Intelnél?) Pedig ez a két 

szolgáltatás igen fontos, és ma már szinte minden 

alaplap támogatja. Egy ventillátorleállás, amiről 

nem tudunk, könnyen a többszázezer forintos 

processzorunk életébe kerülhet, különösen annak 

fényében, hogy a PIII-600 hajlamos a melegedésre 

(lásd keretes cikk). 

A gépeket tekintve az 582-esbe 128 MB RAM 

kerül egy hatszoros sebességű Creative DVD mellé 

(MPEG-kártya nincs benne, de ez a proci már 

a kisujjából is kirázza a szoftveres lejátszást, nem 

tekre képes, igaz az én Ouantumhoz szokott fü- 

lemnek egy kicsit reszelős volt a hangja, de ez 

már tényleg csak kekeckedés. A konfiguráció része 

még egy 56 Kbps-os Rockwell faxmodem is, ami 

ráadásul HIF engedélyes (elvileg kötelező lenne, de 

láttunk mi már karón varjút), ami elméletileg azt 

jelenti, hogy kompatibilis a magyar telefonvona- 

lakkal. Az 552-esbe 64 MB RAM, 32-szeres Sony 

CD és egy 4,3 GB-os merevlemez kerül. 

Külön pozitívum, hogy a gépekre már a Win- 

dows 98 legújabb verzióját, a Second Edítiont te- 

lepítik, természetesen minden meghajtóprogram- 

mal, működésre kész állapotban. Mindezek mellé 

egy rendkívül igényes kézikönyvet is kapunk. 

Összefoglalva, ezeket a gépeket azoknak a vas- 

tag pénztárcájú sebesség-mániákusoknak ajánla- 

nám, akik nem feltétlenül indulnak vadászatra csa- 

varhúzóval a házon belül. 

De szerencsére ez nem jár azzal, ami általában 

az előre összeszerelt gépek legnagyobb hátránya, 

mégpedig, hogy bele sem nézhetünk a gépbe, 

mert rögtön elveszítjük a garanciát. Itt nyugodtan 

levehetjük a fedőt, belerakhatunk például egy új 

winchestert, ettől még nyugodtan hajthatjuk 

álomra a fejünket, a garanciánk megmarad. Ottho- 

ni gépnek és kis irodákba tökéletes. Egy szűk ré- 

tegnek nem ajánlom, mégpedig azoknak, akik két- 

Wwww.pcx.hu 
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A NOKIA DATA SUITE ÉS TÁRSAI 
Hurrá, lett egy mobiltelefonom, elérhetek bárkit, és engem is elérhetnek szinte bárhol. De mi van ezen 
túl? Van-e egyáltalán ezen túl valami? Persze, hogy van: lehetek James Bond, csak kell egy ún. , head- 

set", vagy akár összejöhetek a teregetőkötél túl oldalán lakó csajjal, ha ő is színvak, és pont rossz 
Xpress-on előlapot vett a Nokia 5110-eséhez. 

örülbelül itt tartottam én is egészen júli- 

us elejéig, amikor beleakadtam egy érde- 

kes weboldalba, amely az operator logó 

lecseréléséről szólt, és akkor megfertőződtem. 

Az alább bemutatott eljárás csak és kizárólag 

NOKIA 

a Nokia telefonokhoz használhatók, azok közül 

is az 5110-es, 6110-es és 8110-es típusokkal. 

A Group-Graphic Editor az operator (szolgálta- 

tó), illetve 6110-től fölfelé a csoportlogó átterve- 

zésére használható. A kép 72x14 pixel méretű és 

egyszínű (pötty vagy háttér). Ennek megfelelően 

a bal egérgombbal ki rakhatunk egy 

pöttyöt, a jobbal törölhetjük. A kép 

infra porton tudjuk át- 

juttatni a telefonba. Mi- 

vel az 5110-eseken 

nincs csoportlogó, egy 

külön program, az Ope- 

rator Logo Uploader se- 

gítségével, SMS-ben 

küldhetjük fel a remek- 

műveinket. Még egy 

program érdemel még 

említést, ez pedig 

a Startup Logo Editor, 

amellyel a 6100-es soro- 

zatú (és a 9110-es) tele- 

fonok kezdőképét rajzol- 

hatjuk át és tölthetjük fel. 

Természetesen még egy komponens szükséges 

mindehhez, mégpedig a PC és a telefon között 

a kommunikációt biztosító protokoll, amelyet 

a Nokia Data Suite biztosít számunkra (ennek ré- 

sze az összekötő kábel is). A Data Suite a fenti 

szolgáltatásokban csak , bedolgozóként" működik 

közre, ezen kívül lehetőséget biztosít a telefonban 

eltárolt nevek, számok, SMS-ek stb. kényelmes ke- 

zelésére. Talán nem kell részletezni, mennyivel 

egyszerűbb a PC billentyűzeten legépelni egy 

SMS-t. Vigyázzunk azonban az ékezetekkel — No- 

kiánk azért még hagy kívánnivalókat ezen a téren! 

Szóval egész hasznos kiegészítő volna, csak hát 

nem a legszebb és legpraktikusabb program a vilá- 

gon. A kinézet még elmegy (erős Win3.x feeling), 

de rögzített méretű ablakok túl kicsik. Kevés ké- 

nyelmetlenebb dolog van manapság, mint a víz- 

szintes gördítő csíkot húzogatni jobbra-balra, ah- 

hoz, hogy el tudjunk olvasni valamit! Mindezt 

rögtön bruttó 29000 forintért (a Westel 900 ár- 

négy irányba történő eltolásával és 

a kétirányú tükrözéssel ki is merültek 

a szerkesztőségi lehetőségek (mondjuk 

egy copy/cut/paste nagyon hiányzik!). 

A program képes BMP, GIF, JPG, ICO, 

RLE, WMF stb. állományok fogadására, 

és persze saját formátumban tárolja 

a logót. Az eredményt SMS-ben vagy — EJTEÉB Tomesz Kerzter: KESSLER Wírelesz Deen. sam kasáe ene 

www.pcx.hu 
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listája szerint), ami barátok között is meghökken- 

tő. (Köztudott, hogy a telefonok viszonylag olcsó 

árát a kiegészítőkön próbálják behozni a gyártók, 

de ez talán még akkor is túlzás.) Az idei Cebiten 

a Nokia bemutatta a 3.0-ás verziót, ami külsőleg 

inkább megfelelne elvárásainknak, és amelyet ősz- 

szel kívánnak piacra dobni. Igazán szép gesztus 

volna ennek megjelenésekor a 2.0-ás árát mond- 

juk ,ésszerű" határok közé visszavinni. 

Persze, létezik más megoldás is. Elég csak meg- 

kapargatni az Internet felszínét, és máris felbuk- 

kan a headsetből készíthető kábel kapcsolási rajza 

vagy egy 6000 forintért rendelhető változat. Szép 

számmal találni magyarnyelvű honlapokat mobil- 

telefon témakörben, igen részletes és izgalmas, 

helyenként erősen illegális tartalommal. Címektől 

ezúttal — érthető okokból — el- 

tekintenék. kN 
PeX] Vf 



AHVG LEGFRISSEBB SZÁMÁBÓL 

Újabb orosz körmánytöcsere. 
Előtte az utódja 
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Váratlanul menesztette a Szergej Sztyepasin 
vezette kormányt Bonsz Jelcin orosz államfő, s 
egyidejűleg Viagyme Putynt, a szövetség, 
biztonsági szolgálat eddigi igazgatóját jelölte 2 
miniszterelnoki posztra. -- e 
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Progress.PC 

Senorg Progress PC 582 (Intel? Pentium? III 450 MHz processzore9,1 GB 7.200RPM 2MB Cachee128 MBeRiva TNT 16MBeSB PCI649CD-ROMeWindows 98) 

MI a titka annak, hogy ez a 249 000 Ft-os Senorg Progress PC 

A vásárlók többsége úgy 

gondolja, hogy ha gyorsabb 

J számítógépet szeretne, akkor 
kénytelen több MHz-es" PC-t 
vásárolni. Pedig létezik ennél 

. gazdaságosabb megoldás is. 
Ugyanis a számítógép telje- 

sítményét a processzor sebes- 

sége mellett döntően befo- 
lyásolja a többi összetevő mi- 

 nősége is. Ezek helyes meg- 
választásával hasonló ered- 
ményt érhetünk el, mintha erő- 

sebb - tehát jóval drágább - 
: processzorral vásárolnánk gé- 
"pünket. Most ajánlott típusunk 
tervezésekor különös hang- 

súlyt helyeztünk az ár és tel- 

jesítmény kedvező arányára. A 

kivételesen gyors merevlemez 
lehetővé teszi, hogy számítógépe 
és programjai. gyorsabban in- 

duljanak Ez az egy alkatrész 
gyakran már önmagában is na- 

gyobb teljesítménynövekedést 
biztosít, mintha 100 MHz-cel 

gyorsabb processzort tartalmazó 

számítógépet vásárolna. 

Mit mondanak gépeinkről a 
szakértők? 

s A felső kategóriában 200 ezer Ft felett 
a Senorg gépe egyértelműen győztes, 
jó teljesítményéhez kiváló minőség és 
kivitelezés tartozik." 
CHIP Magazin, 1998. december 

,, Tesztkonfigurációnak egy olyan 
(Senorg) gépet választottunk, mely 
számos PC-s játékos álma..." 
Pc-X Magazin, 1999. március 

Tartósság és bővíthetőség 
A Senorg Progress PC-k ter- 

vezésénél az elsődleges szempont 
a tartósság. Gépeink a legmoder- 
nebb szabványok szerint ké- 

szülnek, amelyek évek múlva is 
megállják helyüket. Már most ele- 

gendő teljesítményt nyújtanak a 

később megjelenő Windows" 2000 

operációs rendszer futtatásához is. 
Alapvető követelmény a későbbi 
könnyű és olcsó fejleszthetőség, 

ezért bővíthetők a széleskörűen 

elterjedt, kedvező árú PC-alkatré- 

szekkel. A számítógép háza a 
három év garancia elvesztése 

nélkül felnyitható, így a későbbi 
esetleges átalakításokat akár saját 
maga is elvégezheti. 

"A részletes teszteredmények megtekinthetők internetoldalunkon. A képen látható monitor nem része a konfigurációnak. Áraink a 2596 áfát nem tartalmazzák. 

SENOREG 
Gyártó: Senorg Hungary Rt. " Internet: www.senorg.hu " E-mail: info(gsenorg.hu 

Forgalmazóink: Auchan Budaörs " Cora Törökbálint 
Budakeszi, Fót " Office Depot Budapest, Törökbálint, 

Kecskemét, Győr " Origonet Lurdy-Ház 

egy 364 000 Ft-os számítógép sebességével működik?" 
Választható ajándékok 

Ha szeptember 13-ig meg- 

vásárolja ezt a számítógépet, 
akkor a készlet erejéig az 

alábbi ajándékok közül 
választhat egyet : 

" DVD-ROM bővítés, 
" modem és internet- 

előfizetés, 
" Intel" I00Mbps hálózati 
kártya. 

További információért hívja 
az alábbi számainkat: 

Telefon: (06-1) 452-1000 

Fax: (06-1) 452-1069 

pentiume/// 



INTEL KONTRA AMD - 3. RÉSZ 

Megállás nélkül folyik Dávid és Góliát küzdelme. A nyár minden eddiginél véresebb és látványosabb 
harcot hozott, amely mindkét céget megviselte. Az Intel újabb árcsökkentésekre kényszerült, míg 
megmaradt erejét a Pentium III-ak és az új, gyorsabb Celeronok zökkenőmentes bevezetésére fordította. 
Az AMD úgy tűnt, egy pillanatra padlóra kerül: a második negyedévi mérleg súlyos veszteségeket 
mutatott, így a fejlesztéseket vezető elnöknek is távoznia kellett. De hozzászokhattunk már, hogy Dávid 
a legszorultabb helyzetből is meglepő húzásokkal vágja ki magát. És könnyen lehet, hogy ez a mostani, 
minden eddiginél jobban fáj majd Góliátnak. 

ásfél év megfeszített munkájának ered- 

M-es 1999. június 23-án megje- 

lent a cég új processzora, melynek neve 

végül nem K7, hanem Athlon lett. Az egyelőre 

csak kis példányszámban kapható termék igazi 

mely támogatja az Ultra-DMA/66-ot és a 2x AGP-t, 

de nem képes sem a PC133-as SDRAM-ok, sem 

a 4x AGP kezelésére. 

Augusztus 10-én jelentette be a VIA az első 

Athlon chipsetjét, az Apollo KXI33-at, amely ké- 
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térhódítását az alaplapok hiánya és a vásárlók bi- 

zalmatlansága is akadályozza. Az első változat, az 

Athlon Professional árát az AMD egyelőre a kon- 

kurens Pentium III ára alatt tudja tartani, bár az 

igazi árverseny csak idén novemberben, az Intel 

Coppermine bejelentése és a drezdai 

Fab30 névre hallgató új 

AMD gyár megnyitásakor 

kezdődik. 

Addig is lássuk, mit is 

tud az Athlon Professional. 

Négyféle verzióban kapható: 

500, 550, 600 és 650 MHz-es 

órajelen, minden változat 128 

KB elsődleges, és 512 KB félse- 

bességű másodlagos gyorsítótárat 

tartalmaz. A rendszersín 200 

MHz-es, ez azonban nem egyezik 

meg a memória sebességével, ami nem a procesz- 

szortól, hanem az alaplapi chipsettől függ. Jelen- 

pességeiben már méltó ellenfele a szeptemberben 

megjelenő Intel i820-nak, azaz támogatja 

az Ultra-DMA/66-ot, a 4x 

AGP-t és 

a PC1I33-as 

SDRAM-okat is. Az ASUS 

(K7M), BCM (05750), BioStar, FIC 

(SD1 1), Giga-Byte (GA-71X), Micro-Star 

(MS-6167) és más alaplapgyártók termékei hama- 

eg csak az AMD sajátja kapható (AMD-750), rosan a boltokba kerülnek, kezdetben 

Hivatalos név Processzormag . Órajel Buszse- L2 cache L2 cache 

(- kódnév) (MHZ) besség (MHz) mérete sebessége 

Celeron Mendocino 300-500 66 128 KB CPU 

K6-III Sharptooth 400-500 100 256 KB CPU 

Athlon Select K7 ? 200 0 KB(?) -(?) 

Pentium III Katmai 450-600 100 512 KB CPU/2 

Pentium IIIB Katmai 533-600 133 512 KB CPU/2 

Pentium IIIE Coppermine ? 100 256 KB CPU 

Pentium IIIBE Coppermine ? 133 256 KB CPU 

Athlon Professional. K7 500-650 200 512 KB CPU/2 

Pentium III Xeon Tanner 500-550 100 512.KB-2MB CPU 

Pentium IIIE Xeon(?)  Cascades 600-667 133 256 KB CPU 

Athlon Ultra K7 10, 200 512 KB-16 MB CPU 

www.pcx.hu 

Fordul a kocka 
Fiery 

AMD-750 chipkészlettel, magas , bevezető" áron 

(150-250 USD). 
A potenciális vásárlók érdeklődése már jóval 

a bejelentése előtt kikényszerített néhány irreáli- 

san alacsony sebességadatot tartalmazó tesztet. 

Ezekben még innen-onnan (főleg külsős AMD 

tesztelőktől) beszerzett Athlon , béta konfigurá- 

ció" szerepelt, azaz a processzor által elérhető 

maximális teljesítményt nem tükrözték. Mind- 

emellett, az Interneten augusztus eleje óta fellel- 

hető minden teszteredmény az Athlon egyértelmű 

fölényét látszik igazolni a piacot jelenleg vezető 

Pentium III-akkal szemben. 

Az eddig Intelhez hű vásárlók is 

lassan kezdenek , beletörődni" ab- 

ba, hogy immáron nem az Intel 

gyártja a leggyorsabb x86 csa- 

ládba tartozó processzorokat. 

Persze ez nem jelenti azt, 

hogy most már mindig az 

AMD lesz fölényben, és 

az is biztos, hogy amíg 

az Athlon ilyen drága 

lesz, a vásárlók 

nagy többsége in- 

kább a jóval olcsóbb Celeront 

fogja választani. A legnagyobb bajban két- 

ségkívül azok vannak, akiknek még mindig Socket 

7-es alaplapjuk van. Nekik három lehetséges út kö- 

zül kell választaniuk: kitartanak a Socket 7 mellett, 

azaz vesznek egy K6-2-t vagy K6-III-at, vagy töb- 

bet invesztálnak a bővítésbe, és váltanak Celeronra. 

Az optimális döntés azonban a várakozás: az idei 

év végére, legkésőbb 2000 elejére eldől, vajon az 

Intel mit lép az Athlonra, melynek addigra külön- 

böző mutációi is megjelennek. 

Az Athlon jövője sajnos közel sem olyan egy- 

értelmű, mint annak idején a K6 családnak. 

Az biztos, hogy a 0,25 mikronos gyártástechno- 

lógia nem tartható sokáig, és az AMD által a je- 

lenlegi processzormagra ígért 700-750 MHz-es 

órajel fölött már mindenképpen szükséges a 0,18 

mikronra való átállás. Ez valószínűleg a drezdai 

gyár megnyitásával történik meg, tehát valamikor 

novemberben. A kisebb áramfelvétel lehetővé te- 

szi az órajel I! GHz fölé emelését, mely magával 

hozza a rendszersín 333 vagy 400 MHz-re való 

gyorsítását is. Ne menjünk azonban ilyen messzi- 

re, hiszen a tömegeknek inkább egy Celeronhoz 

hasonló, olcsó verzió felelne meg. Az Athlon 

128 KB elsődleges gyorsítótára csaknem akkora, 



Athlon: magasabb teljesítmény, alacsonyabb 

áron! Augusztus 14-ei árak", ! db-os megren- 

delés esetén 

Órajel PIII Athlon — K6-III 
450 MHz $200 - $150 

500 MHz $350 0 $277 $209 
550MHz — $550 6 $481 a 
600MHz — $644 — $662 — - 

§a www.pricewatch.com alapján 

mint a Celeronokban található összes cache (32 

KBLI -- 128 KB L2). Így ha elhagyjuk belőle 
az L2 cache-t, azzal a processzor memóriakezelé- 

se csaknem olyan gyors marad, mint a vetélytársé. 

Nem szabad tehát kapásból elvetni a , herélt" 

Athlon gondolatát, hiszen míg a régi Celeronok- 

ban csak 32 KB cache volt, az AMD által Athlon 

Select-ként emlegetett, egyelőre ismeretlen para- 

méterekkel rendelkező processzorban 128 KB len- 

ne. Ha ez mégsem lenne elég, s kell az L2 is, akkor 

vehetünk csak 256 KB teljes sebességűt, és 

a Celeronhoz hasonlóan a processzormagra integ- 

rálhatjuk. Így lehetővé válik a Socketes kialakítás 

(Socket A?), ezzel pedig az előállítási költségek to- 

vábbi csökkentése. Természetesen mindez nem 

más, mint spekuláció, de ha csak a fele megvaló- 

sul, az a Celeronok eladási statisztikájára súlyos 

csapást mérhet. 

Az AMD nagyra törő 

tervei azonban nem je- 

lentik azt, hogy 

az Intelhez hasonlóan el- 

hagyná a Socket7 süllye- 
dő hajóját. Még 2000- 
ben is várható újabb K6 

processzor, amennyiben 
a drezdai gyárban nem 

lesznek gyártási problé- 

mák. A jelenlegi tervek- 

ben nem szerepel ugyan 
500 MHz fölötti K6-2, 

azonban egyes AMD-hez 

közeli források már meg- 

szellőztették egy 133 

MHz-es buszra készülő, 
0,18 mikronos K6-III vál- 

tozat hírét. 

A kisebb csíkszélesség csökkenti a K6-III eddig 

igencsak magas árát, és lehetővé teszi akár a 800 

MHz elérését is! 

Az Intel sem marad rest, az eddig csak álom- 

ként létező IA-64 Merced mostanra, úgy tűnik, 

kezdi elnyerni végleges formáját. A tervező mér- 

nökök egy része így felszabadult, és kész arra, 

hogy kifejlesszenek egy új IA-32 csodafegyvert, 

melynek kódneve: Willamette. A hetedik generáci- 

ós Athlon hibáit szem előtt tartva készül az új, 

minden eddiginél bonyolultabb Pentium, melynek 

GYET, azaz , Gyakran Előforduló Tévedések" 

Tévedés: A Rambus DRAM alkalmazását az Intel a konkurencia nyomására volt kénytelen elhalasztani. 

Az RDRAM sokkal drágább, mint a jelenlegi PCI33-as SDRAM-ok, és az alaplap, valamint a ház (!) 

áttervezését igénylik, ugyanis magas órajelük miatt szélcsatornával kell őket hűteni. Az RORAM 

foglalatok mellett az alaplapon nem helyezhető el SDRAM csatlakozó, így az átállás közel sem olyan 

egyszerű, mint az annak idején az EDO-SDRAM esetében volt. 

Tévedés: A Rambus DRAM sokkal gyorsabb, mint a PC133-as SDRAM. 

Az RDRAM órajele max. 800 MHz lehet, ezt azonban (kezdetben legalábbis) az Intel lecsökkenti 200 

MHz-re. Az RDRAM tetemes késleltetéssel (latency) dolgozik, továbbá a rendszer nagy buszterhelés 

esetén az átviteli sebességet a maximális 1,6 GB/s töredékére, akár 100-200 MB/s csökkenti, hogy 

megakadályozza a memória túlmelegedését. Így a nagy , forgalmat" bonyolító alkalmazásoknál nemh- 

ogy gyorsabb, hanem jóval lassabb lenne, mint a jelenlegi PCI100-as SDRAM! 

Tévedés: Az ! GHz-es Pentium III és az I GHz-es Athlon pontosan dupla olyan gyors lesz, mint a 

mostani 500 MHz-es változatok. 

Az alacsony memóriasebesség és a jóval nagyobb belső forgalom miatt egyik processzor sem lesz 

képes kétszer akkora teljesítményre. A Pentium III fejletlenebb architektúrája miatt az órajel 

növelésével egyre inkább lemarad az Athlontól, és ha a Coppermine LI cache-e nem bővül 64 KB-ra, 

akkor a különbség még nagyobb lesz. 

Tévedés: A PC133-as SDRAM után muszáj lesz Rambus DRAM-ra váltani. 

Az Intel minden bizonnyal nem a PC266-os, ún. DDR (Double Data Rate) SDRAM-ot fogja favorizál- 

ni, hiszen azt az alaplapgyártók sokkal egyszerűbben implementálhatnák, nem lenne sokkal drágább, 

mint a mostani PC133-as memóriák, és ráadásul 66 MHz-zel gyorsabb is, mint az Intel-féle RDRAM. 

Wwww.pcx.hu 

Így néz ki belülről az Athlon, sokszoros nagyításban 

megjelenése 2001 elejére tehető (az eredetileg ter- 

vezett 1998 helyett). Egyelőre nem sokat lehet ró- 

la tudni, az azonban biztos, hogy a konkurencia 

méltó ellenfele, és az sem kizárt, hogy legyőzője 

lesz! 

Addig is az Intel a most aktuális Pentium III-at 

októberben már 100 és 133 MHz-es buszsebesség- 

gel, 500, 533, 550 és 600 MHz-es órajelen gyártja, 

s ha minden igaz, az első i820 (Camino) chipsetes 

alaplapok már az idén a boltokba kerülnek. A PIII 

0,18 mikronos alváltozata, a Coppermine, leghama- 

rabb novemberben jelenik meg, így nálunk valószí- 

nűleg csak jövőre lesz kapható. Eredetileg az 

RDRAM-mal (Rambus DRAM) hajtott Camino 

chipsettel jelent volna meg, ám az Intel nemrég 

kénytelen volt elvetni az RORAM alkalmazását, 

a PC133-as SDRAM javára. Ennek köszönhetően az 

i820 hamarabb megjelenhet, az új processzor pedig 

100 ill. 133 MHz-es buszsebességgel, 256 KB tel- 

jes sebességű L2 cache-t tartalmazva, min. 600 

MHz-es órajelen készül majd. Még nem lehet biz- 

tosra venni, hogy az SSE utasításkészlet javított 

verziója kerül-e a Coppermine-ba, vagy megmarad 

az SSE mostani, a 3DNowIl-nál gyengébb teljesít- 

ményű megvalósítása. 

Sok a kérdőjel a Celeron körül is, amelynek 500 

MHz-nél gyorsabb változatait valószínűleg csak 

jövőre kezdik gyártani, egyes források szerint 66 

és 100 MHz-es rendszersínre is. SSE-vel erősített 

Celeron az Intel 2000 első feléig szóló terveiben 

nem szerepel. Az azonban biztosnak látszik, hogy 

minden jelenlegi Intel foglalatba (Socket370, 

Slot1, Slot2) készülni fog valamilyen processzor, 

így ha lemondunk a PC133, Ultra:-DMA/66 és 4x 

AGP csodákról, akkor a mostani BX-es alaplapok 

még egy évig biztosan kihúzzák gépünkben. 

Fiery of Unlimited Possibilities 
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Logitech 

MINDENTUDÓ TÁVEGÉR 
Még áprilisban írtunk a Logitech zsinórnélküli billentyűzet-egér duójáról. Akkor a kettőst minden fenntar- 
tás nélkül szívünkbe zártuk. Most megérkezett a folytatás, egy minden igényt kielégítő, nagyon kényelmes 
fogású egér képében. Az általa kiváltott érzelmeink hasonlatosak ahhoz, amit az elődnél éreztünk. 

elejtsétek el, amit a képeken láttok az új 

F egérből! A formáját úgy tudjátok a leg- 

könnyebben elképzelni, hogy odaültök az 

asztalhoz a gépetek elé, és lazán tartott ujjakkal 

az egérpadra teszitek a kezeteket. Nos, az egér- 

padtól a bőrötökig tartó űr pontosan CMMW 

formájú! Hogy egészen pontos legyek, ez a for- 

ma nem teljesen új. Ugyanis nagyon hasonlít a 

régebbi ugyanilyen nevű, nem zsinórnélküli 

Logitech egérre. A különbség néhány ésszerű 

apróbb változtatás, illetve a plusz gomb a hü- 

velykujjnál. A szomszédos rész leheletfinom ta- 

pintású, sötétszürke gumiból készült borítást 

kapott. Ezt a gumírozást lényegesen jobbnak ta- 

láltam a Microsoft IntelliMouse Pro-nál, mely 

hagyományos farkincás egeret ez idáig használ- 

tam. Sokáig meglehetősen szkeptikus voltam a 

, dizájnos", kézbesimuló egerekkel kapcsolatban. 

, Egér az egér" mondottam volt, aztán úgy jó 
másfél évvel ezelőtt elkezdtek időnként iszonya- 

tosan fájni az izületek a jobb kezemben. Nos, 

hallgassatok rám, ti ne várjátok meg, míg gallyra 

megy a kezetek! Egy kényelmes egér önmagát 

megháláló befektetés. 

Térjünk vissza a teszt tárgyához! A zsinórtalan- 

ság technikai hátterét változatlanul az a digitális 

rádiótechnika adja, mely gondoskodik arról, hogy 

egy szobában akár egész egérluknyi rágcsáló se 

vesszen össze. A hatótávolság változatlanul kb. 

másfél méter — melyhez a , szuflát" két ARA szá- 

razelem adja a pocakban -, ami a fotelból való ege- 

részéshez elég, ám arra kevés, hogy prezentá- 

ciónkat a terem másik végéből tartsuk meg. A két 

elem terhe ellenére sem nehéz a mozgatása, sőt ki- 

fejezetten könnyűnek éreztem. Szol- 

gáltatásai teljesen megegyeznek az 

igényesebb görgős egerek által nyúj- 

tottakkal, és talán ez a legjobb ben- 

ne, mármint hogy tulajdonosának 

nem kell semmiféle kompromisszu- 

mot kötnie a zsinórtalan lét érdeké- 

ben. 

Ha az ezüst és szürke színekbe 

öltözött egeret a kezünkbe vesszük, 

a két gombon, és a keréken kívül — 

mely lenyomható -, egy további ke- 

zelőszervet is találunk. Egy újabb 

gombot a hüvelykujjunk alatt. Itt lép 

képbe a driver. Az alapvető egeré- 

szési funkciók eléréséhez nem kell 

speciális vezérlőprogram. Például a 

Win98 is simán kezeli a beépített 

alapvezérlővel. Viszont vannak 

olyan extrák, amelyek előcsalásához 
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Sam. Joe 
már kell a mellékelt driver. Segítségével ugyanis 

nem csupán a plusz gombhoz rendelhető szinte 

akármilyen funkció — én a Shift-et feleltettem meg 

neki, így Internet-böngészés közben két kattintás- 

sal új ablakban nyithatom meg az engem érdeklő 

linkeket, ahelyett, hogy a billentyűzet után kap- 

kodnék -, hanem az összes többihez is, beleértve 

a görgő lenyomását is. A driver képes tájékoztatni 

az elemek töltöttségének állapotáról, így nem na- 

gyon fordulhat elő, hogy pont a legrosszabb pilla- 

natban maradunk egér nélkül. A mellékelt CD-n 

Win 95/98-hoz, Win 3.1-hez és NT-hez találjuk 

meg a szükséges vezérlőprogramokat. 

A beépített rádióadó miatt nem merném olyan 

bátran szétkapni egy tisztításhoz, mint elődjét, de 

nem is nagyon van rá szükség. A golyót védő bo- 

rítást eltávolítva jókora üreg tárul elénk, melyben 

könnyedén megpucolhatjuk a görgőket. Ha min- 

denáron hibát akarok keresni, akkor csupán annak 

ezüst színét tudom negatívumként megemlíteni, 

mely meglehetősen elüt a jobbára krémszínű bil- 

lentyűzetektől. (Úgy látszik, ez a divat, hiszen 

a Microsoft októberben megjelenő új egere is 

ezüstszürke lesz. — TR?) 

Befejezésképpen ésszerű volna árral és fellelhe- 

tőséggel szolgálnom, de sajnos nem megy, 

ugyanis e sorok írásakor még nem kezdődött meg 

a hazai forgalmazás. Szeptemberre viszont változ- 

ni fog a helyzet. Bevásárlóközpontokban, számí- 

tástechnikai üzletekben bizonyosan szolgálnak 

majd bővebb információval. TeX 

új 
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MEGTÉVESZTŐEN VALÓSÁGHŰ. 
: Azért érzi úgy, hogy most tényleg sikerülne ekkora lufit fújnia, mert a képet a világ jelenlegi legfejlettebb tintasugaras nyomtatási 

megoldás, amely lehetővé teszi nyomtatóink számára, hogy akár 16 miniatűr tintacseppet juttassanak el minden parányi képpontba. Az 
eredmény: lenyűgöző minőségű, fotórealisztikus képek — anélkül, hogy mindez a sebesség rovására menne. Egy szó mint száz, bármennyire 
siet is, képei ezután mindig fotóminőségűek lesznek, így semmi más nem múlhatja felül őket. Mert olyanok, mint maga a valóság. 
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LÉGKONDIK A HÁZBA! 
Oly sok szó esik napjainkban a processzorok és a videokártyák hűtéséről, hogy sok- 
szor megfeledkezünk a házról, amely éppúgy igényli a meleg levegő eltávolítását és hi- 
deggel való pótlását. 

nnek alapvetően két oka is van. Egyfelől 

E a CPU és a 2D/3D gyorsító hűtőegységei 

csak a védett chipekről és azok közvetlen 

környezetéből távolítják el a hőt, ám ha nem gon- 

doskodunk arról, hogy ez ki is kerüljön a házból, 

akkor végső soron csak a belső környezeti 

hőmérsékletet emelik a ventillátorok, értelmetlen- 

né téve a működésüket. Másrészt nem szabad 

figyelmen kívül hagynunk, hogy a processzor és 

a videokártya bár legkomolyabb hőforrások, nem 

az egyedüliek! Ugyanúgy melegednek a merevle- 

mezek, az alaplapi chipsetek, és sokszor olyan 

kártyák is, melyekre nem is gondolnánk! Nem is 

szólva az olyan speciális eszközökről, mint 

például a videodigitalizálók (személyes tapaszta- 

lat, hogy árkategóriájának egyik legjobbja, a FAST 

AV Master 98 is erősen forrósodik). 

Az I. és a 2. képen látható, hogy a napjainkban 

elterjedt házak alaphelyzetben milyen hűtési 

lehetőségeket kínálnak. Jól látható, hogy az AT 

szabványú ház csak egy helyen biztosítja a hő 

elvezetését, nevezetesen a tápegységen át, ám 

a levegő cseréjéről, azaz a hideg beáramoltatásáról 

már sehogyan sem gondoskodik. Az ATX ház épp 

fordítva cselekszik: tápegysége befújja a hideget, 

ami elméletben jó a hozzá nagyon közel eső 

processzornak, ám hosszabbtávon nem kifizetődő, 

mivel nincs, ami elvezesse a meleget. Az újabb 

házak egyik áldása, hogy rendszerint az előlap 

alján még egy ventillátor elhelyezésére biztosí- 

tanak lehetőséget. Ezt általában helytelenül 

használják fel, mikor olyan 

egységet szerelnek oda, amely 

a tápegységhez hasonlóan 

hideget szív, ahelyett, hogy 

a meleget távolítaná el. Pedig 

a ház megfelelő hűtésének 

kulcskérdése a hűtők célszerű 

elhelyezése. Ha ugyanis két 

ventillátorunk van, és ezek kel- 

lőképp távol helyezkednek el 

egymástól (az ATX ház 

esetében például a tápegység- 

ben és az előlapon), akkor 

ellentétes irányba kell forog- 

niuk: az egy befelé szív, 

a másik kifelé fúj, biztosítva az 

egész házon keresztül az 

ideális légáramot. 

Ha viszont két 

egymáshoz közel 

eső ventillátorunk 

van (például az 

egyik a tápegységé, 

a másik pedig az 

AGP foglalat 

végéhez van 

erősítve), akkor 

azokat aján- 

latosabb egy irány- 

ba tenni. Ennek 

oka egész egysz- 

erűen az, hogy ha 

eltérő műveletet 

végeznek, akkor az 

egyik túl gyorsan elszívja azt a levegőt, amit 

a másik éppen csak befújt, és így végképp értelmét 

veszti az egész. 

Mielőtt konkretizálnánk lehetőségeinket, néz- 

zük meg azokat az általános jellemzőket, ame- 

lyekre minden esetben figyelni kell. Az egyik 
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Led 
a ventillátor mérete: minél nagyobb, annál jobb. 

A másik fontos tényező a fordulatszám: itt is 

igaz, hogy minél nagyobb, annál jobb. A mérete- 

sebb megoldások általában alacsonyabb, míg 

a kisebbek magasabb fordulatszámmal ren- 

delkeznek, tehát ne feledjük, hogy attól még nem 

rosszabb valami, hogy a fordulatszáma nem olyan 

impozáns - a nagyobb méret ezt ellensúlyozhatja. 

Találkozhatunk olyan ventillátorokkal, melyek 

képesek figyelni környezetük hőmérsékletét, és 

a szerint szabályozni sebességüket, hogy men- 

nyire van rájuk szükség. Figyeljünk arra is, hogy 

kétféle tápcsatlakozást használhatnak a külön- 

böző példányok: vannak, amelyek a hagyományos 

4 tűs megoldást alkalmazzák (olyat, amilyent 

a merevlemez és a CD-meghajtó is többek 

között), míg mások a kisebb, 3 tűs csatlakozóval 

érkeznek, melyeket az alaplapra kell illeszteni. 

Az első és legegyszerűbb megoldás, ha 

a házunkon van e célból előre kialakított hely. Ez 

esetben illesszünk oda egy ventillátort, amely 

rendszerint akkora, mint a tápegységé. Ezt vagy 

sikerül megkapnunk külön, vagy szerencsés eset- 

ben egy rossz tápegységből is kiszedhetjük. 

A második lehetőséget a bővítő helyeket elfoglaló, 

magába 

a foglalatba 

természete- 

sen nem 

illeszkedő 

hűtések 



jelentik. Ugyanúgy kell rögzíteni, mint 

egy kártyát. Ezekből többfélét is 

találunk. A 80 milliméteres ventillá- 

torok (ilyet bemutattunk egy korábbi 

számunkban is) hatalmas szívóere- 

jükkel sok levegő beszippantására 

képesek, amit a rácsozatos hátlapjukon 

kifújnak a ház mögé. Ezeket legcélsz- 

erűbb valamilyen erősen melegedő kártya 

mellé helyezni, ami néha csak azért jelent 

problémát, mert egy AGP-s videokártya 

esetén ez azt jelentené, hogy fel kell 

áldozni az első PCI slotot. A másik A 

csoportba tartozók egy 

műanyag, üreges, téglatest alakú 

s kártya" révén mélyen benyúlnak a 

számítógépbe, és elsősorban a ház általános 

hűtését célozzák meg. Ezek rendszerint 40 mil- 

liméteres ventillátorokat használnak, amelyek 

kevésbé hatékonyabbak, mint a 80-asok, ám pár- 

ban így is jó hatásfok érhető el velük. Vannak 

olyan megoldások, amelyeken a két ventillátor 

közül az egyik elszívja a meleget, a másik pedig 

befújja a hideget, míg másokon mindkettő szív 

vagy fúj. Szerencsés esetben olyan példányokat is 

találhatunk, ahol a ventillátorokat forgathatjuk, 

1, 
illetve a műanyag 

kártya benyúlásának mélysége 

teleszkópszerűen állítható. 

Végül, de nem utolsósorban, következzen 

a házhűtők speciális csoportja. Ha rangsorolni 

kéne, hogy a számítógép mely három alkotóeleme 

melegszik a legjobban, a processzor és 

a videokártya után bizonyosan a merevlemez 

következne. Napjainkban már egyre sebesebb 

modellek jelennek meg, köztük olyanok is, 

melyeknek lemezei percenként 7200, 10 000 vagy 

akár még ennél is több fordula- 

tot tesznek; természetesen 

minél nagyobb 

ez a szám, 

annál jobban 

melegszik a merevlemez, ame- 

lynek élettartama így csökken, és 

akár véletlenszerű lefagyásokat is 

könnyen generálhat. Érdemes erre 

a területre külön figyelmet kell 

szentelnünk, különösen, ha 

5400 RPM-nél gyorsabb 

egységünk van (nem is szólva az 

SCSI egységekről). A merevle- 

mezek hűtésénél a legkedveltebb 

megoldás, hogy a winchester 

által használt bővítőhely elejére, 

kvázi a ház előlapjára illeszkedik 

egy, két, esetleg három ventillá- 

tort tartalmazó hűtőegység, mely a megfelelő 

légáramot hivatott biztosítani. Ezek az 

eszközök rendszerint 5,25 inches helyre van- 

nak méretezve, s hogy a 3,5 inches merevle- 

mezt mögéjük helyezhessük, általában tar- 

talmaznak kiegészítő síneket. E megoldások 

egyik nagy előnye egyébként az, hogy 

használhatók magukban, winchester 

nélkül is, így kitűnő általános 

házhűtőkké léphetnek elő. 

A cikkben tárgyalt hűtőegységek 

szerencsére nem drágák: 1-2 ezer 

forintért már nagyon jókat 

kaphatunk. Azt általánosságban elmondhatjuk, 

hogy minőségileg nem nagyon van eltérés köztük, 

tehát a választást elsősorban a ventillátorok 

száma és mérete határozza meg, vagy legvégső 

esetben a kinézet. Bárhogy álljunk is a géphez, 

legyünk 

megszállott 

túlhajtók vagy 

olyanok, akik 

mindenben 

tartják 

magukat 

a gyári előírásokhoz, min- 

denképp érdemes egy kicsit 

áldozni a ház hűtésére. Csak és 

kizárólag jót tehetünk, segí- 

thetünk vele — növelhetjük gépünk stabilitását és 

élettartamát egyaránt. Beszerelésük is gyerekjáték; 

még annyi kézimunkát sem igényel, mint egy 

videokártya hűtőbordáját a 2D/3D gyorsítóhoz 

rögzítő hővezető ragasztó felvitele. [fe-3t 

BALETT ee a] 

F e CI0roe ez Use 
Gyere játszani az V. ker. Lázár u. 6-ba ! (Opera mögött) 

Klubtagjainknak az első óra INGYENES ! 

Ami Rád vár: - PII 400, Riva TNT, 17"... 
- a legújabb játékok 
- hűtött üdítő 
- a legkedvezőbb árak ! 

Dalszínház u. i 
öm é Tr 4.s sg. út 

Telefon: 06-20-946-34-94 67 

www.pcx.hu 
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A VÁLASZ 
Gondolom, már alig bírtátok ki alvás nélkül, hogy megtudjátok, melyik cég hozott még ki grooveboxot 
az elmúlt időben. Nos, biztosan rájöttetek már, hogy ez a cég nem más, mint a Yamaha a , doboz" pe- 
dig az RMIx Seguence Remixer. 

a jól emlékszem, talán márciusban volt, 

H hogy épp a NETen kolbászoltam, és rá- 

bukkantam az RMIx fotójára. A kép nem 

volt valami megnyerő sőt, kifejezetten nem tet- 

szett, de az életben persze teljesen más megta- 

pasztalni a Yamaha új csodamasináját. Igen, ez 

peut 

ha AL 
zám mutt eKITATEID a ggf"9eto 

nem vicc, tényleg nagyon tetszett a gép, méltó el- 

lenfele a Roland és a Korg grooveboxoknak. 

Térjünk át a gyakorlati adatokra. Az RMIx két 

részre osztható, mégpedig a szekvenszerre és 

a hanggenerátorra. A szekvenszer memóriája ösz- 

szesen 110.000 leütést képes eltárolni. Mindemel- 

lett háromféle realtime és kétféle step-felvétel kö- 

zül választhatjuk ki, hogy milyen módon akarjuk 

a dallamokat a memóriába rögzíteni. Mint sok 

más hangszerben, itt is vannak gyári, úgynevezett 

preset patternek, amiből összesen 50 féle stílus 

van, ezeken belül pedig egyenként 16 variáció 

(section). A variációkat billentyűzetről érhetjük el, 

a kisebb baj viszont az, hogy rögtön elindulnak 

amint megnyomjuk őket, azaz nem is várják meg 

az ütem végét, legalábbis én nem találtam más 

beállítási lehetőséget. A billentyűzet viszont két 

oktávos, így sokkal nagyobb, mint a többi groove- 

boxé. A tárolókapacitásra visszatérve szerintem 

kevés a felhasználói terület, mert 20 számot (kész 

zenét) és 50 patternt lehet elmenteni, persze 

ezekben is egyenként 16 variáció van, ami azért 

javítja a dolgot. 

A hanggenerátor AWM2-es típusú, ami már 

régóta megszokott a Yamahánál. A MIDI-t szeren- 

csére tökéletesen kezeli, az összes paramétert 

mind a 16 csatornán küldi és fogadja. Ezzel tulaj- 

donképpen inkább MIDIs alkalmazásokkal célszerű 

használni, hiszen mint már említettem, a felhasz- 

nálói területet keveselltem. 

A munkánkat nagyon megkönnyíti a 64x240- 

es felbontású grafikus 

Vamaha RMIX 
Skywalker 

ható tekerőkkel és gombokkal gyorsan lépkedhe- 

tünk a menükben. 

Ugyancsak újdonság a grooveboxok körében, 

hogy az RMIx 3.5"-os lemezmeghajtóval is fel van 

szerelve, amire kimenthetjük a patterneket, vagy 

a számokat, ezzel is memóriát megtakarítva. Ezen 

kívül képes olvasni az SMF (Standard MIDI File) for- 

mátumot, így akár az otthoni gépen készült zené- 

ket is színpadra lehet vinni élőben. A MIDI setup- 

ban beállíthatjuk azt is, hogy melyik csatornát szó- 

laltassa meg a saját hanggenerátora, és melyiket 

küldje tovább a kimeneten (MIDI Out), ezzel akár 

más hangszereket is vezérelve. A floppy meghajtó- 

val egyébként nemcsak memóriát spórolunk meg, 

hanem sok pénzt is, hiszen nem kell költenünk kü- 

lönböző memóriakártyákra, amelyeket természete- 

sen csak az adott cég árul irreális összegekért. 

Bár az RMIx első ránézésre az egyik legbo- 

nyolultabb zeneszerszám, amit valaha láttam, 

mégis azt kell mondjam, hogy a Yamaha az ed- 

digi legütősebb hangszerét készítette el. Az 

effektek nagyon jó minőségűek, de a szűrők 

(cutoff, resonance) szerintem nem sikerültek 

annyira jól, mint maga a gép. A gombok elren- 

dezése és a hozzájuk tartozó magyarázat egy 

kicsit sem egyértelmű, nagyon sok alapfunkciót 

csak a leírásból tudhatunk meg. Ezzel együtt 

még mindig azon a véleményen vagyok, hogy 

ezt nagyon eltalálták és a továbbiakban is re- 

mélem, hogy a Yamaha követi ezt a trendet, 

amit most kezdett el. 

Amennyiben ki szeretnétek élőben próbálni 

a ketyerét, akkor látogassatok el a nemrégiben 

nyílt belvárosi Yamaha márkaboltba, a Múzeum 

krt. 10-be, vagy érdeklődjetek a 267-2351-es te- 

lefonszámon. FexX 

LCD kijelző, ami egysze- 

rűen lenyűgözött! Na- 

gyon sajnálom, hogy az 

ilyen kijelzőket nem hasz- 

nálják más hangszereknél 

is, mert szerintem ezzel 

minden sokkal áttekinthe- 

tőbb és logikusabb. Leg- 

inkább az tetszett benne, 

amikor átlépünk a Voice 

menübe, a csatornák pa- 

ramétereit egyszerre lát- 

juk, akár egy keverőpul- 

ton. Az LCD körül talál- 

S yends 
Számítás- és Irodatechnika 
http:www.elender.hu/-gyenis/ E-mail:gyenis(delender.hu 

7396 Magyarszék, Kossuth u.74. Tel./fax:72/ 421-522 
Viszonteladókat is keresünk! Egyéb termékek is rendelhetők! 

CD tartó 12 db-os: 600Ft 
5 db rendelése esetén: 500Ft 

CD tartó 16 db-os: 650Ft 
5 db rendelése esetén: S50Ft 

Az árak a postaköltséget nem tartalmazzák, 
de 10 db termék rendelése esetén átvállaljuk! 

Rendelhető színek: fekete világoskék, közép- 
kék, sötétkék, bordó barna, piros, lila, fehér, 
zöld, farmer, rózsaszín, sárga, narancssárga. 

gyártónál, g ők a 
telefonon, E-mail-ben vagy levélben: 

Wwww.pcx.hu 



FEFO PC-k pontosan az Ön igénye szerint . 

A FEFO Computer ajánlatai 

Dexter DE el intel. de 
Celeron(A)TM CPU Vini 
400MHZ celeron: 

Kiváló teljeítményű PC teljes 
kiépítésben, általános felhaszná- 
lásra. Otthonra, tanuláshoz, 
játékhoz, Internethez. 

. Abit BX6 2.0 alaplap 
400 MHz Intel€ Celeron" CPU 
128 MB SDRAM, PC133 DIMM 

6.4 GB EIDE HDD, UltraDbMA66 
40x CDROM, UATA 

1.44 MB FDOD 
nVidia RIVA TNT2, 4xAGP, 
16 MB SDRAM videó 
AUREL Vortex 2 digit guad hang 
56K, V90-es Voice PCI modem 
2s/1p/2PS2/2USB port 
PS2 billentyűzet és egér 
ATX minitorony ház 
2000 év megfelelőség 
3 év teljeskörű garancia 

42018. B 

! 500MHz 

nyeinek 
dőinket, akik szaktanácsadással segítik Önt, 

lő őbb PC-t vásárolhasson! 

( Dexter DH 

! Pentium HNCPU 

Pentium" /// 

Professzionális PC guruknak. 

Nagy teljesítmény, tuningolható, 
) bővíthető. Kimagasló videó és 
! hangrendszer, DVD. 

Abit BEG alaplap, UDMAG6 
500 MHz Intel PentiumE III CPU 
128 MB SDRAM, PC133 DIMM 

9.1 GB HDD UDM66, 7200RPM 
32xCDtH6XDVDROM, IDE 
1.44 MB FOD 

Diamond ViperUltra TNT2, 
4xAGP, 32 MB SDRAM videó 
TurtleBeach Ouadzilla hang 
56K, V90-es Diamond modem 
25/1p/2PS2/2USB port 
PS2 billentyűzet és egér 
ATX ergo minitorony ház 
2000 év megfelelőség 
3 év teljeskörű garancia 

4ÁFA 

Basic BE 

Celeron(A)"W CPU 
366MHz celeron 

Költségkimélő, kiváló minőségű 
alap PC irodába, otthonra. 

Intelb440LX AGP chipset 
366 MHz Intel Celeron" CPU 

32 MB SDRAM, PC100 DIMM 
4.3 GB EIDE HDD, UltrabMA 

4 MB RAM $S3 AGP videó 
1.44 MB FDOD 
2s/1p/1PS2 port 
billentyűzet és soros egér 
AT minitorony ház 

2000 év megfelelőség 
3 év teljeskörű garancia 

! Basic BX el 

ÁFA 

Celeron(AJ"" CPU (inside 
366MHz asse 
Korszerű, költségkímélő multimé- 

diás PC irodába, otthonra. 

Intel8440ZX AGP chipset 

366 MHz Intel6 Celeron" CPU 
32 MB SDRAM, PC100 DIMM 
4.3 GB EIDE HDD, UltraDMA 
4 MB RAM S3 AGP videó 
ESS PCI hang 
40x CDROM, IDE 
1.44 MB FOD 
25/1p/2PS2/2USB port 
PS2 billentyűzet és PS2 egér 
icroATX ergo minitorony ház 
2000 év megfelelőség 
3 év teljeskörű garancia 

ÁFA 
részletre: 19.000,- 4 12x 7.600,- 

Miért ne választhatná Ön is a FEFO PC-t? Nél 
É 1 ki az otthoni felhasználóktól a na; 

tépíthetők, követve a technológiai fejlődi 
mbereink ingyenes tan: 
kompatibilisek, me 
embehelyezést, átalánydíjas és 

se bizalommal üzletkötőinket! 

bbezer ügyfelet szol; 
peink könnyen bővíthetők 

e szerint is összeállítjuk. Sz: 
forgalmazzuk. A FEFO PC-k 2000 

atásokat, mint pl. helyszíni garanciát 
téssel rendelkeznek. Kere: 

073 Budapest, Barcsay u. 6. Üzlet: 352-8870, 

4ÁFA 

! részletre: 26.000.- 4 12x 9.900,- 

ány érv talán segít, hi 
Ilalatokig. 

t, ezért FEFO Pt 

sadással állnak ügyfeleink rendelke; 
felelnek az aktuális PC szabványoknak, 

J NetiX LE 
! Pentium8 III CPU 

1] 450MHz 

1] Munkacsoport szerver. Biztonsá- 
gos adattárolás, nagy teljesítmény, 

pentium // 

bővíthető, menedzselhető. 

Intel L440GX: szerver alaplap 
450 MHz Intel Pentium6 III CPU 

128MB ECC SDRAM, (m. 2GB) 
9.1 GB LVD SCSI HDD (m. 6db) 
40x CDROM, IDE 

intel 82559 10/100 TP LAN 
Adaptec 7896 U2W SCSI 
Adaptec ARO HW RAID opció 
DAT beckup opció 
Szerver menedzser processzor 
Emergency Management Port 
Intel Server Control 1.7 

HP OpenView Node Manager 
PS2 billentyűzet és PS2 egér 
Intel Colombus III szerver ház 
2000 év megfelelőség 
3 év teljeskörű garancia 

1 4ÁFA 

FEFO Scienic SN 
mellettünk döntsön. A 10 éves FEFO vállalat több mint 2500 dt/év FEFO PC gyártásával az e! 

1 mindig a legkorszerűbb technológiákat alkalmazzul 
rlásával az Ön beruházása éveken át éi 

e. A FEFO PC-ket csak kiváló minőségű alkatrészekből él 
rmilyen rendszerbe itegrálhatók. A PC ela. 

karbantartási szolgáltatásokat, vagy komplett informatikai rendszerépítést és 

0 PC-k terve: 

vás 

FEFO Kft. 
Iroda: 461-8080, Szerviz: 461-8081, Fax: 352-1620, e-i 

! Scienic SL 

! Celeron"W CPU 

! 400MHz celeron 

Hálózati munkahely általános 
irodai feladatokhoz. Optimális 

Intel CAB10L alaplap 
400 MHz Intel Celeron" CPU 
64 MB SDRAM, PC100 DIMM 
6.4 GB EIDE HDD, UltraDMA66 

] e Intel direct AGP 3D videó, 
dinamikus videó memória 
SoundBlaster PCI 64V hang 
1.44 MB FOD 
Intel 82559 10/100 TP LAN 
2s/1pI2PSZ/2USB/1V/A port 
PS2 billentyűzet és PS2 egér 
microATX ergo minitorony ház 

PC állapot figyelő ASIC, WfIM 
2000 év megfelelőség 
3 év teljeskörű garancia 

teljesítmény legújabb technológiák. 

Scienic SN etel 

PentiumO NICPU (inside, 
450MHz pentium/[/ 

Professzionális munkaállomás 
gazdasági elemzésekhez, grafikai 
előkészítéshez, internethez. 

Intel SR440BX alaplap 
450 MHz Intel Pentium6 III CPU 
32 MB SDRAM, PC100 DIMM 
4.3 GB EIDE HDD, UltraDMAG6 
nVidia RIVA TNT, 2xAGP, 
16 MB SDRAM videó 
SoundBlaster PCI 64V hang 
40x CDRON, IDE opcionális 
1.44 MB FDD 
25/1p/2PS2Z/2USB/AV/1A port 
PS2 billentyűzet és egér 
microATX ergo minitorony ház 
PC állapot figyelő ASIC, VIM 
2000 év megfelelőség 
3 év teljeskörű garancia 

..... 

ÁFA 

e "E 

ékálló marad. 

ások mellett, 

g 

3 ZT 

ik legjelentősebb hazai számítógép ös 
tartva az optimális ár/teljesítmény/mir 
0 PC-ket az alapkonfigurációktól e! 

ÁFA 

A FEFO Scienic SN munkaál- 

lomásokat az Internet ktívan 

használók számára ajánljuk. Az 

Intelőö Pentium III processzor 
speciális utásításai és a gép TNT 

videó rendszere gyors és 
tesz minő Internet eléré: 

lehetővé. A FEFO Scienic SN 

költségtakarékos kialakítása 

mellett nagy CPU és grafikai 
teljesítménnyel rendelkezik, 

MI ezér professzionális munkaál- 
lomás gazdasági, ügyviteli 

9" feladatokhoz. 

emeltetést. A FEFO vállalat és "üzletei ISO 9002-es minősí- 

Az INTEL, az INTEL INSIDE, a PENTIUM az INTEL CORPORATION bejegyzett védjegye az INTEL CORPORATION bejegyzett védjegyet. 

ail: barcsay(Xfefo.hu; 1122 Budapest, Krisz- 
tina krt. 11. Tel: 202-6002, Tel.--Fax: 355-0047, e-mail: krisztina(Dfefo.hu; 7621 Pécs, Munkácsy M. u. 9. Tel: (72) 326-318, Tel.4-Fax: (72) 326-186, 

e-mail: pecs(Ofefo.hu; 6722 Szeged, Gogol u. 4 Tel.: 

Nyitvatartás hétfőtől pénteki 

9022 Győr, Stelczer. u. 3. Tel.tFax: (96) 311-725, e-mail: gyorOfefo.hu 
Aktuális árlistánk letölthető a www.fefo.huweb címről. 

Az árak ÁFA-t nem tartalmaznak és k. 
Garancia a FEFO PC-kre telephelyeinken 3 év, az alkatrészekre I, 

PANE ELNN E a [OK te EKE tén sas hsz AVAT: 
3, vagy 5 év a gyártótól függően. 

(62) 424-719, Tel.--Fax: (62) 422-386, e-mail: szegedXOfefo.hu; 

jogát fenntart- 



X-Rejtvény 
Néhány hónapos nyári szünet után, 
a keresztrejtvényünk ismét — ebben 
a formában utoljára — visszatér, a vál- 
tozatosság kedvéért most nem Ervin 
rajzának a noénját kell beküldenetek, 
hanem a számozott betűkből jövő havi 
meglepetésünket, míg a kiemelt 50- 
rokban a vele kancsola- 
tos teendődet. 
Keresztrejtvényünk nye- 
reménye most 5 db Mig 
Alley című repülőszi- 
mulátor, ami az Empi- 
re Interactive aján- 
déka. 

Or [áuHA.  JERAJT Vd 
IG ÍBAÖL:  ISZÍNMŰ. 
075 Írözrer  JVÉSZNŐ 
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: 4072 Dohány us$á6. 
ú 322-4658 — Fax: 343-45-447 

bank: 233-36-66 / 1135 
vitva: H-P : 10-18 Fa 10-13 

e Ker lai d 

ko nöiguráácká 
át 1 napra vállaljuks 

vintézét a helyszínene 
I HE 2096rának befizetésével elvihtétők! 

kő -Memétják, 
k, Hangkárt 

Awinghesterek, CD- irók, Monitorok 
er BE c JOBB "ÁR AÍK O NÖ! ! 

katrészekere 1 év , konfigurációkra 1 t 2 év.garancial 

Processz 
Videóvezéllők, 3D gyors 

Alaplapok, 

WWW.€ 
en ka interneteni 

VelatelrorA TESSSB árak 
csak egy kattintásra 

a Aktuális akciónk: 

mírovIDEO PCTV (TV a PC-n) 

rez ek 

T E R 
1149 Budapest, Ni u, 121123, 
Telefon: 469.6000, 222. jzANAJO Pe : 469:6006 
H-P: 10-I8h Faxbank: 233-3666/10244t 

MEGNYATONTÓ KÁD TAOZI AAD) 
Awyysziys Jósán a A. 41. ilgyzilős úly v. 
szóm elyi s 1) salt űj Félyazat diú] 5 pure A 

S 4. 

CEAZTÉHET EEEN KT 

CD ÍRÓK - DVD-K 
CÉLKERESZTBEN 
CD írók, újraírók SCSI CD olvasók 
SONY 4/4/24 IDE belső újraíró Toshiba 40x SCSI belső/ külső 
SONY 4/2/24 IDE belső újraíró NEC 16x SCSI belső/külső 
SONY 4/8 SCSI éleket CD író NEC 24x SCSI belső/külső 
Panasonic 4/8 IDE belső CD író Plextor 32x SCSI belső/külső 
Panasonic 4/8 SCSI belső/külső CD író. Plextor 40x SCSI belső/külső 
régi 8/20 he Hika külső CD író Teac 32x SCSI belső/ külső 

TEAC 4/24 SCSI ülső CD író ülső TÁG SZA SE ESTE ő CD hó Pioneer 32x SCSI belső/külső 

TEAC 8/24 SCSI belső/külső CD író DVD 
Yamaha 4/4/16 IDE belső újraíró. Creative 5x encore KIT 
Yamaha 4/4/16 SCSI bekőjtüköú ő újraíró SONY 5x 
Yamaha 4/6/16 SCSI belső/külső újraíró. 

Plextor 4/12 SCSI belső/külső CD író. 
Plextor 8/20 SCSI belső/külső CD író. 
Plextor 4/2/20 SCSI külső/belső újraírók 
Plextor 8/2/20 SCSI külső/belső újraírók 

-Az árakért telefonáljon! 
B 4 

P KFT. 
H-1074 Budapest, Alsóerdősor u. 3. 
Tel:321-0408; TEA; 351-2338 

www.nelstudio. hu/pilotcomp 
E-mail : pilotcompmail.netstudio.hu 

Toshiba 5x 
Panasonic 5x 
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Biztosan már mindenki nagyon várta az augusztust. A scenerek nemcsak a napfogyatkozás miatt, ha- 
nem, mert mint minden évben, idén is augusztusban került megrendezésre az Assembly party, 

a scene-világ legnagyobb rendezvénye a scene ős-otthonában, Finnországban. Emlékszem, hajdanán 
Dada/T5i egyszer azt mondta, hogy az nem is igazi coder, aki nem tud finnül. 9 Ez azért lehet, hogy 
durva, mindenesetre az biztos, hogy nincs olyan scener, aki ne tudna az Assemblyről — egyrészt mint 
programozási nyelvről, másrészt mint partyról. 

külföldi hírek előtt azonban pár gondolat 

Á a magyar aktualitásokról. Augusztus 20. 

és 22. között rendezik/rendezték az 

Antig "99 partyt. Idén sajnos személyesen nem 

tudok részt venni rajta, de ígérem, hogy az anya- 

gok, egy beszámoló, és — reményeim szerint — egy 

riport is vár majd benneteket a következő szám- 

ban. Ha minden jól megy, és a szervezőknek min- 

den sikerül, akkor szeptember-október környékén 

újra megrendezésre kerül a Rage-Scenest is, amit 

reménykedve várunk! 

Augusztus 9-én reggel igencsak dobogott 

a szívem, amikor rá akartam nézni a hatalmas 

csinnadrattával beharangozott ASM"99 weboldal- 

ra. Itt ért az első meglepetés: az oldal nem műkö- 

dött, hiába ígértek fűt-fát, híreket, real-videót stb. 

Szerencsére a compók anyagait a mirror ftp-kről 

sikerült leszedni; ezúttal is hadd reklámozzam 

DC-1 szerverét az ftp://demo.cat.hu címen. A leg- 

fontosabbakat természetesen megtalálhatjátok 

a PC-X CD mellékletén. 

Első dolgom az 

eredménylista át- 

tanulmányozása 

volt, ami szintén 

szolgált meglepe- 

tésekkel. Az MP3 

music compót pél- 

dául egy Purple 

Motion nevű Ze- 

nész nyerte meg 

— a szám rajta van 

a CD-n, magáért 

beszél, mindenki 

hallgassa meg! 

Ami meglepő a do- 

logban, hogy 

Purple Motion, 

a legendás Future Crew zenésze, már a második 

Assembly partyn is nyert (a mostani a nyolcadik 

volt), szóval igencsak régi motoros. Ezt külön ér- 

tékelni kell, kihalóban lévő állatfaj! 9 Az MP3-at 

www.pcx.hu 

ASSEMBLY "99 - A LEGNAGYOBB? Basg 
nem hiszem, hogy valakinek magyarázni kéne, 

azonban a scene-en nem megszokott. A zenék ál- 

talában trackerekkel készülnek, és ezek ismert for- 

mátumaiban kerülnek a compókra. Akiket igazán 

érdekel a zene, azok idővel a trackerek mellett 

a IDI-hez nyúlnak, beszereznek profibb szintiket, 

samplereket, esetleg valódi hangszereken kezde- 

nek el játszani. A baj az, hogy műveiket nem tud- 

ják a nagy nyilvánosságnak bemutatni (bár egyre 

több demo jön ki MP3-lejátszóval). Az ASM"99- 

en végre szerveztek MP3 compót is! 

A PC demók kapcsán is pozitívumról számolha- 

tok be: külön választották a 3D-gyorsítókat hasz- 

náló és a , klasszikus" demókat egymástól. Az 

előbbi kategóriát továbbra is a fejetlenség jellemzi: 

nincs szabvány platform, az egyiket D3D-re írják, 

a másikat Glide-ra, sőt, van, amelyik futtatásához 

Java virtual machine kell (amit továbbra sem érzek 

a Windows részének). Egyébként átlagos demók 

jellemezték a kategóriát, én sokkal jobbat vártam. 

A , királykategóriát" ,PC classical demo" néven 

emlegették, jelezvén, hogy ezek a demók nem igé- 

nyelnek, és nem is támogatnak semmiféle hardve- 

res gyorsítót. Itt számít igazán a coderek, a grafi- 

kusok és a zenészek tudása és összmunkája. 

A győztes egy igazán remek alkotás, a Gasoline 

lett a recreation nevű bandától. A zene ugyan 

nem a legjobb, a szokásos elvont techno, de alap- 

hangulatnak nem rossz. Az ötletek nem annyira 

az új effektekben, sokkal inkább a régiek újféle 

megvalósításában jelentkeznek. Jó példa erre a szí- 

nes , nincs adás" avagy a , hangyák tánca a há- 

romnapos dinnyemaradékon" effekt (lásd hétfői 



adásszünet, úgy 15 évvel ez előtt). A grafikák 

gyönyörűek, ízlésesek, és nemcsak nők vannak, 

hanem afro-amerikai feketék is (??? — TRf). 

A 4K intróval sosincs gond, általában a 4096 

byte-os alkotások nem igazán igényelnek különö- 

sebb hardvert. Az első helyezett a Matriisi lett, 

amely a Matrix enyhe paródiájának készült. Min- 

denki nézze meg, főleg aki látta a , csodafilmet" . 

Érdemes még megemlíteni a Rasia című intrót, 

mely Yobi műve, és harmadik helyezést ért el. Bár 

grayscale-ben megy (lehet, hogy csak nálam) de 

nagyon szép code, fraktál hegyek! 

A 64K intro kategória művei között vannak ta- 

lán a legnagyobb alkotások. Ha jól megnézitek, 

szinte minden csapat ismeretlen, a stuffok viszont 

nagyon ütősek. Az első helyezett Viagra című 

intro, mely a Mewlers alkotása, nekem nagyon be- 

jött. A zene elvont, tetszik, hogy trackerrel bű- 

vészkedtek a fiúk, ez legalább egy kis plusz han- 

gulatot is ad a bámészkodónak. Az effektek ötle- 

tesek, kicsit régiek, de szépen vannak megcsinál- 

va, gyorsak, nem kell erőmű az intro normális se- 

bességű futtatásához. A grafika telitalálat, UFO-k 

tucatjai mindenféle nézőpontból 
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Mindent összevetve az idei ASM"99 nekem kis- 

sé csalódást okozott. Az anyagok minősége nem 

rossz, egy jó nemzetközi party színvonalának 

megfelelne, de nem a legnagyobbnak. Figyelmetek- 

be ajánlom még a CD-n található Chip Muzak 

compo anyagait is, azok legalább maximális szín- 

vonalon vannak! Nincs más hátra, reméljük a leg- 

jobbakat; én úgy tudom, az Antig"99-re sokan na- 

gyon készültek itthon, reméljük, ott kellemeseb- 

ben lepődünk meg, mint az idei Assembly-n. 
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gert is felzizzentettek az albu 

You Say Nothing At AII"-t, melt 

nányos nótája. 

jött a Notting Hil 

róla, hogy Julia Roberts é 

erentúlon már Tf 

réhez egy 

0, Al Green, Ti 

mint sp house Far 

záltal, hogy némi Tf ale U EA 

jut aláfestést pakolt 

kább folk-pop, mint world music,as 
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Baby One More 

on trónol, mégis 

emlékezni, hiszen a 17 éves Britney 

sa és előadói profizmusa valóbane 

épezet ug 

krt Lt[ 1 

erek, és az általa prezentált erős 

melkedők a műfajban; 

milat et eletu T 
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LEJÁTSZANIVALÓK 
Az augusztus eleji harminc fok készületlenül a városban ért. Mivel mélyenszántó gondolataim valahol 

a Blaha Lujza tér és az Astoria között az aszfaltba ragadtak, ezért ebben a hónapban meg sem próbál- 
koztam újabb DVD meghajtók vagy dekóderkártyák szolgáltatásainak megért(etJésével. Inkább körül- 
bástyáztam magam az amerikai filmművészet közelmúltjából néhány olyan 2-es területi kódban közrea- 
dott, magyar feliratozású alkotással, melyek eddig kimaradtak az életemből. 

ektek is feltűnt, hogy mostanában a 

3 Y hollywoodi forgatókönyvírók hülyére 

vesznek minket? Nem? Akkor ajánlom fi- 

gyelmetekbe Az 57-es utas (Passenger 57) című 

akciófilmet, mely joggal viselhetné az , Afro- 

amerikai Superman legújabb kalandjai" alcímet is. 

Ugyanis a Wesley Snipes (Demolition Man) által 

domborított jófiúra — aki jelen esetben egy légi- 

társaság biztonsági főnöke, és azt a feladatot tű- 

zi ki maga elé, hogy a minden terroristák leggo- 

noszabbika által eltérített gépen rendet tegyen -, 

nem hatnak különösebben sem a fizikai törvé- 

nyek, sem a környezeti hatások. Ő képes rá, 

hogy egy kissé lepukkant járőrkocsival utolérjen 

egy felszállófélben lévő, széles törzsű utasszállí- 

tót — kár, hogy nincs itt Trau bácsi, hogy meg- 

kérdezzem tőle, egy ilyen bébinek mennyi a fel- 

szállósebessége. Szerintem úgy 200 km/h körül 

lehet -, az anyósülésről átkapaszkodjon az egyik 

futóra, majd innen feljusson a fedélzetre. (Baga- 
AV Atáo A A] 

tesen közben sem a cúg nem viszi le a futómű- 

chanizmus (pedig a Con Air-ben igen!), sőt a fu- 

tómű-gondolából bejut a törzsbe. Aha. Biztos 

volt nála konzervnyitó. Az ilyen apróságoktól el- 

tekintve még egész jó kis akciófilm. Kár, hogy 

spéci extrákat nem lelni ezen a korongon. 

ts) 
bet 
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tell, Schwarzeneggertől tanulta. — TRf) Természe- 

ről, amikor az bezáródik, nem nyomja szét a me- 

Ugyanezt a , mese habbal irányvonalat" viszi 

tovább az Armageddon (Armageddon), melyet 

csak és kizárólag úgy szabad megnézni, hogy az 

ember még csak véletlenül sem próbál a történetre 

koncentrálni, hanem megfelelően letompítja ma- 

gát pattogatott kukoricával 

meg kólával, és csak a lát- 

ványelemekre összpontosít. 

ja annak, hogy az évezred vé- 

ge felé mit lehet speciális ef- 

fektusból összekalapálni. 

A történet dióhéjban: a Föld 

felé közelít egy hatalmas kis- 

bolygó méretű meteor, me- 

lyet, ha nem térítenek le az 

útjáról, minden életet leradí- 

roz a bolygóról. Természete- 

sen ismét csak a belevaló 

amerikai srácokra vár — hurrá, 

esetleg hajrákiáltások, taps, 

ováció -, hogy megmentsék 

a totális katasztrófától — húúú, jujj, tyű, nyelvtu- 

dóknak wow-kiáltások — ezt a nyomorult sárgo- 

lyóbist. Látványelemként felbukkan Bruce Willis 

(Die Hard trilógia) — állítólag ő a főszereplő, de 

színészi játékot ezért a pénzért ne várjunk tőle —, 

meg Liv 

, Aerosmith: 

Crazy" Tyler 

(mellesleg 

Aerosmith: 

Steven Tyler lá- 

nya). A történet 

tele logikai buk- 

tatókkal és bu- 

gyutaságokkal. 

A mondanivaló 

a , hűűű, de mar- 

ha jó amerikainak 

lenni"-re korláto- 

zódik, jól megtá- 

mogatva hősi 

pózokkal a csilla- 

gos-sávos lobogó 

www.pcx.hu 

Ez a film remek demonstráció- 

Sam. joe 
előtt, sok-sok szalutáló egyenruhással, villogó 

lámpájú rendőrségi, FBI, CIA, NASA, afenesetud- 

jami autóval, egy Aerosmith — tök véletlen, nem- 

de? — slágerrel, az Egyesült Államok elnökének be- 

szédét hallgató sokasággal. Na, ez az utóbbi 

a legjobb az egészben! Az Elnök beszédet tart, 

amit az egész világon hallgatnak! Bizony ám! Kí- 

nai parasztbácsika a rizsföldön Sokolból, a francia 

kávéház vendégei a teraszon zsebrádióból, olasz 

família ebéd közben a TV előtt ülve, mind-mind az 

USA elnökét hallgatja! Szóval a félidő végén az ál- 

lás Látvány 10, Történet 0. Kár, hogy a 2-es terü- 

leti kódú változat, az 1-es kódú , flipperből", azaz 

kétoldalas DVD-ből, összement egy oldalúra, így 

extrák a lemezen nincsenek. (Anno TRf elkövetett 

egy kritikát erről a filmről, mely olvasható volt 

a PC-X home page-en. Most, hogy én is láttam 

a mozit, csak egyetérteni tudok vele. Ha az archív 

anyagok között megtaláljuk, ráveszem, hogy ke- 

rüljön fel a CD-re. Higgyétek el, megéri elolvasni.) 

Kicsit félek a sokadik részektől, mert sajna leg- 

gyakrabban az eredetihez képest a , rossz vicc" 

kategóriában indulnak. A sorozattá fajult Halálos 

Fegyver egészen tűrhető kivételt képez. A negye- 

dik rész az, ahol halványan érezhető a visszaesés 

(Lethal Weapon 4). A Mel Gibson (Mad Max) 

Danny Glover (Maverick, Predator 2, Dumbo had- 

művelet) duó szemlátomást kezd kifáradni. 

A zsarutörténet poénjai már nem olyan ütősek, 

mint az előző részekben (talán ezért volt szükség 

a hivatásos komikus, Chris Rock szerepeltetésére 

-— TRY), de azért ebbe az epizódba is jutott né- 

hány olyan poén, amin éppen olyan jókat röhög- 
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tünk, mint az előző epizódokon. Az üldözési jele- 

netekre és a bunyókra sem lehet panasz. A baj az 

volna, ha megcsinálnák az ötödik részt, mert ad- 

digra végképp kifújna a csapat. Gondoljatok csak 

bele, Gibson most lehet annyi idős, mint 

a sorozat elején az 

,Én már eh- 
hez túl 

öreg 

Va- 

gyok!" 

Glover. A törté- 

netben a kínai maffiával 

akaszt bajuszt a duó, így a főgonosz is ázsiai. 

A csúnya bácsit egy Jet Li nevű úr játssza, aki ne- 

véhez hűen — mármint hogy Jet — Jackie Chan 

fénykorába illő hangsebesség feletti tempójú bu- 

nyókat mutat be. Kalapot le, ez igen! Kár, hogy 

a film végére kiderül, hogy ő Superman ázsiai re- 

inkarnációja, ugyanis egy másfél méteres vasrúd- 

dal átszúrva is úgy küzd, hogy egy egész tárnyi 

skulót kell beleereszteni egy géppisztolyból, hogy 

lehiggadjon. Khmm... ráadásul mindezt víz alatt. 

Még ezzel is megbarátkoztam volna, ha a csúcs- 

pont után nincs több teljesen felesleges , minden 

szereplő minden másiknak a vállára borul", ,Ma- 

guk barátok? Kórusban: Nem, mi egy család va- 

gyunk!" nyáladzás. Hallgassatok rám, a főgonosz 

halála után ki kell venni a lemezt! A flipper máso- 

dik oldalán nem csak egy werkfilmet, hanem az 

előző három részből kivágott jeleneteket is lelni 

— ezek különösen jók! 

A Végképp Eltörölni (Eraser) egy meglepően 

kellemes akció. Az Amerikában meglehetősen ko- 

molyan vett tanúvédelmi programban dolgozó 

John Kruger-t alakító Arnold Schwarzenegger 

(True Lies, Total Recall, Terminator, nem létezik, 

hogy ne ismerné mindenki) átmegy totál-brutál- 

ba! Hogy megvédje a Vanessa Williams (korábban 

szépségkirálynő és énekesnő) által alakított vé- 

dencét -— aki egy olyan fegyvergyártó cég titkárnő- 

je, ahol szupertitkos kézifegyvert ad- 

tak el majdnem a csúnyáknak 

-, puszta kézzel teker- 

geti ki a rosszfiúk 

nyakát. (Na, azt 

azért nem hi- 

szem, hogy 

ez a való- 

ságban is 

így megy.) 
Az akció 

megállítha- 

tatlanul nyo- 

mul, jobbára 

mentesen az 

emészthetetlen túlzások- 

tól és logikai bukfencektől. Ér- 
dekesség, hogy a főszereplő csoda-kézi- 

fegyvere megszólalásig hasonlít a Ouake II 

Railgun nevű fegyverére, amely dugóhúzó formájú 

lövéseket produkál. Persze főhősünk változatlanul 

golyóálló, de hát ez belefér. 

Az Ügyfél (The 

Client) már egy 

teljesen más jelle- 

gű film, mint az 

eddig említettek. 

Remek thriller, iz- 

galmas story, 

csúcs szereposz- 

tás. Egy tizenegy 

éves kissrác szem- 

tanúja lesz egy ön- 

gyilkosságnak, és 

meg tud valamit, 

amiről jobb volna, 

ha egyáltalán nem 

tudna. Így tartania 
kell a maffia bosz- 

szújától, és a tör- 

vény szigorától 

egyaránt. Az ambiciózus, karrierista állam- 

ügyészt Tommy Lee Jones (The Fugitive, MIB), 

ügyfeléért életét és karrierjét éppen kockára tevő 

ügyvédet pedig Susan Sarandon (Thelma 6 

Louise, The Rocky Horror Picture Show) alakítja, 

hírnevükhöz méltón. A lemezen megtaláljuk 

még a film mozi előzetesét is. 

Az Angyalok Városa (City of Angels) egy amo- 

lyan , vidd el rá a kedvesedet, ha be akarsz vágód- 

ni" film. Szóval igazi szerelmes-romantikus alko- 

tás. A helyenként egészen szürreális képi világú 

moziban Meg Ryan (Sleepless in Seattle) fiatal se- 

bészt alakít, aki egészen kiborul paciense halálán. 

Nicolas Cage (Con Air, Face Off), az ügyeletes an- 

gyal, megsajnálja, és hogy megvigasztalja megjele- 

nik előtte. Maggie, addig nem hitt az angyalok- 

ban, míg szerelmes nem lett egybe. De lehet-e 

szerelmes egy angyal? Van-e az angyaloknak szár- 

nya? Kiderül a filmből, mely tucatnyi kört ver a 

stílusában induló romantikus mozikra. Érdekes, 

hogy Meg Ryan számos ilyenben játszott — Szere- 

lem Hullámhosszán, IO - A szerelem relatív —, de 

ezek közül ez az első, amely azok számára is ér- 

dekes lehet, akik a képernyő előtt nem a papír- 

zsepi összekönnyezésével vannak elfoglalva. Ez a 

korong is flipper, melyen az extrák között kivágott 

jeleneteket is találunk. P-X 
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novellásköteteteket mutat be. 

I. rész: Baljós árnyak. 
Terry Brooks — Aguila Könyvkiadó 

Igen, igen, arról az első részről, vagy angolosan 

Episode 1"-ről van szó. A Csillagok Háborúja mí- 

tosz hatalmas reklámhadjárat közepette éledt újjá. 

(Külföldön — teszem hozzá halkan. Ami itthon 

zajlik, most augusztus közepén, azok az elkeseri- 

tően fantáziátlan óriás poszterek, szerintem 

a marketing tevékenység szégyene. - TRf) Kulisz- 

szatitkok, kalózkópiák, lopott vagy innen-onnan 

összeszedett, majd lefordított forgatókönyvek 

után végre a mozikban is megcsodálhatjuk az 

Nagy Alkotást. Szeptemberben mindenki eldönt- 

heti, érdemes volt-e a hetekre mozik elé költözni 

a nagy pocsolya túlpartján. 

Az sem titok, hogy a szerkesztőségben többen 

szenvedünk komoly SW függőségben. Éppen ezért 

nagy örömmel jelentem be, hogy nem csak a film, 

de az abból készült, pontosabban a forgatókönyv 

alapján írt regény is elérkezett hozzánk. Sőt az 

utóbbi már jóval a bemutató előtt az utcára és 

BROOKS 
CO LÖNYVE ALADJÁN 

OLVASSATOK MINDEN 
Újra jelentkezik könyvrovatunk, amely továbbra is sci-fi és fantasy témájú regényeket, 

NAP! 

a boltok polcaira került. Rajon- 

góknak nyilván kötelező olvas- 

mány és kiemelt helyre állítandó 

kegytárgy, de azoknak is igen sok 

érdekességet tartogat, akik , csak 

megnézték" a filmet. A regény 

ugyanis több mint a film leírt 

változata. Terry Brooks, aki eddig 

inkább fantasy regényeiről vált 

ismerté, nem egyszerűen olvas- 

mányos formára hozta a forgató- 

könyvet, hanem élve az írói sza- 

badsággal, ki is egészítette azt. 

Ilyen, filmvásznon nem látható 

jelenet például az a balul végző- 

dő pod race, amire csak egy rövid 

utalást tesznek Anakin barátai 

a filmbeli versenyre készülés s0- 

rán. További előnyei a filmmel 

szemben a helyszínek részlet- 

gazdag bemutatása, az apró 

részletek kiemelése. A gondolati 

sík, amelyet 

a legjobb színészi 

alakítással is 

szinte lehetetlen 

tökéletesen 

visszaadni, közelebb visz egy-egy 

szereplőhöz, így átláthatjuk a néha 

érhetetlen miértek szövevényét. 

A regény különlegessége, hogy 

két kiadásban jelent meg egyszer- 

re, egy díszes, keményfedeles és 

egy olcsóbb puhaborítós verzió- 

ban. A borítókép és az ár az előb- 

bi, igazi gyűjteménybe való kiadás- 

ra vonatkozik. (Megjegyzem, ez 

a kiadás külsőre megegyezik az 

Amerikában, májusban megcso- 

dálttal. Ott hasonló kivitelben 

dobták piacra a regényt, csak ép- 

pen több különböző borítóval: 

mindegyik főbb szereplőnek jutott 

egy. Az igazi Star Wars rajongó 

persze mindegyiket megveszi. Na, 

ez marketing! - TR?) 

Ár.: 1490Ft. 

www.aguila.hu 

www.pcx.hu 

Schuerue 

A kalmárfejedelem titka. 
Raymond E. Feist — Beholder Kiadó 

Midkemia világa állandó harcban áll a külső sí- 

kokról betörő lényekkel. A szauruszokat ugyan 

legyőzték, de az őket szinte írmagjukig kiirtó 

démonfajzatok sem szánnak túl jó sorsot az ős- 

lakosoknak, egyszerűen élelemnek tekintik őket. 

És persze a világ lakói, egymással sem férnek 

nem békességben. A több szálon futó történet- 

ben két barát, a hadvezéri babérokra pályázó 

Erik és a kereskedői, sokkal kézzelfoghatóbb cé- 

lokat kitűző Roo sorsát követve láthatjuk az 

események egy szeletét. A kalmárfejedelem titka 

, A sötét királynő árnyéka" c. kötet folytatása, 

a Midkemia elképzelt történetébe kígyóháború- 

ként jegyzett legendát leíró regénysor második 

kötete. 

Ár: 1198Ft. 
Beholder Kft. 1680 Bp. Pf. 134. 



deti A3D hangkártyák, 
az Aureal Inc-től. 

Vortex 1 

Vortex 2 

3dfx grafikuskártyák 
Voodoo 3 2000 

Voodoo 3 3000 

A legsikeresebb 

grafikuskártya amerikában! 

(digitális váro 

Zá-t-10Te 
Saitek játékvezérlők. 

ökéletesen kézreálló joystic 

IZZ Speakers, Meredian, Saitek, Terratec B 
€ 

set H8 

Kössz zés termékei. ü 
Már magyarországon is 28 
kapható. mi 
.2.1-es 4.1-es és 5.1-es 

. speakerkészletek 
a dolby dekóderekkel is. 

nezte SPEAKERS 
ating Audio Lifestyle 

? rólagos disztribútor: Aureal Inc., Bells ő 
sztribútor: 3dfx, Hercules 

Bp. III., Vörösvári út 23. 
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Mielőtt:belekezdenénk az elmúlt két hónapban érkező levélhalom szemezgetésébe, szeretnénk köszö- 
netet mondani azoknak, akik komolyan vették a júliusi köszöntőben írt felhívást. Arra kértünk titeket, 
hogy kérdőív hiányában írjátok meg nekünk, mi tetszik, mi nem tetszik a PC-X jelenlegi formájában. 

Rengeteg levelet és e-mailt kaptunk, jó pár megszívlelendő javaslattal és tanáccsal. Igyekszünk mindre 
válaszolni, de ez eltarthat egy ideig. Még egyszer kösz, hogy nem sajnáltátok ránk az időt, reméljük, 
hogy a leendő változások megfelelnek majd elvárásaitoknak. 

KÉSIK A KÖLCSÖN PC-X? 

Jonapot! 

Olvastam a ujságban a cikket, és engem érdekel 

ez a kupa. Azért irok hogy az ujságot a bará- 

tomtol szoktam kölcsön kapni és nemtudom 

hogy mikor kapom meg tölle a szeptemberi szá- 

mot. Azt kérném hogy ha megvannak a kupa 

részletei (kecskeméti selejtezo időpontja helye, 

játék címe amivel játszani kellyakkor azt szíves- 

kedjék megirni. Elore is köszönöm. 

Viszlát. 

Kispepe 

Idézek az újságból: , Részleteket majd a szep- 

temberi számban közlünk - addig ne is érdek- 

lődj." . Ennél egyszerűbben és világosabban ne- 

héz fogalmazni. 

Nem akarlak megbántani, de még ha mi is 

lennénk a szervezői ennek a versenynek (mint 

ahogy nem mi vagyunk, hanem az Intel és a 

Senorg — és ez szintén elég világosan kiderült a 

hirdetésből), feltételezed rólunk azt a tisztesség- 

telenséget, hogy jogosulatlan előnyhöz jutta- 

tunk téged a többiekkel szemben, csak azért, 

mert te csak a hónap közepén kapod kölcsön az 

újságot a haverodtól??? Gondold ezt végig a mi 

oldalunkról is, ok? 

A REJTÉLYES STAR WARS 

Hi Sam. Joe! 

Képzeld,megvan a Phantom Menance, valamint 

a Racer.Boldogan felinstalálom őket,majd indí- 

tom a launcher és kitéptem az összes hajam 

mikor megláttam hogy 3díx kell hozzá.Öszin- 

tén,én sehol nem látam az Episode I! játékok- 

hoz valamiféle 3dfx szükségeset,csak a 

readme.txt-ben ami a cd-n van.A dobozról 

senki nem tudja meg. 

Nos, akkor neked egy igen speciális dobozod 

lehet, mert a nálunk levők bal alsó sarkában 

ott díszeleg a , Reguires 3D Acceleration", 

azaz ,3D-gyorsítót igényel" logo. Ez persze 

véletlenül sem jelenti azt, hogy 3Dífx által 

gyártott kártya kell hozzá! Mi például a 

Phantom Menace-t Matrox Millenium G200- 

on, a Racert Riva TNT-n és Savage3D-n tesz- 

teltük. Ha jobban megnézed, a doboz alján, 

ahol az igényelt konfigurációt részletezik, 

Video címszónál az áll, hogy , 4 MB-os, PCI-os 

vagy AGP-s Direct3D kompatíbilis gyorsítókár- 
tya szükséges" — persze angolul. 

... nekem van egy X-Wing Alliencém,nem régi 

játék.(egy hónapal ezelőtt jelent meg 

nagyjából).Nekem egy P-166MMX,32MB ramos 

gépem van,s azon az XWA boldogan futott min- 

dent maxra húzva(Pellusnak ez ajánlottsmond 

meg neki hogy egy sima I66mmx en 3díx nélkül 

szép texturával,minden high -al zenével nálam 

zökkenőmentesen fut) 

lordnep 

A PC-X-ben, az értékelésnél szereplő konfigu- 

rációkat nem mi találjuk ki, hanem a gyártók/ki- 

adók által megadott minimumkonfigurációt tün- 

tetjük fel. Ha ennél gyengébb géped van, és 

mégis megy rajta, örülj neki. Általában nem ez a 
jellemző. 

JOE, MONDD A LOTTÓSZÁMOKAT! 

Sziasztok! 

Nem tudom, hogy személy szerint ki írta a júli- 

www.pcx.hu 

VÉLEMÉNYEK, KÉRDÉSEK ÉS VÁLASZOK 

us-augusztusi számban a híreket, de van egy 

örömteli hírem a számára: 

Említette az EA új , műkorcsolyaszimulátorát, 

és képletesen kérdezte, mi jöhet még? Pl. Cur- 

ling. Hát tessék: tegnapelőtt az X áruházban, 

egy kiállított Nintendoé4-en ment a Curling szi- 

mulátor. Elég jó??? 

Miért nem akarja az illető megjósolni a 

Pentium 133--Voodool pároson 50 fps-sel futó 

Owuake3-at is? Hátha bejönne, nagyon hálásak 

lennének egy páran, ha bejönne! :-)))))))) 

Lattman Tamás 

Hehe, szerintem Sam. Joe maga sem tudja, 

milyen jóstehetség! E héten sorsolták a 750 

milliót a Lottón. Ha nem vitte el senki, a kö- 

vetkező héten Joe számaival indulunk, a kö- 

vetkező számot már a Bahamákon szerkeszt- 

getjük! Ami a Pentium 133-at és a Voodoo 1- 

et illeti, szerintem már a Ouake II sem nyo- 

mott rajta 50 fps-t. Persze, a remény hal meg 

utoljára. 

A NAGYMESTER HŐMÉRŐZNE 

hi! 

a júl-aug sázmban olvastam a hűtésről szóló 

cikket, és gondoltam, hogy valaki tudna nekem 

segíteni. 

1. Van egy asus p2b alaplapon, és benne egy 

pll 333 eredeti gyári hűtéssel, a ventillátorból 

egy 3 eres kábel csatlakozik az alaplapra, 

azthiszem, barna, sárga, és zöld. Namármost, az 

biosban a power managment setup-ba a cpu 

ventillátor fordulatszámát kijelzi, de a hőmérsék- 

letnél , N/A" jelzés található. Ennek mi az oka? 

Hogyan tudnám megtudni, hogy hány fokos a 

processzor? 

Nagymester B 



a Nyugatinál 

ABIT, ASUS, Hercules, Ma 
év garanciával), ATI, Intel, I 

Lite- 

Internet előfizetés (Dc 

Hilfenon alkatrész szervíz — 
1067 Budapest, Podmaniczky u. 29. Tele 

w3.datanet.hu/-Isbt 

Szinte az összes gépünkben P2B van, és jó 

féléve engem is aktívan foglalkoztatott a problé- 

ma. Az ok prózai: azon a kábelen ugyanis a BIOS 

a CPU ventillátor fordulatszámát kapja meg. De 

az alaplapodhoz kaptál egy kézikönyvet is, 

amelynek erre vonatkozó részében gyönyörűen le 

van írva, hogy a CPU-hőmérséklet méréshez 

szükség van egy másik kábelre, ami viszont nem 

tartozéka az alapkiszerelésnek. Tehát, kénytelen 

vagy felkerekedni, és keresni egy Asus képviselet 
(legjobban teszed, ha a hivatalos magyarországi 

disztribútort, a Macrodát keresed meg, mi is tő- 

lük vettük), ahol ezt az inci-finci zsinórt potom 

1000 forint körüli áron adják el neked. Vigyázz, 

hogy úgy ragaszd fel, és kösd be, ahogy a kézi- 

könyvben le van írva, ellenkező esetben mehetsz 

a következőért. Ezután a BIOS vidáman kijelzi a 

proci hőmérsékletet, lehet telepíteni a CPU-fi- 

gyelő és hőszabályzó programokat a CD-ről! 

REJTVÉNY-MIZÉRIA 

[...] Ja, és el tudnád mondani, hogy mit kell 

megfejteni a rejtvényeken??!IMert én ott semmi 

féle keresztrejtvényt vagy megfejtést nem látok 

(Megjegyzem: JÓ A SZEMEM) Ha berakod, akkor 

köszi, de ha nem... akkor se lesz semmi baj. 

Amúgy jól vezeted a(z) (Ouakelll:) Arénát 

(Hi hi), és jó a szöveged. 

Maász István 

Július-augusztusra szánt rejtvényünk többe- 

teknek komoly fejfájást okozott. Nem István volt 

az egyetlen, aki ez ügyben megkeresett minket — 

de egyedül ő volt, aki kérte, hogy rakjuk be az 

Arénába, íme! Nos, ha fellapozzátok a 82. oldalt, 

éppen az ominózus rejtvény sarok hátoldalát, ott 

találjátok a nyári feladványt. Voltak, akik, ideáig is 

eljutottak, de itt aztán elakadtak, nem tudván, 

hogy mi a teendő. Őket igyekeztünk meggyőzni, 
hogy bármily hihetetlen, de tényleg az a kérdés, 

hogy , Melyik játékra van nagyobb szükséged? , 

számítógépek, alkatrészek, átépítés 

1 

monitor, nyomtató, hötébel 

de sajnos ennél több se- 

gítséget nem tudunk adni, 

ú mert a jó megoldást mi 

si sem tudjuk. Végül aztán 

szépszámú megfejtés ér- 

kezett, úgy hogy a malő- 

röket csak a komikus nyári 

ADI, Vicwzonic, Super Micro, .  időjárásnak tudtuk be. 
mást 

HOVA LETTEK A ZÖLD 
EMBERKÉK? 

egyéb 

Szia! 

Lenne egy jó ötletem, ha 

az ujságban szereplő 

cikhez a cd-n további írás vagy demó található, 

akkor annak a pontos helyét nem lenne hátrány 

közölni. 

PI. A (Keresd a kis zöld emberkéket az ott- 

honi gépeden! ) cikben azt olvasom, hogy a 

, CD-nken is megtalálható a program" na köszi 

szépen nézzél végig kétt cd-t I, 3GB adatot 

hogy mégis hol van! 

Nagy Tamás 

Igazad van, tényleg nem volna hátrány, csak egy 

baj van vele: időgép kellene hozzá. A nyomdai és a 

CD leadási határidők között ugyanis van jó egy hét, 

és persze a CD nagy része ez alatt áll össze, így 

már rég nyomják a lapot, mire kiderül, hogy hasz- 

nos kiegészítők lesznek a CD-n néhány cikkhez. 

Egyébként, ha tudunk róla, ezt — elsősorban a játé- 

koknál — külön jelezni is szoktuk. Ilyenkor ez több- 

nyire a GamePort alkönyvtárban pihen. Ha a Mély- 

vízben olvasol valamiről, akkor nagy valószínűséggel 

abban a könyvtárban kell keresned a hivatkozott 

file-okat, tehát azért az túlzás, hogy I,3 gigát (vagy 
akár 650 megát) kell átböngészni. Egyébként a kis 

zöld emberkék esete a kivétel, ami erősíti a szabályt, 
ugyanis a SETKOHOME program nem található meg 

a CD-n. Ennek prózai okai vannak: TRf nem rakta 

fel. De ha jól emlékszem, a címet megírtuk, így aki- 

nek van Internet-hozzáférése, az könnyedén meg- 

szerezhette, ráadásul egy frissebb verzióját, amit a 

nyorndai átfutás alatt hoztak ki. 

HÁROM (KÉRDÉS MEG) A MAGYAR IGAZSÁG 

Szia! 

Már elég régen szeretnék levelet küldeni nektek 

de csak most szántam el magam hogy billentyű- 

Zetet ragadjak.Bele is vágok a közepébe. 

1.Annak idején mért nem írtatok a Mortal 

Kombat Trilology-ról és a Carmageddon Splat 

Pack-ről és ha jól tudom akkor az MK4-ről. 

2.Négül is mi ez a textúratömörítés. Textúrák 

összetömörítése RAR-al és kész vagy mi? 

www.pcx.hu 

COMPUTERS 

EZ jen LÉNÓ SZ LUtgB 
ela LARA 
BP. 1054 VADASZ U. 36. 
EL: 331-05- 18 FAX; 311-86-71 

H-P.: 97-18" Szo.: 97-13" 
Ready Compker Kft. 

Számítástechnikai alkatrészek, 
jelez ee ALESI 
széles választékával, 
internet szolgáltatásokkal 
várjuk kedves vásárlóinkat. 

Részletes arlista: 

, gén si szerint összeállított 
ÜT zámítógépek SZJ 

112 év garanciával, 
jogtiszta ajándék programokkal, 

Megegyeztünk a bankkal: ők 
továbbbra sem árulnak PC-t, 
mi viszont adunk hitelt; 
209 kezdőrészlet befizetésével 
számítógép vagy nagyértékű 
részegység vásárlása esetén, 
Folyamatos akciós 
kedvezmények 

ML AAA A ADY.HU- 
Viszonteladói árainkról érdeklődhet! 

a 06-30-9413-453-as telefonon. 

3. Lehetne stábfotó, mért nincs? 

Ember 

És a helyes válaszok: 

1. Valószínűleg nem tartottuk őket annyira 

jelentősnek. Adott esetben, amikor játéktobzó- 

dás van, mérlegelnünk kell, hogy melyik cím fon- 

tosabb. A Mortal Kombat már a második résznél 

lerágott csont volt, a Carmageddon Splat Pack 

pedig végül is egy kiegészítés CD. Talán ezért. 

2. Egyáltalán nem erről van szó, de hosszú len- 

ne itt kifejteni. Viszont tudok egy remek helyet, 

ahol részletesen és magyarul (!) olvashatsz erről, 

mégpedig a Hardware Hunpage-en. A cím: 

http://hardware.externet.hu/VIDEO/SZTC/index.htm 

3. Nos, talán semmi nem osztja meg ennyire a 

szerkesztőséget, mint a stábfotó. Érezzük mi is, 

hogy ennek hiányában kissé személytelen a lap, de 

egyes renitens szerkesztőségi tagok fényképellenes 

fogadalmat tettek, és azt hangoztatják, hogy az új- 

ság tartalma a lényeg, és nem az, ki írja. Ebben 

mondjuk van valami, de azért nem aggódj, 

hamarosan lesz fénykép! Addig javaslom 

a 3-as számú PC-X Akták (ha még e. 
lehet kapni) tanulmányozását. 2 , 

Az például egy hajdani , ko Cak 

legendás stábfotó. (Fe í A ev 



Ennyi! Vagy nem! 
Nem maradt más hátra, ezennel magunk mögött hagyjuk az ünnepi, de egyben utolsó 

PC-X-et. Talán mégse sírjunk most egymás vállára borulva, inkább tomboljunk 
az örömtől, hogy októberben jön az, ami még nem volt! 

Az ígéreteket már fejből is tudjátok, ugye? 
Kívülről: 132 oldal, 2 CD, belülről: játékhírek, előzetesek, leírások, végigjátszások, hardver- 
és szoftverbemutatók, tesztek, 3D-rovat és más oktató jellegű sorozatok, Internet, zene, 
film, könyv, szóval minden, ami a PC-X-ben jó volt, csak most nagyobb terjedelemben! 

Mi hiányzik még? Egy hatalmas buli? Hát legyen! 

Szeptember 10-11-12, Info Park, Budapest! 

WINDOWSIS Ön 

99 
A GamesStar hivatalos bejelentése és sajtótájékoztatója 

Műsorok éjjel-nappal Élő koncertek: 
64 gépes hálózati játéklehetőség Kispál és a Borz 

Mozimánia: Republic 
filmek folyamatos vetítése Ladánybene 27 
Szabadtéri sportjátékok Somló Tamás 

Rádiókabaré St. Martin 
Pantomim show Bon-Bon 
Fitness-bemutató Emberek 
Divatbemutató Four Fathers 
Karaoke show Takács Tamás DBB 

Vizes trikó verseny My Cream 
Disco Török Adám és a Mini 

Pierrot táncszínház Budapest Ragtime Band 
Sörsátor Budapest Dixieland Band 

os és persze mi is ott leszünk! Gyere ki, találkozzunk, beszélgessünk a régi és az új lapról! 
Kíváncsian várjuk kritikáidat a múltra, ötleteidet, tanácsaidat a jövőre nézve! 

Mindenkit szeretettel várunk! 

www.gamestar.hu 



TUROK 2.. 
UEFA Champ. League 98/99 
Ultimate Soccer Manager "98 
Under a Killing Moon 
Unreal 

BRAVEHEAR? 
11880.- 

: 3 sápáttáss Lula The Sexy Empire. 
e PC-s JÁTÉKO Lula Virtual Babe. 
: Age of Empires . MI Tank Platoon 2. 
: Age of Empires - Rise of Rome MAGIC 8. MAYHEM 

Albion Classic MAX 2 ... 
" ALIEN VS. PREDATOR . Mechcommandei Uprising 2 
2 Alpha Centauri .. Mechwarrior 2 Ess. Vészhelyz. helyett 
" Archimedean Dynasty Mechwarrior 3 Viper Racing , 
2 Armor Command. Micro Machines 3 .. Wargames 

Warlords 3 
WARZONE 2100. 
Wing Commander 5 .. 

ARMY MAN 2 .. 
Baldur"s Gate . 
Baldur"s Gate Mission Disk 

Míg Alley .. 
Might 8 Magic 6 
Might 8 Magic 7 

Battlezone .. Monaco GP 2 ... X-Files - The Game 
Blade Runner . Monkey Island 3 X-WING ALLIANCE 
Blood 2 - The Xenocracy. 
Blood Omen - Legacy ol a 
BRAVEHEART . Magyar nyel 

30 Kerttervező 
30 Lakástervező 
Alice Csodaországban 
Budapest CD.. 
Budapesti Állatkert 
Cambridge Enciklopédia 
Club Royal ... 

Carmageddon 2 
Championship Manager 3 . 
Chaos Gate. 
Civilization: Call to Power . 
Colin Mac Rae Rally... 
Commandos : Mission Disi 
Conflict: Freespace . 

Nascar Revolution. 
NBA Live "98 
NBA "99 
Need for 

Crime Killer Need for Speed 3.. Csizmás Kandúr 
Critical Path Need for Speed 4 Road Challange Ebciklopédia 
Dark Omen Neo Huntei Európa CD atlasz 4 
Deathtrap Dungeon NHL Hockey "98. Félix 8 Tsa . a 

NHL "99... 
Nightmare Creatures 

Honfoglalás és Államalapítás 
Hupikék Törpikék 1 .. 

Delta Force 
DESCENT 3 
Diablo . Notre Dame-i Toronyor Anim. Storyb. Hupikék Törpikék 2 .. . , 

Diablo Oddworld: Abe"s Exodus.. Internet Gyöngyszem é d 
Die by the Sword . Outcast Játszóház 2 BIB ha HE . 
Die Hard Trilogy Outlaws Jövő Titkai .. ( í 4 
Dominion .. Panzer Commander . Kémia kalau: s BIRTH OF THE . 
Dune 2000 Panzer General 2 Képes Krónika :: FEDERATION , 

Pax Corpus... Magyar Nemzet Története . Dungeon Keeper Gold. 
Earth 2140 Gold People"s General Manó Élővilág . . 11880 : Egypt 1156 B. Pocahontas - Animated Storybool Matematika kalauz ; g 
ESPN XGames Populous 3 Micsoda sorozat b helyett d 
European Air War. Popolous 3 RÉVAI LEXIKON . í 
Extreme Assault POWER SLIDE .. Szabadságharc "48-49 ú 
FI Racing (Ubisoft) . Premier League "9. Szexlexikon 

Pro Pilot 99... 
wake - Deathmatch Maker. 
Ouake 1 Mission Pack II. 
Ouake 2 - The Reckoning 

Találmányok és feltalálók 
Tolnai Világtörténelem 
Úton /Kresz oktató/ 

FI Psygnosys 
FI "97 Psygnosys . 
FIGP2.. 
F16 Agressor IMPERJALISÍIM 1 

 FI6 - Mig29 . OUAKE 2 - GROUND ZERO . j 
" F22 Lightning Rage of Mages Játé 11880.- 
s Falcon 4.0. Railroad Tycoon Ages of Myst.. 
2 Fallout. (Riven, Myst) MPEDÉT helyett d 
: Fallout 2. Megapack 9 IMPERTÁLISM 8880 

FORMULA 1 
RACING 

(Civilization2 , Pro Pinball-Timeshock, 
Interstate "76, Destruction Derby 2, 
Discworld 2, iF-22, Jack Nichlaus 5, 
Admiral Sea Battles) 
Starcraft: Battle Chest 
(Starcraft, Starcraft: Broo 
The Biggest Names 8: Best Games... 
(Theme Hospital, Sim City 2000, 
Need 2 SE, Dark Omen, 
Dungeon Keeper, Nuklear Strike) 
Ultimate Word War II... 
(Panzer General 2, Steel Panthers 3, 
Soldiers at War, Silent Hunter) 

Fifa "98 
Fifa "98 4 joypad .. 
Fifa "99... 
Fifth Element . 
Fighter Pilot 
Fighter Sguadron .. 
Fighting Force 
Final Liberation. 
Fleet Command 
Flight Unlimited 2 
Football World Manager . 
FORMULA 1 RACING 
Forsaken 
Future Cop 
Gangsters 
Get Medieval 
Grand Prix Legends 
Grand Theft Auto. 
Grand Theft Auto Mission .. 
(GRAND TOURING .. 
IF 22 Raptor 
IMPERIALISM 
Incubation Cl. 
Israel Air Force 
Jazz JackRabbit 2. 

19880 Renta Hero. 
5880 Resident Evil 

RESIDENT EVIL2 

.4880 —— Rogue Sguadron 
9880 ROLLER COASTER TYCOON 
.9880 Sega Touring Car Champ. 
4880 Settlers 3... 
9880 Settlers 3 Mission Disk 

Shadow Master .. 
e Shadows of the Empire 
4880 SHOGO - M.A.D. (Hun) .. 
9880 Silver .. 
.5880 SIM CITY 3000 
19880. SIN: WAGES OF DEATH . 
.9880 — SportsCar GT 
.7880 Starcraft ... 
6880 Starcraft: Brood Wai 
4880 Star Trek: Birth of Federation . 
.8880 Star Wars: The Phantom Menace 
.3880 Star Wars: Racer... 
9880 — Swat 2 - Police Ouest 
.8880 — Team Apache 

11880 

Nyelvoktató CD-ROM-ok 
6 nyelvu Európa szótár 
Angol - Alapfokú /DOS, 
Angol - Alapfokú /WIN/ 
Angol - Alapf. és Középhal. /WIN/. 

- Középhaladó /WIN/ LEGYÉL KLUBTAGUNK! 
A tagsági kártya az alábbi kedvezményekre jogosít 

- 1096 kedvezmény minden vásárlás alkalmával! 

gol-magyi 
Hangos szótár (német-magyar) 
Hangos szleng szótá 

Jedi Knight... 9880 Test Drive S5.. Manó angol .. 4990 a hi ís. szi reg) 414 A 

Joint Strike Fighte! 4880 Tex Murphy . Gverseer Manó német ma. 4990 - Havi hírlevelünkből mindig tájékozódhatsz a 
KINGPIN... 9880 ief: the Dark Project... Nyelvész 1 (a-n; olasz) .. 6500 -§ játékpi áli íreiről. é égeirő beg TOLAOT NEVES ASE 6300 PC-s játékpiac aktuális híreiről, érdekességeiről King!s Ouest: Mask of Eternity 
Knights 8. Merchants 
Lands of Lore 3 
Larrys Casino. 
LBA 2... 
Lode Runner 2 

SZUPER AKCIÓ!!! 
úi CRITICAL PATH NEO HUNTER TAGSÁGI 

ESZES 22640.- 
ui HELYETT 

€ T265—T1880.- 

- Az általad kiválasztatott programot vásárlási 
, kötelezettség MEIKÜ otthon kipróbálhatod! 

Nyelvész 2 (a-n) . 
Nyelvész 3 (angol 
Parole (olasz szótat 
Words (angol Szótanító CD Rom) . 
Wörter (német szótanító CD Rom). 

Az akció csak az alábbi szelvény 
kitöltésével és felmutatásával 

vehető igénybe! Cím: 
Amennyiben az újság megjelenése idején a játék még nem kapható, úgy 

megrendelésedet regisztráljuk, és a játék megérkeztekor azonnal értesítünk! Tel: 



ee LeT] 
— i 


